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Maxime 
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„Adevărata probă a curajului  
nu se vede decât  

în primejdia pe care  
nu o mai putem evita.”
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Parlamentarii ăştia să-şi facă treaba, dom‘le! Nu 
ca ăia de până acum. Să nu se ducă în Parlament 
să doarmă, pe banii noştri! Să dea legi bune 

pentru omul de jos, pentru popor, că destul şi-au 
umplut buzunarele toţi care au fost la putere, până 
acum! Cum adică, ce-s alea legi bune pentru popor? 
Legi bune, dom‘le, ce-i aşa greu de înţeles? Să aibă şi 
lumea asta bani, să facă şi lumea copii, să aibă ce le 
pune pe masă. Treaba parlamentarilor cum fac, acolo, 
că doar de asta-s plătiţi din banii noştri!

Păi, ţara asta ar trebui schimbată din temelii, 
dom‘le! Aşa făceam noi şcoală, la vremea noastră? 
Cum fac plodurile astea acum, cu tablete, cu telefoa‑
ne, cu toate prostiile… Să pună mâna pe carte! Să le 
intre cartea în cap, că şcoala românească a dat genii, 
până în ‚89. Să înveţe cât au timp, că doar n-or să 
stea toată viaţa cu nasu-n cărţi! Da‘ şi profesorii-s de 
vină! Când te înhami tu la menirea asta de profesor 
– e meserie sfântă, dom‘le! – te mai gândeşti şi la 
bani? Oricum toţi au bani, că fac pregătiri pe rupte, 
domnule. Eheee!

Şi primarii ăştia! Şi prefecţii ăştia! Şi toţi care stau 
prin birouri! Păi, dom‘le, să îţi facă omul ăsta de rând, 
talpa ţării, cinstea să te pună acolo, păi nici n-ar trebui 
să mai pleci acasă. Acolo să dormi, pe scaun, şi să fii 

mulţumit că-i faci un bine omului care te-a ales! Iar lor 
le trebuie să-şi vadă de buzunarele lor, să-şi plimbe 
secretarele, să-şi angajeze copiii… Ce mai, dom‘le! 
Păi, să mergem noi să îi verificăm? Să le arătăm noi 
cum se face? Suntem şi noi oameni. Ai un serviciu, ai 
copiii tăi. Ai probleme. Nu se poate aşa.

Dar pe poliţişti pentru ce-i plătim? Sau pe judecă‑
tori? Că doar nu fac muncă grea, mai mult stau pe la 
birou. Şi ce salarii au! Ce salarii! Şi pentru ce, dacă 
tot se fură în ţara asta ca la balamuc? Te şi miri că a 
mai rămas ceva de furat. Aşa nu mai merge. Eu am 
crescut la ţară, unde omul era om. Mai fura un ou, 
mai fura o găină..., dar ăştia fură acum cu milioanele 
şi nimeni nu mai face nimic. Dacă ne-ar asculta şi pe 
noi, oamenii de jos, altfel ar sta lucrurile. Măcar să ne 
spunem şi noi păsul…

În fond, ce vrem? Nici nu prea ştim, din cauză 
că revolta noastră împotriva sistemului e arareori 
bazată pe informaţie şi pe înţelegerea modului în 
care se întâmplă lucrurile. Mult mai adesea preluăm 
o idee deja „nemestecată” de vreun moderator de 
talk-show sau de vreun invitat permanent. Şi cum să 
nu ne fie greu să înţelegem lumea de azi, când din 
istoria ţării ăsteia noi ne mai amintim doar că Ştefan 
cel Mare s-a luptat cu turcii şi că Alexandru Ioan 
Cuza a înfăptuit o unire?! Când din geografie ştim 
doar vreo câteva nume de munţi şi de ape, iar des‑
pre administraţie, ştiinţe politice sau economie doar 
am auzit vorbindu-se, ce pretenţii am putea avea de 
la noi? Suntem siguri doar de faptul că ne-ar plăcea 
nişte oameni care să conducă şi ţara, dar să ne ţină 
şi umărul, cât să plângem pe el. Să fie deştepţi, dez‑
interesaţi, să nu-şi înşele nevestele, să ţină audienţe 
ori de câte ori cineva vrea să le vorbească şi să ne 
rezolve problemele de cum apar. Şi, bine, din când 
în când, să stea liniştiţi cât îi mai scoatem noi la ape‑
lul bocancilor, fără vreun motiv anume, ci doar ca 
să se ştie că noi suntem stăpâni, în ţara asta. Atâta 
am înţeles noi - cei mai mulţi - despre libertate şi 
democraţie. Atâta zestre am strâns şi cu ea mergem 
la vot. Atunci când ne deranjăm să mergem. 

În fond, ce vrem  
de la stat?

Timp liber/2

Aleşii din Parlament

Cine sunt  
cei 13 deputaţi  
şi senatori  
ai Galaţiului

 Comedie clasică, montată modern

Mâine seară,  
(re)găsiţi o altfel  

de „scrisoare pierdută”
Timp liber/2

Sfârşit de săptămână 
plin la Teatrul Muzical

Fuego, Trăistariu 
şi Alexandru 
Tomescu,  
la Galaţi
În weekend,  
la Teatrul Dramatic

„Fat Pig” - 
comedie amară 
americană

Eveniment/3
Astăzi, în Centru

Haideţi  
la „Ho...Ho...Hot 
Tea Party”!
În apropierea sărbătorilor

Focare  
de trichineloză  
în judeţul Galaţi

Economie/4
EXCLUSIV VL  
Investiţie „la roşu”

ArcelorMittal 
Galaţi atacă  
piaţa materialelor  
de construcţie

Eveniment/5
Pentru sărbători 
fără „surprize”

Cum ne păzim 
casele în vacanţă 

Vom plăti mai mult pentru curăţenia oraşului

Lectură/2
Consemnări

La Galaţi  
s‑a zburat!  
Şi s‑a făcut istorie!

Gastronomie/3
 Atenţie!

Mesele  
de sărbători ‑ 
bogate şi tentante

Diaspora/10
La mii de kilometri  
de România

Ce‑au ales românii  
din străinătate

Itinerarii/11
Bansko, Bulgaria

Cea mai ieftină  
staţiune de schi 
din Europa

Istoria altfel/16
Istorie românească

Petrolul,  
aurul negru

eekend
agazin

Program

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”

TV

fo
to

 T
ea

tr
ul

 M
uz

ic
al

Astăzi, 

gratuit 
cu „Viaţa liberă”

al  săptămânii 
viitoare
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ŞTIRI DE WEEKEND

Vedem…

„Rogue One:  
O poveste  
Star Wars„

 Jyn Erso, o mercenară a 

Rebeliunii, este pe punctul 

de a primi cea mai mare pro-

vocare din viaţa ei, când Mon 

Mothma o va trimite să fure 

planurile din Death Star. Cu 

ajutorul Rebelilor, un maestru 

spadasin și forţele non-alia-

te, Jyn va realiza că a intrat 

în ceva mult mai greu decât 

credea la începutul misiunii. 

Filmul ne va arăta o nouă 

parte a francizei Războiul 

Stelelor în același univers, 

dar văzut din altă perspecti-

vă decât cea cu care ne-am 

obișnuit până acum.  

Citim...

„Doamna de la 
miezul nopţii”

Emma Carstairs este o răz-

boinică, un vânător de um-

bre, cel mai bun din generaţia 

sa. Ea trăiește doar pentru a 

lupta. Umăr la umăr cu para-

bataiul ei, Julian Blackthorn, 

patrulează pe străzile din Los 

Angeles, unde vampirii își fac 

de cap pe Sunset Strip, iar spi-

ritele naturii - cele mai puter-

nice dintre creaturile supra-

naturale - sunt în pragul unui 

război deschis cu vânătorii de 

umbre. Când încep să apară 

trupurile unor oameni și el� 

omorâţi la fel cum fuseseră 

uciși și părinţii Emmei, când 

ea era copil, este creată o ali-

anţă nesigură. Aceasta este 

șansa Emmei de a se răzbuna 

- și șansa lui Julian de a-l recă-

păta pe fratele său Mark, ţinut 

prizonier la Curţile El�lor. Tot 

ce au de făcut Emma, Julian și 

Mark este să rezolve misterul 

crimelor în două săptămâni... 

Dacă vor reuși sau nu, a�aţi 

în romanul „Doamna de la 

miezul nopţii”, de Cassandra 

Clare. 

Săptămâna
16 - 22 decembrie 2016eekend
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Lora se mărită. Artista a decis ca anul viitor să-și o�cializeze 

relaţia cu Ionuţ Ghenu, cel care îi este și impresar. Va � cea 

de-a doua căsnicie din viaţa artistei. Ea a mai fost căsătorită, 

în trecut, cu actorul Dan Badea.

“Ne dorim foarte tare să ajungem la altar în 2017, vom vedea. E 

greu tare de organizat o nuntă, o să avem nevoie de ajutor. Rochia, 

costumul, greu!”, a declarat solista, pentru ”Libertatea”.

Lora și Ionuţ și-au ales și nașii. Aceștia nu sunt însă persoane pu-

blice. Sunt asociaţii artistei de la școala de muzică pe care o condu-

ce, pe care i-a cunoscut în culisele show-ului de televiziune “Next 

Star”, pe vremea când făcea parte din juriu. 
Amănunte în pag. 20

LORA

Se mărită 
pentru 

a doua oară

Lora se mărită. Artista a 

decis ca anul viitor să-și 

oficializeze relaţia cu 

Ionuţ Ghenu, cel care îi este și 

impresar. Va fi cea de-a doua 

căsnicie din viaţa artistei. Ea a 

mai fost căsătorită, în trecut, 

cu actorul Dan Badea. “Nașii 

i-am ales. Sunt asociaţii noștri 

de la Școala de Talente. Sunt 

părinţii unei fetiţe care a câști-

gat popularitatea la «Next Star». 

M-am împrietenit cu mulţi părinţi 

în urma concursului de la Antena 1 și 

am rămas în relaţii foarte bune. Eu mă știu cu 

ei de mult. Ionuţ îi știe de vreun an și jumătate”, 

a adăugat ea.
Nunta urmează să aibă loc anul viitor, proba-

bil în vară. La începutul anului, Lora și Ionuţ vor 

pleca într-o vacanţă exotică. Au ales ca destina-

ţie Maldive, insulele unde multe vedete de la noi 

și-au petrecut vacanţa în 2016 și unde se poate 

ajunge acum mult mai ușor și mai acceptabil ca 

preţ.
“O să ne încălzim oasele în Maldive, sigur Moșu’ 

îmi va da acest cadou. Și, apoi, mergem la schi, 

în februarie, în Italia, o să trecem și prin Veneţia, 

apoi, pentru prima dată, o să văd și eu Parisul. Am 

de ales până în februarie două zile, un city break 

foarte tare”, a declarat cântăreaţa. 

Dorian Popa nu aruncă cu banii pe lucruri scumpe, 

inu tile, doar de dragul de a epata. În 2016, artistul a strâns 

o mare parte din banii câștigaţi din muzică, proiecte TV 

și salonul pe care îl are alături de iubita lui. S-a strâns, 

astfel, o sumă frumușică, pe care Dorian are de gând să 

o cheltuiască anul viitor. Însă nu pe vacanţe scumpe sau 

pe mașini de ultima generaţie. Solistul vrea să își ridice 

o casă. Și-a cumpărat un teren în comuna Domnești, de 

lângă București, unde va începe construcţia unei vile, 

sperând să �e gata până la ziua lui de naștere, adică 7 

august. Iniţial voia să își ridice casa în București, însă te-

renurile de aici sunt foarte scumpe. Construcţia urmea-

ză să înceapă la primăvară, astfel că sunt slabe șanse ca 

vila să �e gata până în luna august, așa cum spera el. Cel 

mai probabil, lucrările se vor sfârși abia spre �nalul anu-

lui viitor. Dorian Popa este logodit cu Claudia și spune 

că amână nunta și aducerea pe lume a unui copil pen-

tru după ce se va vedea cu propria casă.  

Se mărită pentru  
a doua oară

Dorian Popa

A strâns bani tot anul
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Comedie clasică, montată modern

Mâine seară, (re)găsiţi altfel „O scrisoare pierdută”

„O scrisoare pierdută”, mon-
tare de Eugen Făt (spectacol de 
autor!) după Caragiale, deja foar-
te aplaudata premieră a Teatrului 
Dramatic, ne aşteaptă mâine, 17 
decembrie, de la ora 19,00, în Sala 
Mare a teatrului. Sala de spec-

tacol devine la un moment dat 
scenă, de la balcoane şi până la 
rampă, se joacă peste tot, din cu-
lise pe hol, totul este de o veselie 
bufă, ca într-o „Chiriţă” modernă 
sau „Ubu roy”! Actorii beneficiază 
din nou de şansa de a rămâne pu-

ternic în amintirea unui spectacol 
meticulos construit pe gagul sce-
nic, mai puţin pe arhicunoscutul 
text caragialian. Practic, auzi ceva 
drag şi cunoscut, dar vezi ceva 
nou! Regizorul renunţă chiar la 
unele replici foarte cunoscute, 

aduce câteva noi, actualizând: se 
vorbeşte în spaniolă sau în ma-
ghiară, Pristanda bea „Chivas” cu 
prefectul.

Excelent cuplul Carmen 
Albu (Zoe) şi Ion Moldoveanu 
(Tipătescu) şi e o bucurie să ur-
măreşti întreaga distribuţie: 
Petrică Păpuşă (Trahanache, 
cu prestanţă), Dan Căpăţână 
(Agamiţă, cu Parkinson!), Gabriel 
Constantinescu (de remarcat în 
Cetăţeanul turmentat), Răzvan 
Clopoţel (poliţaiul Pristanda, 
primul actor aplaudat, chiar îna-
inte de spectacol), Vlad Ajder 
(excelent mozaic, în Caţavencu), 
Lică Dănilă (Farfuridi) şi George 
Breabăn (Brânzovenescu), am-

bii cu accent maghiar, figuraţie 
serioasă - Mihai Luchiancenco, 
Aurelian Mihalache, Marius 
Dumitru, Laurenţiu Buzilă, 
Valentin Dumitru, Paul Cimpoieşu. 
Trei copii, care (se) joacă (de-a) 
Zoe, Tipătescu şi Caţavencu -  
Sara Drăguţ, Rareş Jaşcu şi David 
Călinescu. Mită electorală, pauză 
(spectacol de două ore, dar trec 
repede!) întreruptă de îndemnuri 
la vot, o nebunie! Este „un proiect  
de autor în primul rând, este to-
tal atipic felului în care am lucrat 
până acum”, declara, înainte de 
premieră, regizorul perfecţionist 
al piesei, care a „şurubărit” până 
la premieră.

Victor Cilincă

La Muzeul de Artă Vizuală
Pictură şi grafică brăileană

Expoziţie de grafică şi pictură a plasticienilor brăileni Ion Radu şi 
Cristian Radu, tată şi fiu, artişti cunoscuţi publicului gălăţean şi de la 
expoziţiile de grup la care au participat la Galaţi, sunt expuşi în ţară şi 
străinătate. Primul a participat la  restaurarea Teatrului „Maria Filotti” 
şi a pictat Biserica „Sf. Spiridon” din Brăila. Muzeul deţine şi alte opere 
de artă românească.

Victor Cilincă

Expoziţie
„Salonul de iarnă”, la Galeria „Mantu”

La Galeria de Artă „Nicolae Mantu” de pe strada Domnească, ofer-
tă specială: „Salonul de iarnă” al membrilor filialei Galaţi ai Uniunii 
Artiştilor Plastici din România. Cu lucrări de pictură, grafică, sculptură 
şi design vestimentar. Intrarea este liberă!

Victor Cilincă

Duminică, 18 decembrie, de 
la ora 19,00, în Sala Studio 
a Teatrului Dramatic „Fani 

Tardini”, avem spectacolul „Fat 
Pig”, de Neil LaBute, în regia Laurei 
Moldovan, de la Teatrul Naţional 
din Târgu Mureş, ultima premieră 
a anului. Distribuţia: Oana Mogoş, 
Ciprian Braşoveanu, Flavia Călin, 
Vlad Volf.

Este a treia reprezentaţie cu 
o piesă americană excelent scri-
să, cu dialoguri strălucitoare, aşa 
cum ne-a obişnuit Hollywoodul 
şi Broadwayul, care adesea ecra-
nizează piese de succes! De altfel, 
foarte jucatul dramaturg con-
temporan LaBute este şi cineast 
de cursă lungă! Un spectacol in-
tim, anume pentru o sală studio 
sau un spaţiu neconvenţional, 
care vine mai aproape de public. 
Un text cu bulină, căci, „Atenţie! 
Limbaj licenţios. Interzis sub 14 
ani.” Două ore care trec foarte re-
pede, în care se râde copios, pe 
replici scânteietoare, susţinute de 
excelentul joc al actorilor, bine di-
rijaţi de către tânăra regizoare, dar 
cu final dramatic, melodramatic 
chiar. Cu două licenţe în Teatru, re-
gizoarea a mai montat două piese 
de LaBute, Caragiale, excelenta 
„Iluzii”, de Vârîpaev etc.

Mişcare scenică fluentă  
şi decor-jucător

Între scene, vedem balet meca-
nic, simbolic, concludent pentru 
atmosfera artificială din societăţi-
le comerciale cu reguli stricte de 
succes, cu program funcţionăresc 
full între orele 9,00 şi 17,00.

 Ca şi regia, scenografia, ju-
cătoare şi ea, este semnată tot 
de un artist de la Naţionalul   din 
Târgu Mureş, Ioan Bocoş, aşa că 
avem un spectacol ceva mai „ves-
tic”, modern, la care contribuie şi 
textul, actual, în „stil” american... 
Spuneam „artistul” Bocoş: plasti-
cian (grafician, pictor şi sculptor), 
absolvent al Universităţii de Arte 
Târgu Mureş, secţia Scenografie 
şi Eveniment Artistic, promoţia 
2012 (dar şi dramaturg foarte inte-
resant, cu un stil beckettian, cu un 
simţ al limbii excelent, răsplătit şi 
printr-un recent premiu naţional 
pentru dramaturgie - la Festivalul 
Comediei Românești - festCO), 
acum cu un decor inteligent. 
„Baletul mecanic” lăsând să trea-
că timp între „episoade” (autorul 
dă de altfel şi titluri în textul scris), 
personajele se mişcă precum fi-
gurinele unui ceas de turn, ele 
mişcă piesele decorului care, ca 
într-un lego, devin pe rând când 
mobilier de bar, când birou de 
firmă sau dormitor, într-o mişcare  
excelent construită de gălăţean-
ca Elena Anghel, absolventă a 
Universităţii „Dunărea de Jos” din 
Galaţi, promoţia 2010. Panourile 
metalice care închipuie mari fe-
restre de birouri sau de bar sunt 

şi suportul proiecţiei de imagini 
de film, atunci când personajele 
se ascund de lume în intimitatea 
dormitorului, sau proiectează va-
lurile unei mări (ultima scenă se 
petrece pe o plajă), în care textul 
de final câştigă înţeles şi metaforă 
prin colorarea valurilor în culori 
tot mai reci, ca şi viaţa.

Actori care rămân pe retină

Pentru că oricum jocul acto-
rilor o să vă bucure, putem vorbi 
şi despre subiectul piesei, fără 
pericolul de a vă pierde interesul! 
Povestea unui Romeo contempo-
ran, silit de societate, de dictatura 
colegilor de birou să fie pragmatic, 
înfricoşat nu de familia Julietei, ca 
în piesa bătrânului Will, ci de soci-
etatea care judecă în şabloane. Cu 
o Julietă adorabilă, prietenă straş-
nică, autopersiflantă, nepotrivită 
însă tiparelor glamourului impus 
de reviste, în ciuda şarmului ex-
traordinar, umorului său. O Julietă 
cu o greutate mai mare decât a 
lui Romeo, în ţara eufemismelor 
ipocrite? Iar o Julietă mai deşteap-
tă decât Romeo, asta chiar “nu 
se pune” în lumea asta modernă 
a serialelor tv cu fete 90-60-90 şi 
nu… 90-90-90 şi inteligente… 
după prompter!

 Oana Mogoş este absolut cu-
ceritoare în rolul lui Helen, biblio-

tecara obişnuită dintotdeauna să 
fie jignită, chiar şi involuntar, imu-
nă la răutate, până când, îndrăgos-
tită de vulnerabilul, delicatul Tom 
(Ciprian Braşoveanu), recapătă 
vulnerabilitate, lăsând garda jos 
şi având încredere într-un bărbat 
sincer, însă prea slab faţă de pre-
siunea celor din jur. „Pretty big” 
(„Destul de mare”) - este prima re-
marcă pe care o face, roşind când 
constată că este auzit, Tom, prima 
replică a piesei. Roşind, el pretin-
de că s-a referit la... vastitatea sălii 
de mese. „Da, eu sunt bibliote-
cara… Mă bucur că am reuşit să 
fac parte din acest proiect - e un 
text pe care mi-l doresc încă din 
facultate. E o provocare pentru 
mine, ca actriţă”, mărturisea Oana, 
la conferinţa de presă dinaintea 
premierei.

 În final, am văzut lacrimi ade-
vărate în ochii Oanei, dar şi în cei ai 
lui Ciprian Braşoveanu, în celălalt 
rol titular, vizibil mişcat de adevă-
rul textului! Helen “face mişto” 
de propriile dimensiuni, spunând 
bancuri despre mersul la sală, dar 
nu la spa, ci la sala… de mese, 
unde spune că “face abdomene”. 
Râde sincer, cuceritor (Oana mi-a 
mărturisit că aşa râde şi în afara 
scenei). Râsul, încă o dovadă că 
personajul ştie să ia viaţa aşa cum 
e, că trăieşte fără fasoane, făcân-
du-şi o plăcere din a mânca ori-

când ceva bun, variat, că nu cade 
pradă artificialului stil de viaţă al 
celor care cercetează mecanic pe 
etichetă câte grame de glucide şi 
câte de lipide are produsul (e şi o 
scenă hazoasă în care Tom intră 
în jocul autopersiflării propriilor 
obiceiuri de vegetarian, iar într-o 
scenă de dragoste îi spune ei că 
e… Vitamina C pentru el).

 Carter - un personaj formidabil 
jucat de Vlad Volf, care continuă 
să joace o serie de ticăloşi simpa-
tici, după rolurile din “Domnişoara 
Nastasia” şi “Butoiul cu pulbere”. 
Cu o cruzime de şcolar ce nu se 
gândeşte la implicaţiile devasta-
toare ale glumelor sale deplasate, 
Carter îşi dă cuvântul doar pentru 
a şi-l încălca, plecând cu fotografia 
lui Helen, smulsă de la Tom, pen-
tru a fi făcută publică… la cantină 
(!), apoi pe internet.

 Jeannie - Flavia Călin, care a mai 
jucat roluri de frumoase femei pu-
ternice, dure, dar cu ceva căldură, 
în „Domnişoara Nastasia” de pil-
dă, este aici impecabilă într-un rol 
de hurie de birou. Încurcată, este 
drept, de nehotărâtul Tom, care 
i-a dat cândva şi ei întâlnire, fără 
să meargă mai departe, Jeannie 
vrea să-l recucerească doar atunci 
când descoperă că bărbatul şi-a 
găsit pereche. Şi pentru că rivala 
ei nu o poate concura fizic, ea se 
simte cu atât mai umilită, reacţi-

onând violent. Ba chiar îşi imagi-
nează, bolnăvicios, că, “înşelată” 
de Tom cu Helen, ceilalţi vor crede 
că ea este… mai grasă decât riva-
la!

Un autor formidabil

Interesant doar pentru cititorii 
textului, ceea ce nu se poate vedea 
pe scenă, altă surpriză: la începu-
tul piesei, LaBute scrie „BĂRBAT” 
(”MAN”) şi „FEMEIE” („WOMAN”), 
în loc de „TOM” sau „HELEN”. 
Până ce ea îşi spune prenumele 
şi personajul este anunţat, expli-
cit, „HELEN”. La fel şi cu „TOM”, 
însă mai târziu. Cu o altă ocazie 
vom vorbi puţin despre foarte 
jucatul autor, cu o biografie palpi-
tantă (exclus din Biserica Sfinţilor 
Zilelor din Urmă, aplaudat, dar şi 
huiduit pentru o montare puter-
nică - „Ucideţi dramaturgul!”, s-a 
strigat la New York), nominalizat 
la Premiile Tony, „Oscarul” teatral, 
Calista Flockhart i-a jucat într-o 
piesă. Există chiar un Festival de 
teatru LaBute! În filmele după sce-
nariile lui au jucat actori impor-
tanţi, precum David Duchovny.

 „Fat Pig” s-a jucat pe Broadway 
şi din Mexico City în Hong Kong, 
la Sao Paolo, Melbourne   sau în 
România, unde în 2011 se juca la 
Teatrul Act, sub titlul... „Aproape 
perfectă”.

În weekend, la Teatrul Dramatic

„Fat Pig” -  
comedie amară americană

[ Râs şi plâns în furibunda lume actuală

Sfârşit  
de săptămână 
plin la Teatrul 
Muzical
Fuego, Trăistariu  
şi Alexandru 
Tomescu,  
la Galaţi

Fuego va cânta iar la 
Galaţi, astăzi, 16 decembrie, 
într-un spectacol intitulat 
„Zăpezile   de altădată”. Ca 
să-şi mulţumească toţi fanii, 
Fuego va susţine două re-
prezentaţii, de la ora 17,00 şi 
de la ora 19,30.

Paul Ciprian Surugiu 
(n. 23 august 1976, Turda), 
cunoscut sub numele de 
scenă Fuego, este absolvent 
al Facultăţii de Teatru din ca-
drul Universităţii Ecologice, 
fiind o perioadă actor la 
Teatrul „Alexandru Davila” 
din Piteşti. În paralel cu aces-
te studii, în particular, Fuego 
a urmat cursuri de canto. A 
obţinut Trofeul de cristal la 
festivalul „Şlagărul de aur” 
de la Minsk. De asemenea, 
a luat şi premiul pentru cel 
mai bun album de colin-
de al anului - „Spre rai”. S-a  
impus în   lumea artistică 
prin câteva şlagăre care au 
devenit repere pentru orici-
ne, unul dintre acestea fiind 
„Împodobeşte, mamă,   bra-
dul!”.

Mihai Trăistariu,  
alături de artiştii  
Liricului gălăţean

Mâine, 17 decembrie, 
ora 18,00, sunteţi invitaţi la  
un alt spectacol - „Bucurie 
de Crăciun”, care-l va avea 
ca invitat special pe Mihai 
Trăistariu. Alături de el vor 
cânta artişti ai Liricului gă-
lăţean: Mariana Berechet, 
Cristina Vasopol, Luminiţa 
Vologa, Ionuţ Negrişanu, 
Anton Mihail, dar şi ba-
letul Teatrului Muzical 
„N. Leonard” (coregrafia: 
Gabriela Gegea), alături de 
orchestra Secţiei de Estradă 
(dirijor - Nicolae Mantu). 
Spectacolul va fi prezentat 
de Ionuţ Negrişanu. 

Concert extraordinar  
cu Alexandru Tomescu

Renumitul violonist 
Alexandru Tomescu va 
susţine un concert extra-
ordinar la Galaţi, la Teatrul 
Muzical „N. Leonard”, pe 18 
decembrie, de la ora 19,00. 
Alexandru Tomescu este 
considerat cel mai important 
violonist român contempo-
ran şi va susţine concertul la 
celebra vioară „Stradivarius 
- Elder - Voicu”. Din program: 
Bach - Partita a III-a: Preludiu, 
Loure - Gavote en Rondeau, 
Giga; Baczewicz - Capriciul 
polonez; Enescu - Lăutarul; 
Kreisler - Recitativ şi Scherzo; 
Paganini - Capriciile 16 şi 24.

Evenimentul  se numeşte 
„Concertul  de Crăciun” şi este 
organizat de Casa de Cultură 
a Studenţilor, în parteneriat 
cu Liricul gălăţean şi cu spri-
jinul Universităţii „Dunărea 
de Jos”. Este un eveniment 
de tradiţie care încheie anul 
cultural universitar.

Roxana Artene Penciu

La Teatrul 
„Gulliver”
„Povestea 
de Crăciun”, 
ultimul 
spectacol  
de anul acesta

Naşterea pruncului 
sfânt a fost prezentată 
de nenumărate ori, însă 
de fiecare dată are ace-
laşi farmec. „Povestea de 
Crăciun” întoarce pagini-
le cărţii cu graţie, la fron-
tiera dintre două lumi, 
aducând pe scenă perso-
naje angelice, care ridică 
cu delicateţe voalul isto-
riei, istoria cea adevărată, 
cea învăţată, cea visată... 
Cea luminată! Luminată 
de credinţă şi iubirea din 
sufletele noastre.

 „Noaptea Sfântă, în 
viziunea noastră, este 
noaptea în care o ste-
luţă a luminat un drum, 
un brăduleţ a indicat că-
rarea, nişte îngeraşi au 
stat de strajă în ceruri, iar 
Dumnezeu ne-a dăruit cel 
dintâi cadou de Crăciun - 
Fiul său, şi prin el, iubirea 
şi lumina sa. Poate că în 
amintirea acelei lumini 
dintâi şi dintotdeauna, 
noi aninăm acum lică-
riri în brazii din casele 
noastre, ca nişte delica-
te reflexe ale luminilor 
din noi, pe care ar trebui 
să le păstrăm aprinse 
tot timpul. Dar cum noi, 
oamenii, biete fiinţe tre-
cătoare, mai mult sau 
mai puţin uituce, ne mai 
luăm cu viaţa, atunci am 
căpătat obiceiul ferme-
cat de a le aprinde acum, 
ca să ne amintim de ele”, 
spune regizorul Bogdan 
Drăgulescu.

 Din distribuţie fac 
parte actorii: Vlad Ajder, 
Adina Ariton, Gina Geru 
şi Marian Sterian.

 La finalul spectaco-
lului, copiii se vor întâlni 
cu Moş Crăciun, care îi va 
întâmpina într-un decor 
de iarnă, în foaierul tea-
trului. Micuţii vor putea 
imortaliza momentul 
întâlnirii cu Moşul, rămâ-
nând cu o amintire dragă 
de la Teatrul „Gulliver”.

Iasmina Stoianovici

Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

Oana Mogoş predă lecţia de râs personajului jucat de Ciprian Braşoveanu

Vlad Volf, Flavia Călin şi Ciprian Braşoveanu „în luptă”

Durii  
Flavia Călin  
şi Vlad Volf
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Vom plăti mai mult pentru curăţenia oraşului

Taxa de habitat a fost majorată 
de Consiliul Local

Într-o atmosferă de armonie 
politică post-electorală şi după 
un moment emoţionant de colin-
de oferite de elevii Seminarului 
Teologic şi de grupul Kalofonis, 
aleşii locali, întruniţi în şedinţă 
ordinară, au aprobat nu mai pu-
ţin de 60 de proiecte de hotă-
râre, dintre care una dintre cele 
mai importante vizează majora-
rea taxei de habitat. În loc de 56 
de lei de persoană pe an, cât au 
plătit anul acesta, gălăţenii vor 
achita, în 2017, o taxă de habitat 
de 67 de lei de persoană pe an.

Curăţenia putea fi  
şi mai scumpă!

Trebuie spus că, potrivit docu-
mentelor care au ajuns pe masa 
aleşilor, Serviciul Public Ecosal 

propusese o taxă de habitat de 
85,09 de lei de persoană pe an, 
respectiv 7,09 lei pe lună de per-
soană fizică. Şi argumenta că în 
alte oraşe taxa de habitat este 
mult mai mare: Focşani – 7,26 
lei de persoană pe lună, Vaslui 
– 8,50 lei de persoană pe lună, 
Timişoara – 10,50 lei de persoa-
nă pe lună. Ecosal explica faptul 
că pe teritoriul oraşului la nivelul 
unui an se colectează o cantitate 
de 140.986 de tone de gunoi me-
najer, costul serviciului de pre-
colectare, colectare şi transport 
gunoi menajer, depozitare fiind 
de 183,68 de lei tona.

Cu şase abţineri din partea 
grupului PNL şi un vot împotrivă 
din partea consilierei indepen-
dente Simona Vreme, taxa de ha-
bitat a fost majorată la 67 de lei 

de persoană pe an. Viceprimarul 
PSD Sorin Enache a ţinut să spu-
nă că este una dintre cele mai 
mici taxe de habitat din întreaga 
ţară, peste tot depăşeşte 85 de 
lei.

Ce spune primarul

Fost director general al Ecosal, 
primarul Ionuţ Pucheanu a expli-
cat de ce a fost necesară majora-
rea taxei de habitat: „În primul 
rând, taxa ar fi trebuit, sincer, 
modificată încă de acum doi sau 
trei ani, dar fosta administraţie a 
tot tărăgănat. Taxa de 56 de lei 
nu mai acoperă nici pe depar-
te cheltuielile pe care Ecosal le 
generează pentru colectarea şi 
depozitarea deşeurilor. De pildă, 
anul acesta, banii pentru salubri-
zare s-au terminat în luna iulie, 
cel puţin cei care proveneau din 
taxa de habitat.

În ultimii ani Primăria a ră-
mas cu datorii către Ecosal. A 
fost o morişcă ce s-a tot învârtit 
şi cred că a venit momentul în 
care să punem punct unei astfel 
de practici şi să avem un buget 
consistent pentru ca Ecosal să-şi 
poată duce activitatea, cu bune 
şi cu rele, la bun sfârşit, măcar 
din punct de vedere financiar”, a 
explicat Ionuţ Pucheanu.

Anca Melinte

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 16 decembrie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, 
în municipiul Galaţi, pe străzile Drumul de Centură, Calea Smârdan 
şi la Uzina de Apă. În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi pe DN 25, la 
Independenţa şi Barcea, pe DN 24 D la Bălăbăneşti, iar pe DN 26, la 
Folteşti şi Cavadineşti. Pe DE 581, un radar va fi amplasat la Berheci, 
iar pe DJ 251, la Cuza Vodă şi Costache Negri.

Mariana Constandache

Ei nu au avut emoţii

Opt dintre cei 13 parlamentari 
ai Galaţiului au stat fără emoţii 
datorită scorurilor electorale ob-
ţinute la alegerile de duminică 
şi au fost anunţaţi oficial încă de 
miercuri seară, după prima etapă 
de atribuire a mandatelor. Este 
vorba despre social-democraţii 
Viorel Ştefan, Florin Popa, Lucreţia 
Roşca, Nicolae Bacalbaşa, Marius 
Mărgărit, Ionel – Daniel Butunoi, 
Nicolae Marin şi liberalul Victor 
Paul Dobre. Practic, datorită re-
zultatelor, PSD Galaţi a reuşit să 

obţină toate cele şapte mandate 
de parlamentar încă de la prima 
„strigare”, în timp ce PNL – doar 
unul. 

Parlamentari-surpriză

Cea de-a doua etapă de atri-
buire a mandatelor, care s-a re-
alizat, ieri după-amiază, pe baza 
redistribuirii voturilor la nivel na-
ţional printr-un sistem informa-
tic, a oferit Galaţiului încă cinci 
parlamentari: George – Cătălin 
Stângă (PNL), George – Edward 
Dircă (USR), Eugen Durbacă 

(ALDE), Bogdan – Ionel Rodeanu 
(USR) şi Cătălin Cristache (PMP). 

Deşi era cotat, la redistribu-
ire, cu cele mai mari şanse de 
câştig, consilierul local Nicuşor 
Ciumacenco (locul doi pe lista 
PNL pentru Camera Deputaţilor) 
a ratat şansa de a deveni deputat. 
În schimb, Cătălin Cristache (care 
a ocupat primul loc pe lista PMP 
pentru Camera Deputaţilor), că-
ruia calculele politice îi erau nefa-
vorabile, a obţinut un mandat în 
Camera Deputaţilor. O surpriză la 
redistribuire a venit şi din partea 
USR Galaţi, care a reuşit, datorită 

voturilor importante acordate de 
gălăţeni, să obţină un mandat de 
deputat şi unul de senator. 

În următorii patru ani, judeţul 
Galaţi va fi reprezentat în Senat 
de Ionel – Daniel Butunoi (PSD), 
Nicolae Marin (PSD), George – 
Cătălin Stângă (PNL) şi George 
– Edward Dircă (USR). În Camera 
Deputaţilor îi vom avea pe Ştefan 
Viorel (PSD), Florin Popa (PSD), 
Lucreţia Roşca (PSD), Nicolae 
Bacalbaşa (PSD), Marius Mărgărit 
(PSD), Victor Paul Dobre (PNL), 
Bogdan – Ionel Rodeanu (USR), 
Eugen Durbacă (ALDE) şi Cătălin 

Cristache (PMP).  Deşi a avut o 
campanie electorală dinamică, 
apreciată de cei mai mulţi dintre 
contracandidaţi, consilierul lo-
cal Cristian Dima (ALDE) a ratat 
şansa de a obţine un mandat de 
senator. Şi fostul primar Marius 
Stan a ratat şansa de a accede în 
Legislativ, întrucât candidatura 
la Senat nu i-a adus nici măcar 
11.000 de voturi. Mai mult, fostul 
primar a pierdut ieri, din cauza 
candidaturii la parlamentare din 
partea PMP, şi mandatul de con-
silier local.

Corina Dobre

Aleşii din Parlament

Ei sunt cei 13 deputaţi  
şi senatori ai Galaţiului

[ PSD a obţinut şapte mandate de parlamentar, USR – două, PNL – două, ALDE – unul şi PMP – unul
[ Nicuşor Ciumacenco a pierdut la redistribuire şi va rămâne acasă, deşi era cotat cu cele mai mari şanse

Astăzi,  
în Centru
Haideţi  
la „Ho... Ho...
Hot Tea 
Party”!

Grupul Galtour-
Dunărea şi partenerii săi 
vă aşteaptă astăzi, de 
la ora 14,00, la un ceai 
fierbinte şi muzică de 
Crăciun, pe esplanada 
din faţa fostului Hotel 
Dunărea, actualul Hotel 
Danube Stars. Există o 
singură condiţie, să lu-
aţi cu voi un simbol de 
Crăciun, ajutând astfel 
la stabilirea unui record 
pentru Galaţi, şi anume 
1.000 de Moşi Crăciuni 
strânşi laolaltă, în centrul 
oraşului. 

 Evenimentul din Piaţa 
Domnească se vrea a fi 
cea mai mare interacţi-
une dintre tineri organi-
zată vreodată la Galaţi. 
Pe lângă socializarea şi 
selfie-urile de rigoare în 
atmosfera Crăciunului ce 
stă să vină, îi veţi cunoaş-
te şi pe studenţii creativi 
de la „Dunărea de Jos” 
care au participat la „Brad 
Engineering”, pe stu-
denţii de la „Danubius”, 
secţia de Comunicare, 
care au organizat eveni-
mentul „Dăruieşte şi pri-
meşte”, precum şi pe ta-
lentaţii elevi de la Liceul 
de Artă „Dimitrie Cuclin” 
care au participat la con-
cursul „Conexiuni”. Toţi 
aceştia sunt primii vo-
luntari din cadrul proiec-
tului de dezvoltare loca-
lă „Galaţi, Port Deschis”, 
proiect ce îşi propune 
stimularea economică 
prin multiculturalism şi 
antreprenoriat alternativ 
şi care va fi lansat oficial 
tot astăzi.

Cristinel Luca

În apropierea 
sărbătorilor 
Focare de 
trichineloză  
în judeţul 
Galaţi 

Medicii de la Direcţia 
Sanitară Veterinară 
şi pentru Siguranţa 
Alimentelor Galaţi 
(DSVSA) au anunţat fap-
tul că au fost depistate 
patru focare de trichine-
loză în judeţul Galaţi. Din 
fericire, nicio persoană 
nu s-a îmbolnăvit, însă 
11 oameni au primit tra-
tament preventiv după 
ce au consumat carne 
de la porci infestaţi. Din 
fericire, persoanele în ca-
uză nu au avut probleme 
majore şi nu au necesi-
tat internarea. Cazurile 
de trichineloză au fost 
depistate atât în Galaţi, 
cât şi la Valea Mărului, 
Cudalbi şi Costache 
Negri. Proprietarii porci-
lor au mers la cabinete-
le veterinare şi au testat 
carnea, astfel că trichina 
a fost depistată la timp. 

 Medicii DSVSA şi cei 
de la Direcţia de Sănătate 
Publică recomandă tutu-
ror celor care sacrifică 
porci în această perioadă 
să meargă la cabinetele 
veterinare din localităţi-
le de domiciliu pentru a 
face testarea cărnii înain-
te de a o consuma. 

De asemenea, gălăţe-
nii trebuie să fie foarte 
prudenţi şi atunci când 
cumpără carne din pieţe.

Teodora Miron

Urmăriţi  
prinşi în judeţ
Doi hoţi  
au ajuns  
după gratii

Şase ani şi trei luni este 
pedeapsa totală pe care o 
au de executat doi gălă-
ţeni condamnaţi definitv 
pentru infracţiuni de furt 
şi care fuseseră daţi în 
urmărire naţională. Unul 
dintre ei, un tecucean de 
47 de ani, a fost subiectul 
unei sentinţe prin care 
Judecătoria Tecuci a pro-
nunţat o condamnare de 
nouă luni de închisoare 
cu executare pentru furt, 
în timp ce celălalt, un lo-
calnic de 25 de ani din 
Iveşti, a fost găsit vinovat 
de furt calificat şi a primit 
o pedeapsă de cinci ani 
şi şase luni de puşcărie. 
Ambii urmăriţi au fost 
aduşi la Galaţi şi încarce-
raţi în Penitenciarul de 
Maximă Siguranţă. 

Mariana 
Constandache

Optimar AS este o companie 
lider mondial de inovare în furniza-
rea sistemelor de manipulare a peş-
telui şi a echipamentelor de proce-
sare adaptate pentru nave, fabrici 
terestre şi ferme piscicole. Optimar, 
utilizând tehnologii avansate în ro-
botică şi automatizare, livrează linii 
complete de procesare, ambalare şi 
distribuţie, precum şi echipamente 
de sine stătătoare. Compania cu o 
cifra de afaceri de peste 550 MNOK 
(60.000.000 euro), are 260 angajati 
în Norvegia, Spania si SUA.

Dl. Havard Saetre, Presedinte 
& CEO al companiei anunţă că 
Optimar doreşte să deschidă o divi-
zie în Galaţi, la începutul anului 2017. 
Optimar a ales oraşul de la Dunăre 
datorită faptului ca este centru uni-
versitar,  iar compania poate avea 
acces mai usor la ingineri calificaţi în 
această zonă.

Dl. Saetre are foarte mulţi ani de 
experienţă pe piaţă din România 
din poziţia pe care a deţinut-o an-
terior ca CEO în Vard Electro, când 
a pus bazele Vard Electro Tulcea în 
2004 şi mai târziu Vard Electro Brăila 
în 2006. Ambele companii fac parte 
din Vard Group. Vard Electro a de-
venit sub coordonarea acestuia o 
companie renumită la nivel global 
având în prezent 950 angajaţi pe 4 
continente.

Astazi, dl. Saetre conduce com-
pania norvegiană Optimar având 

drept obiectiv o dezvoltare con-
tinuă şi extinderea pe noi pieţe. 
Având o bună experienţă în înfiin-
ţarea sucursalelor în Romania, dl. 
Saetre a început procesul de des-
chidere a unei sucursale în Galaţi. 
Optimar are o strategie pe termen 
lung pentru un potenţial sediu in 
Romania şi doreste să atragă cei 
mai buni ingieri pentru a pune ba-
zele unei companii puternice si se-
rioase cu angajamente pe termen 
lung atât pentru angajaţi cât şi pen-
tru clienţi.

Se doreşte ca divizia din Galati 
sa fie deschisă în primul trimes-
tru al anului 2017

Reprezentanţii companiei ne-
au informat că intentionează să 
deschidă noul sediu la începutul 
anului 2017 şi vor incepe activitatea 

cu un departament de proiectare 
care va fi urmat la scurt timp de 
dezvoltarea unui departament de 
producţie. Pentru departamentul 
de proiectare, Optimar doreşte să 
angajeze ingineri mecanici cu ex-
perienţă care să deţină cunoştinţe 
atât în construcţia de masini şi utila-
je, de siguranţă în exploatarea aces-
tora, dar şi cunoştinţe referitoare 
la materiale folosite în procesul de 
fabricaţie. Platforma de lucru este 
constituită de programele Inventor 
şi Vault. “Căutăm personal calificat 
care să aibă experienţă şi cunostin-
ţe în lucrul cu aceste sisteme”, susţi-
ne dl. Saetre. Persoanele interesate 
să se alăture echipei Optimar din 
Galaţi pot trimite CV-urile la adresa 
de e-mail optimar.gl@gmail.com.

Optimar, o companie norvegiană 
prestigioasă, îşi va deschide  
o sucursală în Galaţi în 2017

P

G ălăţenii vor fi reprezentaţi în Parlamentul 
României, în legislatura 2016 - 2020, de nouă 
deputaţi şi patru senatori. După mai multe zile 

de suspans, în care partidele politice s-au întrecut în 
calcule şi scenarii cu privire la parlamentarii rezultaţi 
în urma redistribuirii voturilor, Biroul Electoral Central 
a anunţat oficial cine sunt noii aleşi ai gălăţenilor din 
Legislativ. 

Ionel - Daniel Butunoi Nicolae Marin George - Cătălin Stângă George - Edward Dircă Ştefan Viorel

Florin Popa Lucreţia Roşca Nicolae Dobrovici Bacalbaşa

Marius - Mitică Mărgărit Victor Paul Dobre Bogdan - Ionel Rodeanu Eugen Durbacă Cătălin Cristache
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Navigaţia pe Dunăre

Flota administraţiei fluviale, reînnoită cu bani europeni

Administraţia Fluvială a 
Dunării de Jos (AFDJ) Galaţi 
îşi va reînnoi o parte din flotă 
graţie fondurilor alocate prin 
Mecanismul Conectarea Europei 
(CEF), gestionat de Comisia 
Europeană. O navă de semnali-
zare, o şalupă pentru măsurători 
hidrologice şi un complex de 
dragaj sunt echipamentele care 
vor fi achiziţionate în cadrul a 
două proiecte mai ample ce vi-
zează îmbunătăţirea condiţiilor 
de navigaţie pe Dunăre.

Potrivit datelor furnizate de 

conducerea AFDJ Galaţi, nava de 
semnalizare şi şalupa de măsură-
tori hidrologice vor fi achiziţiona-
te în cadrul proiectului FAIRway 
- Implementarea Master Planului 
pentru reabilitarea şi întreţinerea 
şenalului pe Dunăre, cu o valoare 
totală de 8,5 milioane de euro.

„Lider de proiect sunt colegii 
de la Via Donau (Austria), iar noi 
suntem parteneri, dar parteneri 
cu cel mai mare buget în cadrul 
proiectului. E important pentru 
noi pentru că vom avea, astfel, 
aceste două nave, care vor fi pre-

văzute la bord cu echipamente 
moderne de poziţionare, astfel 
încât măsurătorile să fie făcute 
cu acurateţe, echipamente de 
prelevare a sedimentelor, de 
colectare a datelor hidrologice, 
plus că vor fi nave performante 
şi în materie de consum de com-
bustibil şi norme de mediu”, ne-a 
declarat directorul general al 
AFDJ Galaţi, Dorian Dumitru. Pe 
lângă achiziţia acestor nave, pro-
iectul va avea ca obiective armo-
nizarea bazelor de date privind 
calea navigabilă, dar şi identifi-
carea şi monitorizarea factorilor 
care influenţează navigabilitatea 
pe sectorul românesc al Dunării. 
De exemplu, graţie noilor siste-
me, hărţile electronice pentru 
navigatori vor fi mai rapid actua-
lizate, iar informaţiile vor avea o 
mai mare acurateţe.

Comitetul Tehnico Economic 
(CTE) al AFDJ Galaţi a aprobat 
deja parametrii tehnici pe care 
cele două nave trebuie să-i în-
deplinească, urmând ca pentru 
proiectarea avizarea şi execuţia 
ambarcaţiunilor să fie lansate 
proceduri de achiziţie publică 
atât pe SEAP, cât şi prin Jurnalul 
Oficial al Uniunii Europene. 

Potrivit estimărilor, nava de sem-
nalizare ar urma să coste în jur 
de 15,5 milioane de lei, iar şalupa 
de măsurători, 1,8 milioane de 
lei. Echipamentele tehnice pen-
tru măsurători ar urma să coste 
în jur de 250.000 de lei. Navele ar 
trebui să fie gata până în 2018.

La fel de important pentru 
AFDJ Galaţi este complexul de 
dragaj, parte a proiectului SWIM, 
de management integrat al căi-
lor navigabile, în valoare de 12,2 
milioane de euro.

„Proiectul, în ansamblu, vi-
zează îmbunătăţirea condiţiilor 
de navigaţie pe sectorul româ-
no-bulgar al Dunării, pe partea 
de a cărei întreţinere se ocupă 
AFDJ Galaţi. Strict în ceea ce 
priveşte complexul de dragaj, 
el va fi format dintr-o dragă ab-
sorbant-refulantă nepropulsa-
tă, două şalande nepropulsate 
- care să transporte materialul 
dragat, precum şi un împingă-
tor de manevră - care să asigu-
re deplasarea complexului. De 
asemenea, complexul de dragaj 
va mai include un ponton de 
acostare şi o tubulatură pentru 
refularea materialului dragat, 
pentru situaţia în care materialul 

dragat poate fi depozitat într-o 
zonă fără a mai fi nevoie de fo-
losirea şalandelor”, ne-a explicat 
directorul general al AFDJ Galaţi, 
Dorian Dumitru.

Acest complex de dragaj era 
una dintre necesităţile strin-
gente ale AFDJ Galaţi în condi-
ţiile în care, până în prezent, nu 
avea nave de dragaj, în afară de 
„Dunărea Maritimă”, iar pentru 
executarea acestor lucrări era 
nevoie de achiziţia unor servicii 
de la alte companii. Mai mult, în 
cadrul SWIM nu numai că se va 
achiziţiona acest complex de 
dragaj, dar lucrările efective vor 
fi decontate pe bani europeni 
timp de doi ani. În prezent, se 
lucrează la pregătirea documen-
taţiei tehnice pentru navele care 
vor forma complexul de dragaj, 
urmând ca în perioada următoa-
re să fie lansate şi procedurile de 
achiziţii publice.

Un fapt îmbucurător este că, 
pe lângă aceste nave, ce vor fi 
achiziţionate pe bani europeni, 
AFDJ Galaţi va mai achiziţiona o 
serie de nave şi cu fonduri de la 
bugetul de stat. Acesta este, însă, 
un subiect asupra căruia vom re-
veni într-o ediţie viitoare.

Studiu de piaţă
Bugetul pentru Sărbătorile de Iarnă

Românii de la oraş alocă anul acesta, în medie, 1.660 de lei pen-
tru bugetul Sărbătorilor de Iarnă, în creştere de la aproximativ 1.590 
de lei, anul trecut, potrivit unui studiu al companiei Mednet. În ceea 
ce priveşte Revelionul 2017, 80,9 la sută dintre respondenţi intenţi-
onează să-l petreacă în ţară, în timp ce numai 2 la sută vor pleca în 
străinătate.

1 franc elveţian 4,2015 

1 EURO 4,5202 

1 liră sterlină 5,4056 

1 leu moldovenesc 0,2112 

1 dolar SUA 4,3146 

1 gram AUR 156,9583

ArcelorMittal Galaţi ţinteş-
te să devină, din 2017, cel 
mai important furnizor din 

România de materii prime pentru 
producătorii de materiale de con-
strucţie, în special cele realizate 
prin ambutisare (procedeu de ob-
ţinere a unor piese prin deforma-
re plastică - n.r.). Mai exact, este 
vorba de o investiţie într-o linie 
de tablă prevopsită, acoperită or-
ganic, ce va permite ArcelorMittal 
Galaţi să acopere o categorie lar-
gă de segmente precum acoperi-
şuri, sisteme de scurgere, panouri 
sandwich, panouri pentru răci-
toare ori frigidere industriale etc. 
- pentru care, în România, materia 
primă era asigurată în prezent nu-
mai din import.

Investiţia de la Galaţi este „de 
ordinul milioanelor de euro” şi 
face parte dintr-un plan mai am-
plu derulat la nivelul grupului 
ArcelorMittal de dezvoltare în 
Europa a unor linii de producţie 
pentru oţeluri speciale sau pro-
duse cu valoare adăugată mare, 
scopul final fiind acela de păstra-
re a competitivităţii grupului pe 
o piaţă comunitară ce trebuie să 
facă faţă crizei de supraproducţie 
şi a invaziei de oţel ieftin chine-
zesc.

Elemente ale acestui plan de 
dezvoltare au fost prezentate de 
conducerea grupului siderurgic 
în cadrul conferinţei ArcelorMittal 
Europe Media Day, desfăşurată 
recent la Paris. „Concentrarea pe 
produsele de top ne oferă mai 
multă protecţie împotriva impor-
turilor. Ne referim aici la produse 
foarte specializate, cu valoare 
adăugată mare şi care sunt foarte 
profitabile inclusiv pentru clienţii 
noştri. ArcelorMittal este deja un 
jucător important în sectoare ce 
ţin de industria auto, construcţii, 
energie etc. În ultimii cinci ani, 
aproape că ne-am dublat vânză-
rile la acest tip de produse, graţie 
investiţiilor şi dezvoltării acestor 
produse optimizate şi vom con-
tinua să investim în noi linii de 
producţie pentru produse cu va-
loare adăugată mare, cum ar fi 
aceste oţeluri cu acoperire orga-
nică”, a declarat în cadrul eveni-
mentului Geert Van Poelvoorde, 

CEO ArcelorMittal Europe - Flat 
Products, divizie din care face 
parte şi Combinatul ArcelorMittal 
Galaţi.

Plan de investiţii

Elaborarea proiectelor privind 
liniile de producţie specializate 
s-a făcut în paralel cu evaluarea 
tehnologică şi modernizarea unor 
obiective deja existente, proces 
prin care a trecut şi ArcelorMittal 
Galaţi, şi fără de care nu s-ar fi pu-
tut trece la punerea în practică a 
dezvoltării de noi produse.

„Galaţiul, după cum ştiţi, a 
trecut printr-un context de piaţă 
ceva mai dificil. Principiul de bază 
a fost să rezolvăm problemele flu-
xului cald. Am reconstruit Furnalul 
nr. 5, am făcut-o cu tehnologie de 
ultimă oră. Asta a fost doar prima 
etapă. A fost nevoie de această 
abordare pentru că a trebuit să 
îmbunătăţim raportul cost - efi-
cienţă. Apoi, după ce acum dis-
punem practic de un furnal nou, 
ne-am îndreptat către Oţelărie, 
pentru a-i îmbunătăţi eficienţa. 
Vorbim aici şi de calitatea oţelu-
lui, de costurile de producţie, de 
capacitate, dar şi de intenţia de 
a avea produse cu valoare adă-
ugată mai mare. După cum ştiţi, 
Galaţiul are două familii mari de 
produse: tablele groase şi rulou-
rile laminate la cald. Într-o primă 
fază, am investit în Laminorul de 
Tablă Groasă, de exemplu Maşina 
de Planat la Cald, iar calitatea s-a 
îmbunătăţit foarte mult. Aici stăm 

bine şi avem în vedere şi alte in-
vestiţii, pe termen mai lung, la 
fel ca la producţia de rulouri la-
minate la cald şi - pe mai departe 
- cele laminate la rece şi produse 
zincate”, a declarat, pentru „Viaţa 
liberă”, Geert Van Poelvoorde, 
CEO ArcelorMittal Europe - Flat 
Products.

Acesta a precizat că, în pre-
zent, o bună parte a producţiei 
Combinatului din Galaţi este des-
tinată exportului, dar că piaţa au-
tohtonă rămâne una importantă, 
care are şi în prezent o serie de 
„nişe” ce pot fi exploatate.

„Pe piaţa în care se află 
Combinatul de la Galaţi, o mare 
parte a producţiei este exportată 
spre Turcia şi spre alte zone, prin 
urmare se îndreaptă în afara pieţei 
locale. Este o situaţie un pic ciuda-
tă, că producţia nu este neapărat 
pe piaţa românească, dar iată că 
se cere la export. Vom trece la pro-
duse pe care nu le-am avut în pro-

ducţie, cum sunt cele prevopsite 
(acoperite organic), unde există 
cerere locală căreia să îi răspun-
dem, mai ales în construcţii, după 
care o să ne gândim şi la export”, 
a precizat, pentru „Viaţa liberă”, 
Geert Van Poelvoorde.

Care este miza afacerii

Linia de acoperire organică, 
la a cărei montare şi punere în 
funcţiune se lucrează încă de la 
începutul anului trecut, va permi-
te ArcelorMittal Galaţi să deser-
vească mai bine piaţa românească 
a produselor prevopsite, pe baza 
unor servicii şi produse superioa-
re. Cu o capacitate de 100.000 de 
tone pe an, noua linie de la Galaţi 
va aproviziona piaţa internă şi va 
produce benzi într-o gamă largă 
de grosimi şi lăţimi, cu acoperire 
pe una sau ambele feţe, de diferite 
profunzimi, cu finisaje atât lucioa-
se cât şi mate. Potrivit unor surse 

din cadrul Combinatului gălăţean, 
linia de produse prevopsite este, 
practic, aproape finalizată, iar oda-
tă cu omologarea acesteia se va 
putea trece, efectiv, la producţie.

Noul segment de piaţă atacat 
de ArcelorMittal este unul impor-
tant pe piaţa construcţiilor. De 
exemplu, numai în ceea ce priveş-
te acoperişurile metalice, piaţa din 
România este evaluată la aproxi-
mativ 70 de milioane de euro. Mai 
mult, pe piaţa locală se estimează 
o creştere cu aproximativ 10 la 
sută a cererii, în condiţiile în care 
s-a revenit pe creştere economică 
şi se simte o dinamizare a solicită-
rilor atât din partea dezvoltatori-
lor imobiliari, cât şi a beneficiarilor 
individuali. În prezent, în România 
există mai multe fabrici care pro-
duc materiale de construcţii ce 
au la bază produse prevopsite, 
însă, în lipsa unor furnizori interni, 
materia primă este adusă din im-
port.

Investiţie „la roşu”

ArcelorMittal Galaţi  
atacă piaţa materialelor  

de construcţie
[ Combinatul siderurgic va trece la fabricarea unor produse cum nu s-au mai făcut până acum în România, 

a declarat, pentru „Viaţa liberă”, Geert Van Poelvoorde, CEO ArcelorMittal Europe - Flat Products

La ANAF
Taxe şi impozite 
plătite online

ANAF a finalizat proce-
dura de achiziţie publică 
a serviciilor de acceptare 
a plăţilor online de impo-
zite, taxe şi contribuţii cu 
ajutorul cardului bancar, 
prin Sistemul Naţional 
Electronic de Plăţi (www.
ghiseul.ro) şi a încheiat cu 
trei bănci un acord-cadru 
valabil 32 de luni, informea-
ză Ministerul Finanţelor 
Publice. Cele trei bănci sunt 
BCR, Banca Transilvania şi 
Garanti Bank.

În plus, Ministerul Finan
ţelor Publice reaminteşte 
faptul că, în prezent, exis-
tă şi posibilitatea achitării 
obligaţiilor fiscale în nu-
merar sau prin card ban-
car la casieriile unităţilor 
Trezoreriei Statului, prin 
virament (ordin de plata, 
internet banking etc) sau 
prin mandat poştal.

„Ultimele două zile au 
fost dedicate asigurării 
funcţionării optime şi com-
patibilizării sistemelor in-
formatice ale AADR şi MFP 
- ANAF”, se menţionează în 
comunicatul instituţiei.

Plata taxelor şi impozi-
telor online, de către per-
soanele fizice către ANAF, 
este posibilă începând de 
miercuri, odată cu înrola-
rea instituţiei în platforma 
ghiseul.ro.

De anul viitor
Facturi mai 
mici la curentul 
electric

Factura finală plătită 
de populaţie la energia 
electrică va scădea cu 1,9 
- 2 la sută, de la 1 ianuarie 
2017, după ce Autoritatea 
Naţională de Reglementare 
în Energie (ANRE) a decis, 
în această săptămână, re-
ducerea tarifelor de distri-
buţie şi a preţului energiei, 
reglementate pentru po-
pulaţie, cu 6,47 la sută.

„Apreciem că scăderea 
tarifelor specifice de dis-
tribuţie va avea un impact 
favorabil pentru utilizatorii 
serviciului de distribuţie, 
deopotrivă casnici şi non-
casnici, de pe teritoriul în-
tregii ţări şi că va avea un 
efect antiinflaţionist, care 
se poate regăsi în diminu-
area costurilor agenţilor 
economici consumatori 
de energie electrică, cu 
avantajul creşterii compe-
titivităţii acestora şi al dimi-
nuării preţurilor bunurilor 
şi serviciilor”, precizează 
ANRE.

În prezent, din energia 
consumată de populaţie, 
30 la sută are preţ regle-
mentat de ANRE, iar 70 la 
sută provine din piaţa libe-
ră de energie. Potrivit ca-
lendarului stabilit în 2012, 
piaţa de energie electrică 
va fi complet liberalizată de 
la 31 decembrie 2017.

Dolarul 
ţinteşte pragul 
de 4,50 lei  

Decizia Comitetului 
de Politică Monetară al 
Rezervei Federale ame-
ricane (FOMC) de a-şi 
majora dobânda cheie a 
avut ca efect imediat scă-
derea euro faţă de dolar şi 
deprecierea monedelor 
din regiune. Cursul dola-
rului a ţâşnit de la 4,2448 
la 4,3146 lei, care repre-
zintă un nou maxim isto-
ric. Acest record ar putea 
fi depăşit în următoarele 
luni, în condiţiile în care 
se discută tot mai mult 
despre alte creşteri ale 
dobânzilor din SUA, care 
vor aduce dolarul la pari-
tate cu euro. Revenind la 
piaţa locală, cotaţiile au 
crescut la 4,284 - 4,348 
lei, faţă de 4,225 lei, mini-
mul precedentelor două 
şedinţe.

Ieşirile de capital de 
pe pieţele emergente, 
inclusiv cea românească, 
au amplificat cererea de 
valută, iar cursul euro 
a urcat de la 4,5167 la 
4,5202 lei, într-o şedinţă 
în care tranzacţiile s-au 
realizat între 4,514 şi 
4,527 lei. Cotaţiile de la 
ora 14.00 erau de 4,522 - 
4,525 lei.

 Media monedei elveţi-
ene a crescut de la 4,1996 
la 4,2015 lei, în condiţiile 
în care se tranzacţiona 
pe pieţele internaţionale 
între 1,072 şi 1,077 franci/
euro, valori identice cu 
cele de miercuri.

Decizia FOMC a avut 
pe plan local şi un alt 
efect. Finanţele s-au vă-
zut puse în situaţia de a 
nu putea plasa obligaţi-
uni cu scadenţa în data 
de 25 februarie 2019, din 
cauza faptului că băncile 
au oferit doar 290 de mi-
lioane de lei, iar dobânzi-
le solicitate de ele au fost 
considerate prea mari. 
Valoarea emisiunii a fost 
de 500 milioane lei.

Monedele din regiune 
au preluat, la rândul lor, 
trendul descendent faţă 
de euro, cea poloneză 
tranzacţionându-se între 
4,429 şi 4,459 zloţi, iar 
cea maghiară între 313 şi 
414,4 forinţi.

Perechea euro/dolar 
a atins minimul ultimilor 
aproape 14 ani, de 1,0395 
dolari, după ce dobânda 
din SUA a fost majorată 
de la 0,25 - 0,50 la sută la 
0,50 - 0,75 la sută, pe fon-
dul îndeplinirii aşteptări-
lor legate de condiţiile de 
piaţă şi de inflaţie.

Radu Georgescu

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

15 decembrie 2016

VLexclusiv

Agenda 
FinanŢe - Bănci

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro
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Aviz comercianţilor 
Afişaţi preţurile de vânzare! 

Poliţiştii locali au efectuat un control la o societate cu punct de lucru 
în Piaţa Centrală – Hala Veche. La faţa locului oamenii legii au consta‑
tat că firma desfăşura activitate fără a avea afişate preţurile practicate 
şi datele de identificare, conform înregistrării la O.N.R.C. Galaţi. Agentul 
economic a fost sancţionat contravenţional, conform prevederilor HCL 
307/2006, cu o amendă în valoare de 200 de lei.

Teodora Miron

Accident cu vârstnici pe faleză
Septuagenară lovită pe trecere de un octogenar

O gălăţeancă de 78 de ani a ajuns la spital după ce a fost lovită de o maşină pe 
o trecere de pietoni de pe bulevardul Marea Unire. Cel care nu i‑a acordat prio‑
ritate a fost un şofer de 80 de ani, care nu a reacţionat la timp pentru prevenirea 
impactului. Femeia s‑a ales cu leziuni ce au necesitat internarea, iar şoferul este 
cercetat penal pentru vătămare corporală din culpă. 

Mariana Constandache

Eveniment

CicloMoşii, iar la Galaţi
Clubul de Ciclism Galaţi vă invită, 

începând de mâine, 17 decembrie, 
până pe 23 decembrie, la o colindă 
pe străzile principale ale oraşului, în 
cea de‑a şasea ediţie a CicloMoşilor. 
Gălăţenii sunt aşteptaţi în parcarea 
XXL, de unde se va porni pe traseul 
str. Oţelarilor ‑ str. Brăilei ‑ “Neacşu” 
‑ Ţiglina 1 ‑ Păpădie ‑ Potcoava de 
Aur ‑ Centru ‑ Parcul Eminescu. La 
eveniment poate participa oricine 
deţine o bicicletă, echipată în con‑
formitate cu legislaţia rutieră, îm‑
brăcaţi în costume de Moş Crăciun 
şi Crăciuniţe, cu bicicletele puse la 
punct şi decorate de sărbătoare...  
Programul de plecare pe traseu 
este următorul: 17‑18 decembrie, 

de la ora 11,00 şi 18,00, iar în restul 
perioadei moşii pe biciclete vor ieşi 
în fiecare seară, de la ora 18,00.

Text şi foto: Sonia Baciu

Sistare 
prelungită
Încă o zi  
fără apă rece, 
în I.C. Frimu

Mai mulţi gălăţeni din 
cartierul I.C. Frimu, care, 
miercuri, nu au benefi‑
ciat de apă rece şi caldă 
mai bine de 12 ore, au 
fost obligaţi şi ieri să stea 
fără apă rece, încă de di‑
mineaţă, din cauza unei 
avarii majore care s‑a 
produs la o conductă im‑
portantă a Apă Canal din 
zona IREG. 

Afectaţi de sista‑
re au fost gălăţenii 
care locuiesc pe strada 
Siderurgiştilor, la blocuri‑
le SD4 A,B,C, SD6 A, B, C, 
A1 şi A2. Totodată, avaria 
a afectat şi un punct ter‑
mic al Calorgal, ceea ce 
înseamnă că au avut de 
suferit şi gălăţenii care 
depind de apa caldă fur‑
nizată în sistem centrali‑
zat. Reprezentanţii Apă 
Canal nu au putut estima 
când urma să fie reluată 
alimentarea cu apă po‑
tabilă, întreruptă încă de 
dimineaţă, de la ora 9,00. 
În schimb, au precizat că 
le‑au pus oamenilor la 
dispoziţie o cisternă cu 
apă. 

Reamintim că, mier‑
curi, mii de gălăţeni din 
cartierul I.C. Frimu (prin‑
tre care se numără şi cei 
de ieri) nu au beneficiat 
de apă rece şi caldă, timp 
de aproape o zi, din ca‑
uza lucrărilor de moder‑
nizare a străzii Anghel 
Saligny.

Corina Dobre

Brăilean 
amendat 
A intrat  
cu maşina  
pe interzis 

Poliţiştii locali l‑au 
sancţionat contraven‑
ţional, cu o amendă în 
valoare de 250 de lei, 
dar şi cu două puncte 
de penalizare, pe numi‑
tul P.T., de 49 de ani, din 
Brăila. Bărbatul a condus 
o autoutilitară, pe stra‑
da Siderurgiştilor, din‑
spre strada Brăilei spre 
strada Gheorghe Doja, 
nerespectând semnifi‑
caţia indicatorului rutier 
„Accesul interzis auto cu 
masa mai mare de 3,5 t”. 
Mai mult, şoferul nu avea 
permis de liberă trecere 
eliberat de Autoritatea 
Publică Locală.

Teodora Miron

La Facultatea  
de Economie  
şi Administrarea 
Afacerilor
Moş Crăciun  
a împărţit daruri 
copiilor cuminţi

Momente de bucurie la 
Facultatea de Economie şi 
Administrarea Afacerilor. 
Miercuri, 14 decembrie, ca‑
drele didactice împreună cu 
copiii lor l‑au întâmpinat pe 
Moş Crăciun. Tradiţionala vi‑
zită a avut loc în sala „Anghel 
Rugină”, de unde au răsunat 
poezii, cântecele, colinde, dar 
şi glume. Chiar dacă cei 35 de 
pitici prezenţi la eveniment au 
repetat mult acest moment, 
ei au fost copleşiţi de emo‑
ţii. Noroc de bunicuţele din 
sală, care le‑au inspirat curaj. 
Munca le‑a fost răsplătită pe 
deplin, copiii au primit da‑
rurile mult visate. O surpriză 
neaşteptată a venit din partea 
unui băieţel care s‑a gândit 
să‑l mulţumească pe Moş cu 
o sticlă de suc, în speranţa 
că va veni și la anul la fel de 
darnic. La eveniment a mai 
participat şi decanul Facultăţii 
de Economie, prof. univ. dr. 
Adrian Micu şi prodecanul, 
conf. univ. dr. Sofia Totolici.

 Valeria Tataru

La ITM Galaţi
Cum reclami 
abuzurile 
angajatorului 

Orice salariat care consi‑
deră că şeful nu a respectat 
prevederile contractului in‑
dividual de muncă/ contrac‑
tului colectiv de muncă ori 
că sunt deficienţe în ceea ce 
priveşte relaţia pe care o are 
cu angajatorul poate sesiza 
acest lucru la Inspectoratul 
Teritorial de Muncă (ITM) 
Galaţi. Reclamantul se poa‑
te adresa instituţiei în scris: 
de la intrarea în instituţie ia 
un formular pe care îşi scrie 
speţa, îl lasă la secretariat, 
primeşte un număr de înre‑
gistrare şi aşteaptă răspun‑
sul acasă. 

De asemenea, gălăţenii 
mai pot face petiţii şi online, 
la adresa comunicare@in‑
spectiamuncii.ro, cu condiţia 
să‑şi precizeze clar CNP‑ul, 
dar şi numele şi adresa poş‑
tală ale firmei pentru care fac 
reclamaţie. Persoanele care 
nu vor să fie văzute de cei 
din jur că fac reclamaţii pot 
pune sesizarea direct în cu‑
tia poştală „Reclamaţii către 
ITM”, ori pot suna la nume‑
rele de telefon 0236.411.357 
sau 0236.465.075.

Programul de lucru cu 
publicul la sediul ITM (strada 
Regiment 11 Siret nr. 46‑A) 
este de luni până joi, între 
8,00 ‑ 16,30, iar vineri, între 
8,00 ‑ 14,00.

Text şi foto:  
Remus Basalic

Talent, armonie şi ritm

Concursul Naţional de Interpretare Muzicală „Dimitrie Cuclin”
Cea de‑a XVI‑a ediţie a Con

cursului Naţional de Interpretare 
Muzicală „Dimitrie Cuclin” a de‑
butat, ieri după‑amiază, la Liceul 
de Arte din Galaţi. Pentru a intra 
aşa cum se cuvine în atmosfera de 
spectacol‑concurs, în deschiderea 
manifestării, care se va desfăşu‑
ra în perioada 15‑17 decembrie 
2016, a cântat formaţia de muzică 
românească veche „Kalofonis”.  
După cum am aflat de la profesor 
doctorand Andreea Diana Giurea, 
membră a juriului, în competiţie 
se vor întrece nu mai puţin de 170 
de concurenţi veniţi din toată ţara 
– Slobozia, Piteşti, Bucureşti, Iaşi, 

Tulcea, Bacău, Buzău şi nu numai. 
Cu toţii sunt elevi la liceele de artă, 
de la preşcolarii de la clasa zero şi 
până la viitorii absolvenţi din clasa 
a XII‑a.  Liceul „Cuclin” intră în lupta 
muzicală cu peste 30 de elevi, unul 
mai talentat ca altul. Competiţia se 
desfăşoară pe şapte secţiuni: pian, 
corzi, suflători, percuţie, canto cla‑
sic, canto tradiţional (muzică po‑
pulară) şi muzică de cameră. Juriul 
care va decide cine sunt cei mai 
buni viitori artişti ai scenei româ‑
neşti este format din profesori doc‑
tori de la Universitatea Naţională 
de Muzică din Iaşi, şi din profesori 
doctoranzi de la liceele de artă din 

Brăila, Buzău, Bucureşti şi Galaţi.  
Gala finaliştilor şi festivitatea de 
premiere sunt programate mâine, 
de la ora 13,00, la sala de spectaco‑
le a Liceului de Arte. „Acest concurs 
a fost realizat cu ajutorul şi sprijinul 
Asociaţiei de Părinţi pentru Liceul 
de Artă «Dimitrie Cuclin», proaspăt 
înfiinţată prin hotărâre judecăto‑
rească”, a ţinut să precizeze pro‑
fesor doctorand Andreea Diana 
Giurea, membră în juriu la comisia 
de muzică de cameră şi preşedinte 
de comisie. Le ţinem pumnii strânşi 
concurenţilor din Galaţi!

Anca Melinte

Mai sunt puţine zile 
până la debutul oficial 
al perioadei sărbăto‑

rilor de iarnă şi mulţi, probabil, 
aveţi planuri fie de petrecere, fie 
de plecat spre diverse destinaţii. 
Indiferent de cum arată lista de 
proiecte pentru vacanţa de iarnă, 
nu omiteţi un aspect important: 
siguranţa casei şi a bunurilor. Asta 
deoarece acum este şi sezonul 
în care hoţii îşi sporesc activita‑
tea, bazându‑se fie pe lipsa de 
la domiciliu a potenţialelor victi‑
me, fie pe bunăvoinţa acestora. 
Infractorii pot ajunge în locuinţă 
fie sub diverse pretexte, deci cu 
acordul dumneavoastră, fie fără 
voie, prin efracţie sau profitând 
de faptul că din grabă aţi lăsat 
vreo uşă descuiată sau vreun 
geam deschis.

Bunătate cu măsură

Hoţii care vă pot fura banii şi 
bunurile în condiţiile în care chiar 
dumneavoastră le‑aţi deschis 
uşa folosesc diferite tehnici, ca 

de exemplu oferirea de ajutoa‑
re alimentare, premii fictive la 
concursuri la care nu aţi partici‑
pat, vânzarea de diverse produse 
la preţuri modice sau, în multe ca‑
zuri, solicitarea de diferite ajutoare 
umanitare „pentru rude bolnave 
sau care nu au ce mânca”. Poliţiştii 
vă avertizează să fiţi prudenţi şi să 
nu îi lăsaţi să vă calce pragul pe 
cei pe care nu îi cunoaşteţi, indife‑
rent de calitatea pe care o invocă. 
Dacă se recomandă a fi reprezen‑
tanţi ai unor instituţii publice, ce‑
reţi‑le legitimaţii şi analizaţi‑le cu 
atenţie. În cazul în care se pretind 
a fi angajaţi ai echipelor de inter‑
venţie la utilităţi, verificaţi înainte 
oportunitatea apariţiei instalato‑
rilor la uşa dumneavoastră. 

Plecaţi? Închideţi casa!

În cazul în care veţi sta mai pu‑
ţin pe acasă, fiind plecaţi în vizite 
prelungite, vacanţe sau concedii, 
aveţi grijă cum lăsaţi casa sau apar‑
tamentul. Uşile trebuie să fie bine 
încuiate şi nu lăsaţi chei de rezer‑

vă pe sub preşuri, ghivece de flori 
sau alte locuri unde pot fi găsite de 
hoţii experimentaţi. Ferestrele tre‑
buie să fie, de asemenea, închise, 
inclusiv gemuleţul de la toaletă, 
pentru că escaladarea pereţilor, in‑
diferent de etaj, nu este un obsta‑
col pentru cei care vor să vă intre în 
casă. Nu anunţaţi toţi vecinii des‑
pre plecarea dumneavoastră, ci 
cel mult o persoană de încredere 
care să poată observa, la o adică, 
anumite mişcări suspecte pe lân‑
gă casă sau în incinta acesteia. Nu 
postaţi pe paginile de socializare 
informaţii cu privire la locaţiile 
unde vă aflaţi sau fotografii care să 

ateste că sunteţi departe de casă, 
oricât de mare ar fi tentaţia, pentru 
că unii „prieteni virtuali” s‑ar putea 
bucura de sejurul dumneavoastră, 
dar nu aşa cum v‑aţi dori. Nu în ul‑
timul rând, dacă aveţi locuinţa do‑
tată cu sisteme de supraveghere, 
nu uitaţi ca la plecare să le activaţi 
şi să le verificaţi funcţionalitatea, 
iar dacă este posibil, lăsaţi o lu‑
mină de veghe aprinsă în casă pe 
toată perioada cât lipsiţi. 

Ordinea îi sperie pe hoţii

O recomandare a poliţiştilor cu 
experienţă în investigarea sparge‑

rilor de locuinţe este lăsarea casei 
în ordine la plecarea în vacanţă. 
Chiar dacă necesită un efort su‑
plimentar, ordinea face mai uşor 
vizibilă o eventuală „intervenţie” a 
hoţilor şi, mai apoi, facilitează cer‑
cetările şi prinderea infractorilor. 
În consecinţă, dacă inevitabilul s‑a 
produs şi aţi fost jefuiţi, sunaţi de 
urgenţă la 112 şi anunţaţi furtul. 
Oferiţi toate indiciile posibile şi 
nu ezitaţi să cereţi ajutorul veci‑
nilor pentru orice informaţie care 
să ajute la recuperarea bunurilor 
dispărute.

Mariana Constandache

Pentru sărbători fără „surprize”

Cum ne păzim casele  
în vacanţa de iarnă

Singurul terapeut specializat 
în terapia VOJTA din sud‑estul ţării face 

parte din echipa clinicii Medicover Galaţi

Centrul de Medicină Fizică și Recupera-
re Medicală al clinicii Medicover Galaţi 
oferă o gamă largă de servicii complexe, 
la cele mai înalte standarde: kinetoterapie, 
fizioterapie, gimnastică medicală, electrotera-
pie, laserterapie, ultrasunete, terapie cu unde 
de șoc extracorporale, termoterapie. Pe lângă 
acestea, pacienţii, atât adulţi, cât și copii, pot 
beneficia și de terapie VOJTA. 

În clinica Medicover Galaţi activează 
singurul fizioterapeut specializat în terapia 
VOJTA din sud‑estul ţării, Cristina Anghel. 

Terapia VOJTA ajută la tratarea tulburărilor 
de mișcare, de la sugari la vârstnici și are la 
bază Principiul Vojta, dezvoltat de neurologul 
pediatru Prof. Dr. Vaclav Vojta. 

Prin terapia VOJTA sunt activate funcţiile 
musculare necesare mişcărilor spontane din 
viaţa de zi cu zi, în special de la nivelul coloa-
nei vertebrale, dar și la braţe și picioare, mâini 
și labele picioarelor, cât și de la nivelul feţei. 

Terapia VOJTA poate fi folosită de la naşte-
re până la vârste înaintate, pentru: 

• scolioze ale coloanei vertebrale 
• displazii şi luxaţii ale articulaţiei șoldului 

• �Tulburări centrale de coordonare la vârsta 
sugarului 

• �Tulburări de mişcare ca urmare a leziunilor 
sistemului nervos central (pareze cerebrale, 
apoplexie, scleroză multiplă ș.a.) 

• �Paralizii periferice ale braţelor și picioarelor 
• Diferite boli musculare 
• �Leziuni ortopedice / traumatologice ale 

umărului și braţelor, șoldului și picioarelor 
• �Probleme ale funcţiilor respiratorii, degluti-

ţiei, masticaţiei, suptului 
• Reglarea funcţiei vezicii şi a intestinului 
• Mişcarea globilor oculari 
• Mişcări ale limbii și mișcări ale maxilarului 

Astfel, la copii și adolescenţi, terapia poa-
te încă influenţa procesul de maturizare şi 
creștere, iar la adulţi poate oferi posibilitatea 
folosirii din nou a modelelor de mişcare să-
nătoase, diminuând fenomenele care au ca 
urmare durerea, limitarea funcţionalităţii sau 
a forţei.  Fizioterapeutul specializat în terapie 
VOJTA, Cristina Anghel, vă așteaptă 
în clinica Medicover Galaţi, 
str. Tineretului I, zona Piaţa Energiei. P
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[ Hoţii pot intra în locuinţe cu voia  
sau fără ştirea dumneavoastră
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal
Programul etapei a 21‑a din Liga I

Etapa a 21‑a din Liga I de fotbal - ultima din acest an - se va desfăşura de astăzi până luni, după urmă‑
torul program: Concordia ‑ CS U. Craiova (astăzi, ora 20.30), FC Voluntari ‑ CFR Cluj (mâine, 14.00), Steaua 
‑ ACS Poli Timişoara (mâine, 20.30), ASA Tg. Mureş ‑ Pandurii (duminică, 18.00), CSMS Iaşi ‑ Dinamo (du‑
minică, 20.30), Gaz Metan ‑ Astra (luni, 18.00) şi Viitorul ‑ FC Botoşani (luni, 20.30). Toate jocurile vor fi 
transmise în direct de posturile de televiziune Digisport şi Dolce Sport.

Marian Căpăţînă

Duminică, 
meci amical 
la Valea 
Mărului

* Echipa de fotbal 
Avântul Valea Mărului 
a terminat turul campi‑
onatului pe locul 11 în 
eşalonul al treilea, iar 
după  încheierea misi‑
unii oficiale, stafful teh‑
nic a prelungit pregă‑
tirile cu antrenamente 
uşoare, pentru menţi‑
nerea formei sportive. 
Acestea prind bine, 
pentru că, duminică, 
vălmărenii şi‑au pro‑
gramat un meci ami‑
cal, pe propriul teren. 
Parteneră le va fi FC 
Buzău, o urmaşă a echi‑
pei Gloria, unde, pe vre‑
muri, a jucat şi actualul 
antrenor al Avântului 
‑ Valentin Cramer. Jocul 
este programat de la 
ora 12,00.

* La Galaţi, în „Sala 
Siderurgistul”, se va des‑
făşura al doilea turneu, 
cu meciurile din etape‑
le 4 şi 5, din Seria B a 
Campionatului Naţional 
de handbal pentru juni‑
oare II. Participă United 
(locul 2), Handbal Art, CS 
Şcolar şi Danubius 2010, 
toate din Galaţi, Liceul 
cu Program Sportiv 
Brăila şi OK Sport Oneşti. 
Meciurile vor avea loc 
astăzi şi mâine, şi vor fi 
arbitrate de cuplurile 
Antohi/Ştefan (Galaţi), 
Bulat/Enache (Braşov/
Bucureşti) şi Scurtu/
Ursu (Tulcea).

*Astăzi, de la ora 
11,00, sportivii gălăţeni 
laureaţi în competiţii‑
le desfăşurate în acest 
an vor participa la o 
întrunire festivă. Vor fi 
premiaţi cei mai buni 
dintre cei buni, la toate 
categoriile de vârstă, 
în prezenţa unor ofici‑
alităţi gălăţene impli‑
cate în acest fenomen. 
Festivităţile vor fi găz‑
duite de sala Teatrului 
Muzical „Nae Leonard”.

* Gălăţeanul Nico­
lae Marin arbitrează 
meciul dintre Steaua 
Bucureşti şi Ştiinţa 
Bacău,  contând pentru 
etapa a doua a returului 
Campionatului Naţional 
de volei masculin Divizia 
A1. Secundul gălăţea‑
nului este ploieşteanul 
Adrian Teodorescu.

* ACS Municipal 
Dunărea continuă se‑
lecţiile pentru com‑
pletarea grupelor de 
copii 2008, 2009, 2010. 
Selecţiile au loc în Sala 
„Siderurgistul”, în zilele 
de luni, miercuri, vineri, 
sâmbătă şi duminică, de 
la ora 13,00. Informaţii 
suplimentare, la telefon 
0740.843.944, antrenor 
Ion Morohai.

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Final fericit al activităţii 
competiţionale din 2016 
pentru echipa gălăţea‑

nă de futsal United, care încheie 
anul pe primul loc în clasamentul 
Ligii I. Ultimul meci de campionat 
disputat în acest an, restanţa din 
etapa a şaptea dintre City’us Tg. 
Mureş şi Informatica Timişoara, 
s‑a încheiat la egalitate, scor 
1‑1, astfel că bănăţenii au ratat 
ocazia de a o depăşi pe United. 
Formaţia din Galaţi, care termi‑
nase campionatul precedent pe 
locul trei, e lider, cu 31 de puncte, 
urmată de Autobergamo Deva şi 
Informatica, cu câte 30 de punc‑
te, după disputarea a patru etape 
din returul sezonului regulat.

 Antrenorul David Asandei 
s‑a declarat mulţumit de bilanţul 
echipei sale în acest an şi a spus 
că acum ambiţiile au crescut, 
gândindu‑se chiar la câştigarea 
titlului de campioană. „Am avut 
un tur şi un început de retur foar‑
te bun, cu zece victorii şi un egal, 
din 13 meciuri. Astfel, ţinând cont 
că am avut şi două medalii (n.r. ‑ 
bronz în Liga I, locul doi în „Cupa 
României”), putem spune că am 
avut un an bun. Sperăm ca 2017 
să fie şi mai bun, pentru că jucă‑
torii noştri se înţeleg din ce în ce 
mai bine, avem potenţial”, a spus 
Asandei.

 Tehnicianul gălăţean a anunţat 

că, pentru atingerea noului obiec‑
tiv, s‑a întărit lotul prin transferul 
unui brazilian. „Foarte important 
este că vom avea şi un nou jucă‑
tor, brazilianul Kailon Borges, care 
a şi semnat cu noi şi va face parte 
din lotul nostru din ianuarie. Este 
un jucător de atac, un marcator. A 
jucat în Cipru, împreună cu jucă‑
torul nostru Adrian Laşcu, astfel 
că am avut toate informaţiile ne‑
cesare pentru a merge la sigur. 
Sperăm că se va adapta repede, 
mai ales că va fi ajutat şi de celă‑
lalt brazilian pe care îl avem în lot, 
portarul Wellington da Silva, care 
a învăţat deja româneşte. Trebuia 
să ne întărim pentru a avea po‑
tenţial să ne batem pentru titlu”, 
a precizat David Asandei.

 Totodată, jucătorul Emanuel 
Moldoveanu a spus că United 
are destule atuuri pentru a   pu‑
tea câştiga Liga I: „Multă muncă, 
omogenitate şi unitatea grupului. 
Suntem de mult timp împreună, 
ne respectăm între noi şi asta se 
simte în teren. Îmi doresc să câşti‑
găm campionatul, se poate reuşi 
asta”.

 Campionatul va fi reluat cel 
mai probabil pe 25 ianuarie, cu 
derbiul dintre Autobergamo 
Deva, ocupanta locului doi, şi 
United, care se va disputa la 
Deva.

Marian Căpăţînă

Futsal

United are ambiţii  
mai mari şi vrea titlul

 Brazilianul Kailon 
Borges, ultima 

achiziţie a celor  
de la United

Hochei
Ultimele meciuri 
acasă  
din acest an

Echipa de hochei Dunărea 
Galaţi, deţinătoarea titlului 
de campioană a României, 
va disputa, astăzi şi mâine, 
ultimele două partide pe 
teren propriu din acest an, 
urmând să întâlnească pe 
Sportul Studenţesc, în Liga 
Naţională. Cele două jocuri 
se vor disputa de la ora 18.30 
‑ astăzi, respectiv, 10.30 ‑ 
mâine.

După aceste două parti‑
de, pentru Dunărea va urma 
participarea la turneul „Cupei 
României”, de la Braşov, unde 
va întâlni, în grupă, Progym 
Gheorgheni (20 decembrie) 
şi Steaua (22 decembrie)

Marian Căpăţînă

Lupte
Remarcaţii 
„Memorialului 
Nicolae Burgaza”

A opta ediţie a 
„Memorialului Nicolae 
Burgaza” la lupte a adunat 
la start aproape o sută de 
luptători, de la cei consacraţi 
până la cadeţi şi începători. 
Directorul de concurs, fos‑
tul multiplu campion naţi‑
onal Ion Popescu, a condus 
un turneu în care meciurile 
au fost aprig disputate, iar 
sportivii au fost răsplătiţi 
cu dulciuri şi diplome din 
partea Direcţiei Judeţene, 
activitatea înscriindu‑se în 
Programul Naţional „Sportul 
de Performanţă”.

Se cuvine să‑i  populari‑
zăm pe cei mai merituoşi 
dintre participanţi în con‑
cursul desfăşurat în Sala 
„Ştefan Babin”. Aceştia sunt: 
Paul Butunoi, Daniel Titea, 
Flavius Stancu, Marian 
Ghimpu, Ştefănuţ Vasilache, 
Constantin Ghimpu şi 
Mihăiţă Ghimpu, de la 
Centrul de Antrenament 
Târgu Bujor (antrenor 
Octavian Berbeci), Andrei 
Jugănaru, Iulian Gheorghiţă, 
David Jugănaru, Sebastian 
Brăilescu, Teodor Preda, 
Dragoş Tinea, Claudiu Roşu, 
de la CS Şcolar Tecuci (antre‑
nor Dumitru Gheţu), Mihăiţă 
Rotaru, Rareş Bogdan, Raul 
Gălăţanu, Valentin Amariei, 
Adrian Izvoranu şi Valeriu 
Pintilie, de la CS Şcolar 
Galaţi (antrenor Dumitru 
Buleandră)  şi Daniel Mogoş, 
Raul Mariniuc, Cristian 
Postu, Florin Vlad şi George 
Simon (antrenor Petre 
Poalelungi), Radu Basarab, 
Adrian Bidescu, Fernando 
Balaban,Tudor MIhai, Iulian 
Macovei, Florin Ghiniţă, 
Ioana Marinescu, Anca Luca 
şi Florentina Basarab (antre‑
nor D. Buleandră), de la C.S. 
Municipal Dunărea Galaţi.

 Gh.Arsenie
M.Petrescu

Fotbal
Cantonamentul 
selecţionatei 
Under 23,  
anulat

Cantonamentul selecţio‑
natei Under 23 a României, 
programat în luna ianuarie, 
în Turcia, a fost anulat de 
Federaţia Română de Fotbal, 
din cauza „numărului mic 
de fotbalişti disponibili în 
acea perioadă”, în condiţiile 
în care mai multe cluburi au 
refuzat să‑şi lase jucătorii 
să plece în plină perioadă 
de pregătire şi în condiţiile 
în care perioada aleasă nu 
face parte din calendarul 
obligatoriu impus de FIFA. 
Selecţionerul reprezentativei 
României, Christoph Daum, 
a spus că acest cantonament 
„le‑ar fi oferit posibilitatea ti‑
nerilor jucători să reprezinte 
selecționata U23 a României 
şi ar fi avut un impact pozi‑
tiv asupra cluburilor, dacă ne 
referim la experienţa meciu‑
rilor internaţionale, ar fi adus 
promovare jucătorilor şi clu‑
burilor”.

Marian Căpăţînă

Handbal Masculin

Final de tur cu 
probleme de arbitraj

La mijlocul acestei săptămâni 
s‑au disputat majoritatea parti‑
delor din ultima etapă a turului 
Diviziei A (eşalonul secund) de 
handbal masculin. Echipa gă‑
lăţeană CSU Danubius a jucat, 
în deplasare, cu ACS Atletico 
Alexandria şi a pierdut cu scorul 
de 24‑27 (13‑14), după o dispută 
în care oaspeţii au acuzat arbitra‑
jul.

Meciul a fost condus de arbitrii 
Cruceru şi Rădulescu din Drobeta 
Turnu Severin, despre care cei de 
la CSU Danubius susţin că au fost 
colegi cu antrenorul secund al 
echipei din Alexandria şi au con‑
dus mare parte din meci într‑o 
singură direcţie, în favoarea gaz‑

delor. Între multele decizii contes‑
tate de antrenorul gălăţean Florin 
Andronic s‑a aflat şi nevalidarea a 
două goluri ale gălăţenilor.

CSU Danubius a jucat în formu‑
la: Ungureanu, Manea ‑ Ciobanu 
3 goluri, Frangulea, Olaru, Roban, 
Şahîn 4, Poteră 4, Bursuc, Ilie 
1, Dospinescu, Ştefan Ionel 4, 
Mârşiu 1 şi Udriştoiu 7.

Echipa gălăţeană a încheiat 
turul pe locul şase, cu 15 puncte, 
într‑o serie formată acum din 11 
formaţii, după abandonul celor 
din Ploieşti, Vicov (Suceava) şi 
Bicaz.

Campionatul se va relua pe 9 
ianuarie.

 Gh. Arsenie

Tenis

Patricia Ţig, cap de serie  
în calificări la Shenzen

Jucătoarea gălăţeană Patricia 
Ţig, locul 107 în ierarhia mondia‑
lă, va începe anul 2017 în China, la 
turneul WTA de la Shenzen Open, 
dotat cu premii de 626.750 de do‑
lari, unde va evolua în calificări.

Competiţia de pe tabloul prin‑
cipal se va desfăşura în perioada 
1‑7 ianuarie 2017, astfel că Patricia 
Ţig va fi de Revelion în China, ca‑
lificările urmând a începe pe 31 
decembrie. Gălăţeanca este cap 
de serie numărul 6 pe tabloul cu 
două tururi de calificări. Patricia 
Ţig a evoluat şi în 2016 la Shenzen, 
atât la Openul din ianuarie, când 
s‑a oprit în turul al doilea al cali‑
ficărilor, fiind învinsă de Tereza 
Smitkova (locul 125 WTA la acel 
moment), dar şi în noiembrie, la 

turneul ITF (100.000 de dolari), 
unde a pierdut finala, scor 6‑3, 
7‑5, 6‑4, în faţa chinezoaicei Shuai 
Peng. Acum, Patricia Ţig se află în 
Thailanda, unde se pregăteşte în 

această perioadă de pauză com‑
petiţională, iar de acolo va pleca 
direct în China. Anul 2016 a fost cel 
mai reuşit din carieră, gălăţeanca 
reuşind cea mai bună clasare a sa, 
locul 99 în luna mai, după evoluţia 
de excepţie de la turneul Premier 
Mandatory de la Madrid, când a 
pornit din calificări şi a ajuns până 
în sferturile de finală.

 Pe tabloul calificărilor de la 
Shenzhen Open se mai află o ro‑
mâncă, Ana Bogdan (locul 130 
WTA), în timp ce pe tabloul princi‑
pal România este reprezentată de 
trei jucătoare: Simona Halep (locul 
4 WTA), Monica Niculescu (locul 
38 WTA) şi Sorana Cîrstea (locul 80 
WTA).

Sonia Baciu

Semifinală ratată, la CE de handbal feminin

România va juca doar pentru locul al cincilea

Echipa naţionala feminină de 
handbal a României a ratat, mier‑
curi seara, calificarea în semifina‑

lele Campionatului European din 
Suedia, după ce a pierdut partida 
cu Danemarca, scor 17‑21, una cu 

caracter decisiv din Grupa a II-a 
principală.

Martin Ambros (foto), se‑
lecţionerul României, a spus că 
din punct de vedere fizic echipa  
sa nu s‑a putut ridica la nivelul 
avut de adversare. ”Danemarca 
a meritat să câştige şi să fie în 
semifinale, diferenţa a fost clară 
în repriza a doua. Am avut câ‑
teva şanse de a reveni, dar nu a 
fost posibil. Echipa a crezut până 
în final că poate câştiga, dar tre‑
buie să acceptăm că adversarii 
au fost mai buni, mai puternici. 
Din punct de vedere fizic, a fost 
un meci foarte dificil. Talentul nu 
este suficient în astfel de jocuri, 
partea fizică este mai impor‑
tantă. Trebuie lucrat mai mult la 
cluburi la acest aspect, la naţio‑
nală nu este posibil. Este clar că 
în astfel de meciuri, semifinale, 
finale, trebuie să fii aproape per‑
fect pentru a câştiga”, a declarat 

Ambros Martin, după meci.
Cristina Neagu, golgetera tur‑

neului, cel puţin până în acest 
moment, a pus eşecul tot pe sea‑
ma factorului fizic, spunând că a 
lipsit prospeţimea. „Asta este via‑
ţa, trebuie să privim înainte. Am 
făcut nişte meciuri foarte bune 
la acest Campionat European, 
dar acum n‑am avut prospeţi‑
me. Ne‑au bătut în două jucă‑
toare: portarul şi interul stânga. 
Apărarea nu a funcţionat, min‑
tea nu a funcţionat. Antrenorul 
lor plângea la final, vă daţi sea‑
ma câtă frustrare au strâns de 
anul trecut, când le‑am bătut de 
două ori la ele acasă”, a declarat 
Cristina Neagu, pentru TVR.

Denisa Dedu, unul dintre por‑
tarii echipei naţionale, a vorbit 
despre partea plină a paharu‑
lui, spunând că evoluţiile de la 
această competiţie reprezintă un 
motiv de încredere, că în viitorul 

apropiat se va ajunge la meda‑
lii. „Ne‑am fi dorit să câştigăm, 
să demonstrăm că putem mai 
mult... dar asta e, atât s‑a putut 
azi. Capul sus! Consider că pe 
parcursul competiţiei am arătat 
că suntem o echipă puternică şi 
cred că la următoarele campi‑
onate vom accede în fazele su‑
perioare. După Olimpiadă, toate 
echipele au schimbat genera‑
ţiile. Mă bucur că ni s‑a acordat 
încredere. Privim spre viitor, cred 
că vom avea un cuvânt de spus”, 
a spus Denisa Dedu, după meci, 
pentru TVR.

În urma înfrângerii din par‑
tida cu Danemarca, România a 
încheiat pe locul trei grupa prin‑
cipală şi va juca pentru poziţiile 
5‑6 la Campionatul European, cu 
Germania, astăzi, de la ora 16.45.

Marian Căpăţînă
Foto: Marius Ionescu

[ Echipa gălăţeană e lider în Liga I,  
iar pentru anul următor şi‑a întărit lotul 
prin transferul unui brazilian
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Pe strada Tecuci 
Şi-a deranjat vecinii ascultând muzică 

Gălăţeanul B.V., de 49 de ani, a vrut să se distreze în imobilul său 
situat pe strada Tecuci. Astfel, bărbatul a dat drumul la muzică la o 
intensitate foarte mare. Nu a luat în calcul faptul că muzica sa îi va 
deranja pe vecini. Petrecerea bărbatului a fost stricată de un echipaj 
al Poliţiei Locale, care i-a aplicat acestuia şi o amendă în valoare de 
200 de lei.

Teodora Miron

Scandal în plină stradă 
S-au ameninţat şi au fost amendaţi 

Poliţiştii locali i-au depistat pe strada Pictor Iosif Isser, pe nu-
miţii A.C., de 51 de ani din Galaţi şi C.M., de 46 de ani din comuna 
Frumuşiţa, în timp ce îşi adresau reciproc cuvinte şi expresii jignitoa-
re, ameninţându-se cu acte de violenţă. Au fost sancţionaţi contra-
venţional, conform prevederilor Legii 61/1991, cu amenzi în valoare 
de 200 de lei, fiecare.

Teodora Miron

Astăzi, la Ethos Café

Poezie, muzică şi dans,  
cărţi şi o premiere

O după-amiază de poezie şi 
muzica şi „un prilej bun de a ne 
revedea înaintea sărbătorilor 
de iarna” promite pentru astăzi, 
16 decembrie, de la ora 15,00, 
la Ethos Café – Casa Serfioti, de 
pe Domneasca, nr. 52, gala „Cele 

mai frumoase poezii de Crăciun”, 
organizată de filiala Iaşi a Uniunii 
Scriitorilor din România şi repre-
zentanţa sa locală, Societatea 
Scriitorilor „C. Negri” din Galaţi şi 
Cafeneaua Ethos Café.  Cu aceas-
tă ocazie, va fi decernat Premiul 

„Cartea anului”. Un recital al po-
eţilor va fi prezentat de îndrăgi-
tul actor Vlad Vasiliu: astfel, cu 
lecturi poetice, în programul in-
titulat „Cele mai frumoase poezii 
de Crăciun”, vor fi prezenţi poeţi 
din Galaţi, Brăila, Tecuci, Focşani 
şi din alte locuri. Moderatorii în-
tâlnirii vor fi poeţii Angela Baciu 
şi Sterian Vicol. 

 Participanţii se vor putea 
bucura şi de un program de 
colinde, intitulat „În Seara de 
Crăciun”, invitaţi de la Studioul 
de Muzică şi Dans „Estrada 
Copiilor”, de pe scena Casei de 
Cultură a Sindicatelor. Dar şi de 
glasul şi chitara lui Săndel Spînu, 
într-un recital intitulat „Sărbători 
de Iarnă”.

 Va exista un stand cu cărţi şi 
reviste. Tot astăzi, cei prezenţi vor 
face propuneri pentru o agendă 
culturală a anului viitor.

Victor Cilincă

Campanie 
educaţională

Cum obţii, 
gratuit, 

permis de 
conducere
MOL România asigură costu-

rile pentru obţinerea permisului 
de conducere pentru 35 de tineri 
proveniţi din medii defavorizate. 
Programul de responsabilitate 
socială „Permis pentru viitor” se 
află anul acesta la a doua ediţie. 
Termenul final pentru depune-
rea solicitărilor de finanţare este 
27 ianuarie 2017. Detaliile despre 
program şi formularul de înscri-
ere puteţi afla pe site-urile www.
pentrucomunitate.ro şi www.
molromania.ro.

Roxana Artene Penciu

Decembrie  
1995
Euro,  
monedă  
unică 
europeană

Încă de la faza de 
proiect, ideea unei 
monede unice, care 
să deservească terito-
riul statelor semnatare 
ale Uniunii Europene, 
a fost mai mult decât 
binevenită, avându-se 
în vedere: diferenţele 
de paritate între ţările 
statelor membre; pova-
ra unor calculaţii şi re-
calculaţii în funcţie de 
ţările străbătute în con-
cediu sau călătorii de 
afaceri; diferenţele de 
comisioane din diferite 
sisteme bancare şi nu în 
ultimul rând, dificulta-
tea unor proceduri care 
tindeau din ce în ce mai 
mult înspre simplificare 
administrativă. Practic, 
ideea unei monede co-
mune a apărut în anul 
1968, odată cu introdu-
cerea Uniunii Vamale. 
Realizarea Sistemului 
European (în 1979) şi 
semnarea (în 1986) a 
Actului Unic European, 
care a consacrat cele 
patru libertăţi de miş-
care (a persoanelor, 
capitalului, serviciilor şi 
bunurilor) au însemnat 
paşi importanţi în rea-
lizarea monedei unice 
europene. Tratatul de la 
Maastricht (semnat la 7 
februarie 1992) şi intrat 
în vigoare (la 1 noiem-
brie 1993) reprezintă 
baza legală a monedei 
unice. Tratatul validea-
ză Uniunea Monetară 
Europeană şi stabileşte 
etapele de realizare a 
acestuia, precum şi cri-
teriile de convergenţă 
pe care trebuie să le 
îndeplinească statele 
membre care vor să 
participe la zona Euro.

Consiliul European 
de la Madrid din data 
de 15 decembrie 1995, 
a adoptat denumirea 
viitoarei monede - Euro 
-, iar în octombrie 1996, 
Ministerele de Finanţe 
au căzut de acord asu-
pra subdivizării mone-
dei în 100 de cenţi.

La 1 ianuarie 2002, 
Euro a înlocuit moneda 
naţională din Germania, 
Franţa, Belgia, Olanda, 
Luxemburg, Italia, 
Spania, Portugalia, 
Austria, Irlanda, 
Finlanda, Grecia.

 V.G.

Informaţii  
utile
Ce faci dacă  
ai pierdut 
cardul  
de sănătate

Aproape 8.000 de 
gălăţeni au obţinut un 
nou card naţional de să-
nătate, în ultimii doi ani, 
după ce documentul pe 
care îl primiseră iniţial a 
fost pierdut sau distrus. 
Potrivit legii, în cazul în 
care cardul de sănătate 
este distrus, pierdut sau 
atunci când asiguratul 
îşi schimbă datele per-
sonale înscrise pe docu-
ment, tipărirea unui nou 
document costă 15,5 lei, 
sumă suportată de către 
titular. Potrivit legii, în 
cel mult 15 zile calenda-
ristice de la momentul 
pierderii, furtului, dete-
riorării sau modificării 
datelor de identificare, 
asiguraţii sunt obligaţi 
să solicite eliberarea 
unui duplicat.

Remus Basalic

Măsuri  
de siguranţă
La coletele  
de sărbători 
din străinătate

Utilizatorii care do-
resc să trimită bunuri de 
valoare în ţară ar putea 
opta, ca măsură de si-
guranţă, pentru serviciul 
de trimitere cu valoare 
declarată, informează 
Autoritatea Naţională 
pentru Administrare şi 
Reglementare în Comu
nicaţii.

„În contextul creşte-
rii numărului de colete 
expediate de sărbători, 
ANCOM îi sfătuieşte pe 
utilizatorii care doresc 
să trimită bunuri de va-
loare în ţară (telefoane, 
aparate foto etc.) să op-
teze pentru un serviciu 
de trimitere cu valoare 
declarată, chiar dacă 
acesta presupune cos-
turi mai mari de expe-
diere. Declararea valorii 
coletelor este singura 
modalitate prin care uti-
lizatorii pot fi despăgu-
biţi corespunzător, în ra-
port cu suma declarată, 
în caz de pierdere, furt 
sau distrugere totală/
parţială ori deteriorare 
a coletului pe parcursul 
livrării acestuia către 
destinatar”, precizează 
instituţia.

Serviciul de trimite-
re cu valoare declarată 
este taxat suplimentar 
faţă de alte tipuri de 
servicii poştale, cu sume 
care reprezintă, adesea, 
un procent din valoarea 
declarată a bunului ex-
pediat.

Ovidiu Amălinei

Şofer  
inconştient
În prag 
de comă 
alcoolică,  
la volan

Un tecucean de 24 de 
ani a fost oprit în trafic la 
puţin timp după miezul 
nopţii de luni spre marţi, 
pe strada Unirii din lo-
calitate, deoarece maşi-
na pe care o conducea 
se deplasa în zig-zag. 
Poliţiştii care l-au testat 
cu aparatul Drager au 
stabilit că avea o alco-
olemie de 1,00 la mie, 
o valoare mare care îl 
făcea incapabil să stru-
nească maşina. Şoferul 
este cercetat penal şi va 
rămâne pieton. 

Mariana 
Constandache

Un eveniment cultural 
special, cu intrare libe-
ră – lansarea volumului 

„Mircea Eliade şi misterul tota-
lităţii”, al profesorului gălăţean 
Bogdan George Silion (foto, 
primul din stânga), publicist, 
eseist şi scriitor, se va desfăşu-
ra azi, 16 decembrie, de la ora 
18,00, la Muzeul „Casa Cuza”. 
Este „o abordare inedită, din per-
spectivă interdisciplinară, a gân-
dirii marelui savant român. Bazat 
pe o bibliografie generoasă şi 
demonstrând o cultură solidă, cu 
puternice influenţe din domeniul 
teologiei creştine şi al filosofiilor 
indiene, autorul „îi prinde” atât 
pe specialişti, cât şi pe cei mai 
puţin familiarizaţi cu gândirea lui 
Mircea Eliade. Lansarea volumu-
lui scos la Editura Eikon Bucureşti, 
2016, în seria Filozofie, va fi urma-
tă de prezentarea Revistei cultu-
rale ARGO, cunoscută publicaţie 
cu apariţie online. De asemenea, 
cu această ocazie vor fi expuse şi 
lucrări de artă plastică. 

Evenimentul este organi-
zat de  Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea” şi revista ARGO 
(www.argolit.ro), în colabora-
re cu Asociaţia SENS pentru 
Dezvoltare Socială.

Născut în 1978, Bogdan 
George Silion este absolvent 
al Facultăţii de Litere, Istorie şi 
Teologie a Universităţii „Dunărea 
de Jos” din Galaţi, cu un maste-
rat în hermeneutică filosofică 
la   Facultatea de Filosofie din 
cadrul Universităţii „Al.I. Cuza” 
Iaşi. El este, din 2010, doctor în 
Filosofie, cu teza „Coincidentia 
oppositorum în exegeza lui 
Mircea Eliade” – personalitate 
despre care scrie în cartea lansa-
tă acum. 

 Redactor coordonator al re-
vistei culturale „ARGO”, profe-
sorul Silion a debutat în 2004, 
cu lucrarea de analiză istori-
că „Rusia şi ispita mesianică” 
(Editura Vremea XXI), a publicat 
numeroase  articole, eseuri, stu-
dii filosofice, istorice şi literare, 
cronici de film, în reviste din 
ţară („Idei în dialog”, „Timpul”, 
„Dunărea de Jos”, „Axis Libri”, 
„Puncte cardinale”, „Akademia” 
s.a.) şi din străinătate (în Spania 
şi Franţa), în volume colective, 
pe bloguri culturale şi în mass-
media locală. 

 Predă Filosofia la Liceul 
Teoretic „Emil Racoviţă”. Despre 
lucrarea lansată, editorul afirmă 
şi că, „prin diversitatea concep-

tuală, prin metoda utilizată sau 
prin caracterul totalizator al 
abordării inter şi transdisciplina-
re, lucrarea „Mircea Eliade şi mis-
terul totalităţii” poate fi consi-
derată una dintre remarcabilele 
contribuţii exegetice româneşti 
despre marele istoric al religiilor 
şi, în acelaşi timp, un studiu logi-
co-teologic cel puţin interesant 
despre fenomenologia sacrului.”

Victor Cilincă

Astăzi, lansare de carte la „Casa Cuza”

Un studiu remarcabil şi inedit 
asupra gândirii lui Eliade

Se caută muncitori

Spitalul de Psihiatrie  
face din nou 

angajări
Spitalul de Psihiatrie „Elisabeta 

Doamna”, din municipiul Galaţi, 
a scos noi posturi la concurs, 
conform anunţului publicat, în 
urmă cu două zile, pe platfor-
ma Guvernului, posturi.gov.ro. 
Unitatea sanitară are nevoie, de 
această dată, de patru muncitori 
necalificaţi (unul pentru curte şi 
trei pentru bucătărie), posturi 
care necesită doar ca persoana 
care candidează să fie aptă de 
muncă şi să fie absolventă de 
studii gimnaziale. Data-limită 
pentru depunerea dosarelor de 
înscriere este 20 decembrie (ora 
12,00). Pe 30 decembrie, candi-
daţii vor susţine proba scrisă, iar 
pe 6 ianuarie - interviul. Relaţii 
suplimentare se pot obţine la 
sediul Spitalului de Psihiatrie, 

din strada Traian nr. 290, telefon 
0236.470.741, interior 139.

Corina Dobre

publicitate

La Cluj, la Târgul de carte 
„Gaudeamus”, în timpul 
lansării volumului

Ar
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“
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Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (182136)
• Închiriez 2camere, Mazepa, mobilat, 
700 lei, 0757830326. (193865)
• Inchiriez garsoniere si aparta-
mente, mobilate sau nemobilate, 
0741914099 (196809)
• Italian Residence inchiriaza apar-
tamente mobilate sau nemobilate, 
bloc nou, 0722245260 (197015)
• Proprietar închiriez apartament 
3 camere decomandate, nemobi-
lat, Maz.II; 200 euro. 0733076170 
(197445)
• Închiriez 3 camere, centrală, mobi-
lat, utilităţi, proprietar. 0722116908. 
(197608)
• Proprietar o cameră casă, centrală, 
mobilat, utilat. 0728919377 (197705)
• Închiriez apartament 2 camere, 
decomandat, ICFrimu, condiţii de-
cente, centrală etc. Tel. 0747697408, 
0747792778 (197788)
• 2 decomandate etaj 1, excelent 
amenajat şi dotat. Tel. 0749249099 
(197812)
• Casă, 2 camere, mobilată nou, 350 
euro. 0751183790. (197815)
• Închiriez o cameră, bucătărie+ baie 
la curte. Tel. 0742877748 (197823)
• Casă Galaţi, 400 euro, mobilat, uti-
lat, 0755296335. (197830)
• Primesc în gazdă familişti. 
0745279759 (197835)
• P.F. închiriez apartament Ţig.1, 
semidecomandat, semimobilat. 
0754501055 (197850)
• Inchiriem apartament 2 came-
re Mazepa mobilat utilat 850 lei 
0748842152 (197872)
• Zona Ireg, închiriez cameră mobila-
tă, utilităţi, căldură termică, elev, stu-
dent, salariat. 0767459061 (197884)
• 2 camere mobilate, centrala termi-
ca, 250E, 0740837445. (197900)
• 1 camera mobilata, 650lei, 
0740837445. (197901)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu ultracentral, 40 mp, 
vad foarte bun. Telefon 0742572561. 
(197354)

• NAVLOMAR închiriază birouri 
sau săli de conferinţă. 0741672765 
(197548)

• Închiriez birouri, suprafaţa 20 şi 
35 mp, toate utilităţile, zona Ţig.I, 
clădirea cu Raiffeisen. 0726144752 
(197678)
• Închiriez garaj str. Energiei 24. 
0729977941 (197849)

Vânzări  
Terenuri

• Vând teren 600 mp, Galaţi. Preţ 
55000E. Telefon 0722437314 
(192877)
• Loturi 1000 mp, Sat Costi, de la 9 E/
mp. Rate, variante auto, imobiliare. 
Telefon 0744492266 (196095)
• Vând 1150 mp teren intravilan 
Cătuşa. 0744356826 (196276)
• Teren intravilan, Fileşti, 3400 mp, 
10E/ mp, negociabil. 0742340763, 
0754846822 (196414)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (197113)

• Vând teren 600 mp, Vânători, zonă 
centrală, lângă Troiţă. Tel. 0742878193 
(197430)
• Vând loturi case 400-500 mp Sat 
Costi, cu utilităţi: gaz, curent, apă. 
0745452773 (197486)
• Teren Tuluceşti, intravilan 1000 mp, 
variante auto. 0746461593 (197519)
• 3000 mp, intravilan, la şosea, 
Luncaviţa. Tel. 0747408296 (197531)
• Vând teren situat pe str. Arcaşilor, 
suprafaţă totală 1600 mp, zonă ex-
celentă, utilităţi etc. Tel. 0745486686 
(197563)
• 800 mp vatră casă Vînători, utilităţi. 
0720961620 (197602)
• Teren 185 mp, dublă deschidere 
10+17m, utilităţi, str. Sindicatelor- 
zona Port. 0745078770 (197612)
• Sat Costi, Turturelelor, 500, 1000 
mp, 16-18E. 0760664506 (197821)
• Proprietar loturi Sat Costi, 12-14E. 
0760664506 (197822)
• Teren 520 mp, 130E/ mp, D-20m, 
str. Războieni nr.96. 0757527274 
(197842)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr 200-500 mp teren (casă de-
molabilă) oraş. 0743760067. (197733)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Vând chioşc 24 mp. 0741090324 
(197529)
• Vând spaţiu comercial str. Brăilei 
nr.14, 130 mp, 1800E mp+ TVA. 
0756551982 (197590)
• Spaţii comerciale str. Brăilei şi Ţig.I. 
0745361207 (197615)
• Vând spaţiu comercial, suprafa-
ţă 45 mp, zona Şcoala Generală 
Nr.10, Ţiglina 3. Telefon 0745850712 
(197621)
• Vând spaţiu comercial str. Traian 
nr.181. Tel. 0729403542 (197746)

Oferte de Serviciu

• Sc productie panificatie-patiserie-
cofetarie angajam operator factura-
re si vanzatoare. Telefon 0752232568 
(194982)
• SC angajează şoferi categoria B şi D, 
cu experienţă şi atestat de persoane, 
pentru transport persoane intern. 
Program flexibil. Salariu atractiv. 
0765518668, 0762646917 (196928)

• Firmă de transport cu acţiona-
riat german, angajează şoferi 
profesionişti, categ C+E, pose-
sor atestat profesional şi carte-
lă tahograf, experienţă minim 
2 ani, pt comunitate. Plata la zi. 
0729 272 272 (197115)

• SC angajează Inginer tehnolog 
panificaţie, Muncitori necalificaţi, 
Brutari, Patiseri. Relaţii la telefon 
0744776850 sau marcheting@gama-
cris.ro (197215)

• Angajăm inspector SSM! anga-
jari@ssmgalati.ro (197244)
• IANK SECURITY GUARD angajea-
ză agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (197255)
• Centru stomatologic angajează asis-
tentă medicală (nefumătoare). Tel: 
0236458445, 0756324606 (197288)
• Spălătorie auto angajăm personal 
cu experienţă. 0757020953 (197296)
• Angajăm şofer profesionist cat.C+E, 
cu experienţă. Oferim condiţii avan-
tajoase. Relaţii la telefon 0752072115 
(197349)

• Creativy Fantasy Studio angajează 
personal pentru sesiuni de vide-
ochat adult şi non adult. Telefon 
0752175499. Facebook: creative fan-
tasy studio (197351)
• Restaurant CORSO angajează 
barman- ospătar, ajutor bucătărie. 
0752209862 (197392)
• Societatea Katy angajeaza macaragii 
pod rulant pentru platforma Arcelor 
Mittal. Relatii vis a vis Autogara, intre 
orele 08.00-16.00. (197413)
• Sc productie-panificatie-patiserie-
cofetarie, angajam ingineri in indus-
tria alimentara si muncitori calificati/
necalificati (cu si fara experienta). 
Telefon 0752232568. (197452)
• Sc productie angajam personal 
pentru productie cofetarie. Telefon 
0752232568. (197453)

• Sc productie angajeaza soferi distri-
butie, electromecanici si electricieni. 
Telefon 0752232568. (197454)

• Angajăm vânzătoare, modela-
tori covrigi, cu sau fără experi-
enţă. Contract de muncă, sistem 
bonusare. 0766736350 (197458)

• Angajez vânzătoare florărie. Telefon 
0755910921 (197463)
• Angajez personal spălătorie auto, 
cu experienţă. Telefon 0757479151 
(197464)

• SC Dialfa Security SRL anga-
jează agenţi de securitate califi-
caţi. Relaţii la tel. 0755.050.470. 
(197474)
• Restaurant angajează barman şi bu-
cătar. Detalii la telefon: 0745006400 
(197477)
• Angajez contabil cu experienţă 
pentru gestiune patiserie- cofetărie. 
0757926070 (197481)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641 
(197498)

• Agent livrări, vânzări farma-
cii. Detalii şi CV la mail a_vgl@
yahoo.com (197518)

• SC angajează electricieni cu 
experienţă pentru şantierul 
Naval Tulcea. Se oferă sala-
riu atractiv, cazare, diurnă şi 
transport. Tel. 0724364671 în-
tre orele 9.00- 16.00. (197524)

• Restaurant angajează bucătar 
şi ajutor bucătar. 0754047563 
(197533)

• SC Rad Trans SRL angajează: 
şoferi categoria C+E pentru 
transport internaţional; deser-
venţi utilaje. Tel. 0745. 323 323 
- după ora 17: 00 ; C.V. office@
boronea.ro/fax 0234.510263. 
(197554)

• S.C. angajeaza SUDOR SI LACATUS 
cu experienta in reparatii poduri 
rulante. Relatii la tel: 0730535491. 
(197562)

• S.C. angajează tubulatori na-
vali, lăcătuşi navali şi sudori Co2. 
Salariu atractiv, cazare şi masa 
asigurată. Relaţii de luni până vi-
neri la tel. 0756086265. (197588)

• Sc Firogal SRL angajeaza Inginer 
Constructii Drumuri. Cv-urile se de-
pun pe email: firogalmarketing@
yahoo.com. Relatii la tel: 0731359578 
(197595)
• Angajăm vânzătoare magazin 
încălţăminte. Telefon 0771649657 
(197609)
• Angajez cameristă cu experienţă. 
0755200705 (197619)

• Angajez agenţi pază, cu atestat. 
746230082 (197627)
• Angajez vânzătoare magazin costu-
me. Telefon 0741225129 (197628)
• Brutărie angajează cocător şi mode-
lator, cu sau fără experienţă. Telefon 
0236320002, 0742339959 (197654)
• Spălătorie auto angajez personal cu 
experienţă. 0742966985 (197655)
• Restaurant ACQUARELLO angajează 
ospătari cu experienţă. 0723233353 
(197665)
• Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0747830046 (197667)

• Restaurant chinezesc PANDA 
angajează ajutor bucătar. 
0744505601 (197669)

• Angajez bucătar, ajutor bucătar, 
vânzătoare magazin alimentar, mun-
citoare la spălat vase. Tel. 0758628329 
(197670)

Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră, lângă Tribunal, cu 
îmbunătăţiri. 0720961620 (197601)

Vânzări 1 cameră
• Vând apartament 1 cameră, 42 mp, 
General. 0741642074 (197492)
• Vând ap. 1 cameră, 32 mp, Mazepa, 
G1, vedere Dunăre, et.5/7, reno-
vat, utilat, boiler. 30900E neg. 
0740428651 (197784)
• Str.Tecuci, 53mp, mobilat nou, 
41.000E, 0740851119. (197902)
• Mazepa, parter, mobilata, 29.900E, 
0740851119. (197903)

Vânzări 2 camere
• Vând 2dec, ICfrimu, 36000 euro, 
0748647760 (193864)
• Mic.20, îmbunătăţit, 28000E. Accept 
„Prima Casă”. 0745673328. (195007)

• Apartamente noi, zona 
„Ultimul Leu”. Rate pana la 5 
ani. Pret foarte bun la plata in-
tegrala. 0752334334 (197112)

• Apartament 2 camere mobilat şi 
utilat, zona Centru. Preţ negociabil. 
Tel. 0742560193 (197261)
• 2 decomandate, zona Reno, etaj 
1, centrală termică, 40000 euro. 
0746549162. (197816)
• Vand 2 decomandate, Siderurgistilor, 
bloc nou, etaj intermediar, sim-
plu, 33.000 Euro negociabil. Tel. 
0758069003 (197878)
• Vand 2 camere, Mazepa, 56 mp, etaj 
intermediar, 38.000 euro neg. Tel. 
0751021866 (197880)
• 22500 euro, centru, simplu, liber, 
telefon 0749374726 (197891)
• Centrala termica, mobilat, 51 metri, 
0749374726 (197892)
• Micro20, etaj intermediar, simplu, 
145.000lei, 0740851119. (197904)
• Tiglina, etaj2, mobilat modern, 
36.500E, 0740837445. (197905)
• Mazepa, etaj3, la cheie, CT, 61mp, 
0740851119. (197906)
• Micro17, imbunatatit, etaj4, geam 
la baie, 125.000lei, 0740837445. 
(197907)

Vânzări 3 camere
• 3 camere Micro38, stradal, îmbună-
tăţit, centrală, 0742177300 (195422)
• Vând apartament 3 camere, Micro 
16. Tel. 0755219291, 0745606887 
(197418)
• Vând apartament 3 camere, reno-
vat, parţial mobilat, Ţiglina 3, et.2. 
0744643247 (197571)
• 3camere, parter, la cheie, Spicu, 
liber, pretabil orice. 0745361207 
(197614)
• 3 camere, Ţiglina 1, spate Tribunal, 
bloc cu subsol, 3/4, 36500 euro. 
0746549162. (197817)
• Vand 3 camere, Casa Rosie, renovat 
complet, 43.000 Euro negociabil. Tel. 
0751021866 (197882)
• 31500 euro, etaj 3, liber, simplu, 
0749374726 (197893)
• Micro16, etaj1, simplu, 35.500E, 
0740851119. (197908)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vand penthouse 450 mp nefi-
nisat. 0752334334. (197114)

• Proprietar vând ap. 4 camere, îm-
bunătăţit, Mazepa. Tel. 0740995545 
(197637)
• Tiglina 2, etaj 3, la cheie, CT, 83mp, 
65.000E, 0740851119. (197909)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, 
banii cash. 0748647760. (193861)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (193863)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (195174)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0758385587. (197153)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
cu 2 camere, zona IREG, cu plata 
cash. 0741541146 (197638)
• Cumpar apartament 2 camere. Tel. 
0751021866 (197875)
• Cumpar urgent 1, 2, camere, 
0749374726 (197894)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpăr apartament 3- 4 camere la 
IC-uri, langă Viva Parc. 0799689783 
(196735)
• Cumpar urgent 3,4, camere, 
0749374726 (197895)

Cumpărări  
4-5 camere

• Cumpar apartament 4 camere. Tel. 
0758069003 (197876)

Vânzări Case
• Casă- 2 camere, Bălcescu nr.46, SU- 
59 mp (ideal sediu firmă). 0747371671 
(196300)
• Vând casă, 20000 mp, la 9 km Tecuci, 
negociabil. 0721156901 (197069)
• VAND VILA CU DESTINATIA 
PENSIUNE TURISTICA IN LEPSA, 
JUDETUL VRANCEA, SUPRAFTA 
UTILA 480 MP SI TEREN 2000 MP. 
TELEFON 0741041330. (197146)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (197155)
• Vând casă zonă centrală, stare bună. 
Preţ negociabil. Tel. 0754670871 
(197429)
• Vând casă langă Spitalul Militar, 
curte îngustă. Tel. 0749664658, 
0743606802 (197496)
• Case locuibile, Centru şi zona 
Potcoava. 0745361207 (197617)
• Vând casă nouă Şiviţa, racordată la 
apă, canalizare şi electric, posibilita-
te gaz. 0740028092 (197642)
• Vând casă nouă, Odaia Manolache, 
racordată la apă, curent, fosă şi posi-
biltate gaze. 0740028092 (197643)
• Casă nouă P+M, 190 mp, Mazepa; 
98000E. Variante. 0743760067 
(197732)
• Vând casă+ garaj+ dependinţe, P+1, 
Şendreni Vest, an 2007, SC- 112 mp, 
teren 656 mp, încălzire independen-
tă, f.economică, sistem clopote. Tel. 
0751232502 (197745)
• Vând casă cu teren. 0722809722, 
0747293382 (197768)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(193866)

• GRATARUL CU LEMNE angajez 
personal grataragiu pentru pregă-
tire alimente din carne, la jar. Relaţii 
0743487964 (197681)
• SC angajează mecanici şi electrici-
eni navali, pentru străinătate. Telefon 
0746960103 (197683)

• Angajez o persoană pentru cură-
ţenie într-o sală de fitness. Program 
08:00-12:00. Contact: 0755.496.482. 
(197692)
• Angajăm operator facturare, vânză-
toare cu experienţă magazin alimen-
tar, tranşatoare carne pasăre. Telefon 
0731839324, 0236334230 (197693)
• Angajez personal în vederea instru-
irii şi angajării în meseria de instruc-
tor auto. Seriozitate. 0753883502 
(197695)

• Best PizzaChicken angajează perso-
nal fast-food, cu sau fără experienţă, 
(casierie- servire). Tel. 0747622174 
(197697)

• S.C. angajează maiştri tubulatori 
cunoscători de limba italiană şi 
sudori în argon, domeniul naval. 
Relaţii de luni până vineri între 
orele 10-14 la tel. 0756169772 
sau mail/office.romania@saldnav.
com (197712)

• Foarte urgent, caut o persoană 
din Galaţi sau provincie pentru în-
grijirea unei bătrâne cu program 
intern 24 din 24 la locuinţa bătrâ-
nei. Doresc o persoană de vârstă 
între 60- 65 ani fără nicio obliga-
ţie. Tel. 0722241965 (197713)

• Angajez urgent vânzătoare ma-
gazin mixt. Rog seriozitate! Tel. 
0740935677 (197724)

• Angajez vânzătoare cafe 
bar, Micro 16. Tel. 0740194125 
(197726)
• Angajăm personal spălătorie 
auto cu sau fără experienţă. Tel. 
0745347625 (197739)

• Restaurant angajează ospă-
tar. Relaţii la numărul de telefon: 
0743599562 (197750)

• SC angajează: Bucătar, ajutor 
Bucătar. Salariu atractiv. Relaţii 
telefon 0756629468. (197754)
• SC angajează pentru lucrări instala-
ţii în construcţii Germania: maistru/ 
inginer instalaţii tehnico- sanitare, 
maistru/ inginer instalaţii electrice, 
instalatori tehnico- sanitare şi gaze, 
electricieni, vorbitor (interpret) lim-
ba germană- inclusiv termeni teh-
nici. Plecarea imediat după semna-
rea contractului de muncă. Telefon 
0752167964 (197779)

• Angajez menajeră cu experienţă. 
Tel. 0740015513 (197781)
• ANGAJĂM ŞOFERI PROFESIONIŞTI 
CATEGORIA C+E CU EXPERIENŢĂ 
MINIM 2 ANI PE CAMIOANE DE MARE 
TONAJ PENTRU MUNCĂ ÎN ŢARĂ SAU 
PENTRU COMUNITATE CU ÎNCEPERE 
ACTIVITATE DIN 2017. TELEFON 
0744559771 (197787)

• SC VASCAR SA Vaslui angajează 
pentru Magazin Galaţi: 2 vânză-
tori mezeluri. Persoanele intere-
sate sunt rugate să depună un CV 
până la data de 20.12.2016 la adre-
sele de mail: resurse.umane@vas-
car.ro/magazine@vascar.ro. Alte 
relaţii la 0745 020 854/0749 073 
618 între orele 8-16. (197789)

• SC Pangrand Gal SRL angajează 
contabil prim, brutar, modelator, co-
fetar şi muncitori necalificaţi. Relaţii 
la sediul firmei din str. Lebedei nr. 17 
(fosta spălătorie Crinu) sau la nr. de 
telefon 0746163692 (197793)

• Restaurant CA’JOU angajează 
bucătari cu experienţă, pizzar cu 
experienţă şi ajutor pizzar. Tel. 
0236416722 (197797)

• MENAROM P.E.C S.A. Galaţi 
angajează următorul personal 
cu experienţă: strungari, mor-
tezori, frezori, frezori portală, 
danturişti, bohrwerkişti, ope-
ratori maşini unelte prelucrări 
mecanice cu comandă nume-
rică, vopsitori industrial la pis-
tol, lăcătuşi construcţii metali-
ce şi navale şi lăcătuşi montaj 
reductoare. CV-urile se depun 
la sediul societăţii din Galaţi, 
Calea Prutului nr.12, telefon: 
0236448931 sau prin email: 
office@menarom.ro (197814)

• Primăria comunei Pechea,judeţul 
Galaţi,revine la anunţul din data de 
12.12.2016, examenul se va desfăşura 
în data de 16.01.2017, ora 10,00- pro-
ba scrisă şi în data de 17.01.2017, ora 
14,00- interviul. (197818)
• Angajez ospătari, pizzari, perso-
nal bucătărie. Salariu motivant. 
Relaţii la telefon 0742808251 
(197819)
• SC angajează muncitori calificaţi şi 
necalificaţi în domeniul construcţi-
ilor pentru punct de lucru Suedia. 
Permisul de conducere şi cunoştinte 
de limbă engleză contituie un avan-
taj. Relaţii la telefon 0046723290726 
(197828)

• Societate comerciala an-
gajeaza economist cu 
experiena,contabilitate com-
pleta inclusiv bilant.CV-urile 
vor fi trimise pe adresa de 
email: perladunarii_gl@yahoo.
com. Persoanele selectate vor 
fi invitate la interviu. (197831)

Cătălin Barcan	 0731 240 401
Sorin Cara	 0731 240 400
Mihaela Cârlescu	 0731 960 090

Departament publicitate

SC Transurb SA organizează concurs în data de 10.01.2017 ora 
10,00 pentru ocuparea a două posturi vacante de lăcătuş mecanic, 
în cadrul Secţiei Transport Electric, la calea de rulare. Concursul 
constă în proba practică şi interviu.

	 Cerinţele necesare ocupării postului:
studii medii; -	
certificat de calificare în meseria de lăcătuş mecanic;-	
vechime în specialitate: minim 3 ani -	
cazier judiciar;-	

Persoanele interesate care îndeplinesc cerinţele de ocupare a 
postului menţionate mai sus vor depune la secretariatul societăţii din 
str. Basarabiei nr. 4 până la data de 04.01.2017, dosarul de înscriere care 
va conţine obligatoriu cererea/scrisoare de intenţie, CV, CI, copia cărţii 
de muncă şi/sau adeverinţe care dovedesc îndeplinirea cerinţei privind 
vechimea, certificatul de calificare şi cazierul judiciar.

Relaţii suplimentare la telefon 0236460022 interior 201.

Ar
hi

va
 „V

L
“
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• Vând porci, tauri pentru sacrifat şi 
purcei. Tel. 0743864376 (197591)
• Vând porci crescuţi natural. 
0744609471 (197600)
• Vând 2 locuri de veci, bine situate, 
„Sf. Lazăr”. 0745078770 (197613)
• Locuri de veci, poziţii bune. 
0745361207 (197616)

BRATEŞ PRUT 
FRUMUSIŢA  S.A. 

VINDE
LUCERNĂ 

PRIMA COASĂ, BALOŢI MICI, 
BALOŢI MARI ROTUNZI 

ŞI GRANULE DE LUCERNĂ.
PREŢUL 

ESTE NEGOCIABIL 
0747/536693, 0774/404478

• Vând curci şi curcani tineri, de 
ţară, crescuţi natural. 0757307294 
(197622)
• Vând porc. Tel. 0741462181 (197630)
• Vând porci, de curte. 0722826772 
(197686)
• Vând purificator apă 25 l (sigilat) 
Germania şi supliment alimentar 
Bio- Bran (Japonia). Tel. 0749247756 
(197738)
• Vând frigider, maşină de spălat 
şi aragaz. Negociabil. 0761436776, 
0722645490. (197761)
• Vând şase vaci gestante şi şase viţei. 
0751167448 (197786)
• Vând porci şi sferturi viţel (con-
diţii pentru sacrificare), Sat Costi. 
0749207486 (197799)
• Vând baloţi mici de lucernă. 
0722355958 (197801)
• Vând loc de veci cimitir Eternitatea. 
Telefon 0740504553 (197824)
• Vând loc de veci cimitirul 
„Eternitatea”. Tel. 0740829320 
(197838)
• Vând loc veci „Sf. Lazăr”. 0748744451 
(197847)
• Particular, vând porci mari şi mici. 
Asigur transport şi garantez analiza. 
0742799581 (197886)
• Vând taur, porci, gâşte, Galaţi. 
0746900414 (197888)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(197149)
• Primesc donaţii de: cărţi, documen-
te, vederi, monede, medalii, discuri, 
alte antichităţi. 0751167540 (197150)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (197152)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
Tel. 0747538213 (197224)

Felicitări

 

• Draga noastră, Lavinia Alexandra 
Drugan, cu ocazia împlinirii a 13 
anişori, părinţii, frăţiorul şi bunicii 
îţi urează un călduros „La mulţi 
ani!” (197874)

Matrimoniale
• Pensionar, 62 ani, 1,80m, 85 
kg, aştept un apel de la tine. Tel. 
0758529019 (197765)

Prestări Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0761998905. (170805)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (182123)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (182129)

minimă necesară în specialitate -1 
an; cunoştinte de operare / progra-
mare pe calculator: nivel de bază) • 1 
post de inspector cl. I grad profesio-
nal debutant la Serviciul evidenţă 
plătitori persoane juridice – structu-
ra Colectare - A.J.F.P. Vrancea - 
D.G.R.F.P. Galati : studii universitare 
de licenţă absolvite cu diplomă, re-
spectiv studii superioare de lungă 
durată, absolvite cu diplomă de li-
cenţă sau echivalentă în ştiinţe eco-
nomice / juridice¸; vechimea minimă 
necesară în specialitate - 0 ani; cu-
noştinţe de operare / programare pe 
calculator: nivel mediu) • 1 post de 
inspector cl I grad profesional princi-
pal la Serviciul inspecţie fiscală per-
soane juridice 1 – structura Inspecţie 
fiscală - A.J.F.P. Vrancea - D.G.R.F.P. 
Galati ( studii universitare de licenţă 
absolvite cu diplomă, respectiv stu-
dii superioare de lungă durată, ab-
solvite cu diplomă de licenţă sau 
echivalentă în ştiinţe economice ; ve-
chimea minimă necesară în speciali-
tate -5 ani; cunoştinte de operare / 
programare pe calculator : nivel me-
diu ; • 1 post de referent casier cl, III 
grad profesional superior la 
Compartimentul casierie tezaur, vân-
zare şi gestiune a titlurilor de stat şi 
certificatelor de trezorerie – structu-
ra Trezorerie - A.J.F.P. Vrancea ( studii 
liceale, respectiv studii medii liceale, 
finalizate cu diplomă de bacalaureat 
; vechimea minimă necesară în spe-
cialitate - 9 ani; cunoştinţe de opera-
re / programare pe calculator:nivel 
mediu ) • 1 post de inspector cl.I grad 
profesional principal la Serviciul 
Evidenţă plătitori – structura 
Colectare - Administraţia pentru 
Contribuabili Mijlocii ( studii univer-
sitare de licenţă absolvite cu diplo-
mă, respectiv studii superioare de 
lungă durată, absolvite cu diplomă 
de licenţă sau echivalentă în ştiinţe 
economice, juridice, administraţie 
publică, vechimea minimă necesară 
în specialitate – 5 ani ) • 1 post de in-
spector cl. I grad profesional princi-
pal la Compartimentul juridic, proce-
dura insolvenţei şi lichidări - 
Administraţia pentru Contribuabili 
Mijlocii al D.G.R.F.P ( studii universi-
tare de licenţă absolvite cu diplomă, 
respectiv studii superioare de lungă 
durată, absolvite cu diplomă de li-
cenţă sau echivalentă în ştiinţe eco-
nomice, juridice, administraţie publi-
că, vechimea minimă necesară în 
specialitate - 5 ani;) • 1 post de in-
spector cl. I grad profesional princi-
pal la Compartimentul contabilitatea 
creanţelor bugetare - Administraţia 
pentru Contribuabili Mijlocii (studii 
universitare de licenţă absolvite cu 
diplomă, respectiv studii superioare 
de lungă durată, absolvite cu diplo-
mă de licenţă sau echivalentă în şti-
inţe economice, juridice, administra-
ţie publică; vechimea minimă nece-
sară în specialitate -5 ani;) • 1 post de 
inspector cl. I grad profesional asis-
tent - Biroul decontări, operaţiuni cu 
numerar şi produse electronice - 
structura Trezorerie - A.J.F.P. Tulcea – 
D.G.R.F.P. Galaţi (studii universitare 
de licenţă absolvite cu diplomă, re-
spectiv studii superioare de lungă 
durată, absolvite cu diplomă de li-
cenţă sau echivalentă în ştiinţe eco-
nomice; vechimea minimă necesară 
în specialitate-1 an;) • 1 post de in-
spector cl I grad profesional asistent 
la Serviciul contabilitatea trezoreriei 
statului - structura Trezorerie - A.J.F.P. 
Tulcea - D.G.R.F.P. Galati ( studii uni-
versitare de licenţă absolvite cu di-
plomă, respectiv studii superioare 
de lungă durată, absolvite cu diplo-
mă de licenţă sau echivalentă în şti-
inţe economice ; vechimea minimă 
necesară în specialitate -1 an ; cunoş-
tinţe de operare / programare pe 
calculator:nivel de bază ;) • 1 post de 
inspector casier cl I grad profesional 
asistent la Serviciul contabilitatea 
trezoreriei statului - structura 
Trezorerie - SFO Babadag - A.J.F.P. 
Tulcea - D.G.R.F.P. Galati ( studii uni-
versitare de licenţă absolvite cu di-
plomă, respectiv studii superioare 
de lungă durată, absolvite cu diplo-
mă de licenţă sau echivalentă în şti-
inţe economice ; vechimea minimă 
necesară în specialitate -1 an ;) • 1 
post de inspector cl.I grad profesio-
nal asistent la Biroul comunicare şi 
servicii interne – A.J.F.P. Constanţa - 
D.G.R.F.P. Galati ( studii universitare 
de licenţă absolvite cu diplomă, re-
spectiv studii superioare de lungă 
durată, absolvite cu diplomă de li-
cenţă sau echivalentă în ştiinţe ingi-
nereşti; vechimea minimă necesară 
în specialitate – 1 an) • 1 post de in-
spector cl.I grad profesional debu-
tant la Biroul comunicare şi servicii 
interne – A.J.F.P. Constanţa - D.G.R.F.P. 
Galati ( studii universitare de licenţă 
absolvite cu diplomă, respectiv stu-
dii superioare de lungă durată, ab-
solvite cu diplomă de licenţă sau 
echivalentă în ştiinţe economice, ju-
ridice, administraţie publică ; vechi-
mea minimă necesară în specialitate 
– 0 ani; cunoştinţe de operare / pro-

gramare pe calculator:nivel mediu) • 
1 post de inspector cl.I grad profesi-
onal debutant la Serviciul Informaţii 
fiscale - A.J.F.P. Constanţa - D.G.R.F.P. 
Galati ( studii universitare de licenţă 
absolvite cu diplomă, respectiv stu-
dii superioare de lungă durată, ab-
solvite cu diplomă de licenţă sau 
echivalentă în ştiinţe economice / ju-
ridice, vechimea minimă necesară în 
specialitate – 0 ani , cunoştinţe de 
operare / programare pe calculator:–
nivel de bază; limbi străine: limba 
engleză - nivel de bază) • 1 post de 
inspector cl. I grad profesional debu-
tant la Serviciul Registrul contribua-
bili declaraţii fiscale şi bilanţuri per-
soane juridice - A.J.F.P. Constanţa - 
D.G.R.F.P. Galati ( studii universitare 
de licenţă absolvite cu diplomă, re-
spectiv studii superioare de lungă 
durată, absolvite cu diplomă de li-
cenţă sau echivalentă în ştiinţe eco-
nomice, juridice, administraţie publi-
că; vechimea minimă necesară în 
specialitate- 0 ani; cunoştinţe de 
operare / programare pe calculator: 
nivel mediu) • 1 post de inspector cl. I 
grad profesional debutant la Serviciul 
evidenţă plătitori persoane juridice 
– A.J.F.P. Constanţa – D.G.R.F.P. Galati 
( studii universitare de licenţă absol-
vite cu diplomă, respectiv studii su-
perioare de lungă durată, absolvite 
cu diplomă de licenţă sau echivalen-
tă în ştiinţe economice, juridice, ad-
ministraţie publică, vechimea mini-
mă necesară în specialitate- 0 ani;) • 1 
post de inspector cl. I grad profesio-
nal debutant la Compartimentul 
Insolvabilitate şi răspundere solida-
ră- Serviciul Colectare şi executare 
silită – A.J.F.P. Constanţa – D.G.R.F.P. 
Galati ( studii universitare de licenţă 
absolvite cu diplomă, respectiv stu-
dii superioare de lungă durată, ab-
solvite cu diplomă de licenţă sau 
echivalentă în ştiinţe economice, ju-
ridice; vechimea minimă necesară în 
specialitate - 0 ani; cunoştinţe de 
operare / programare pe calculator : 
nivel mediu) • 1 post de inspector cl. I 
grad profesional debutant la Serviciul 
Registrul contribuabili declaraţii fis-
cale şi bilanţuri persoane fizice- 
A.J.F.P. Constanţa - D.G.R.F.P. Galati ( 
studii universitare de licenţă absolvi-
te cu diplomă, respectiv studii supe-
rioare de lungă durată, absolvite cu 
diplomă de licenţă sau echivalentă 
în ştiinţe economice, juridice, admi-
nistraţie publică; vechimea minima 
necesara în specialitate- 0 ani) • 1 
post de inspector cl. I grad profesio-
nal debutant la Biroul Colectare exe-
cutare silită SFM Mangalia - A.J.F.P. 
Constanţa - D.G.R.F.P. Galaţi ( studii 
universitare de licenţă absolvite cu 
diplomă, respectiv studii superioare 
de lungă durată, absolvite cu diplo-
mă de licenţă sau echivalentă în şti-
inţe economice, juridice, administra-
ţie publică; vechimea minimă nece-
sară în specialitate- 0 ani;) • 1 post de 
inspector cl. I grad profesional debu-
tant la Biroul selectare, programare 
şi analiză inspecţie fiscală - A.J.F.P. 
Constanţa - D.G.R.F.P. Galaţi ( studii 
universitare de licenţă absolvite cu 
diplomă, respectiv studii superioare 
de lungă durată, absolvite cu diplo-
mă de licenţă sau echivalentă în şti-
inţe economice, juridice, vechimea 
minimă necesară în specialitate- 0 
ani; cunoştinţe de operare / progra-
mare pe calculator:nivel mediu ) • 1 
post de referent casier cl.III grad pro-
fesional superior la Compartimentul 
casierie tezaur, vanzare şi gestiune a 
titlurilor de stat şi certificatelor de 
trezorerie –– A.J.F.P. Constanţa - 
D.G.R.F.P. Galaţi ( studii liceale, re-
spectiv studii medii liceale, finalizate 
cu diplomă de bacalaureat; vechi-
mea minimă necesară în specialita-
te-9 ani;) • 1 post de inspector casier 
cl I grad profesional asistent la 
Compartiment casierie tezaur, van-
zare şi gestiune a titlurilor de stat şi 
certificatelor de trezorerie –– SFM 
Mangalia- A.J.F.P.Constanţa - 
D.G.R.F.P. Galaţi ( studii universitare 
de licenţă absolvite cu diplomă, re-
spectiv studii superioare de lungă 
durată, absolvite cu diplomă de li-
cenţă sau echivalentă în ştiinţe eco-
nomice ; vechimea minimă necesară 
în specialitate - 1 an;) • 1 post de in-
spector cl I grad profesional asistent 
la Biroul Contabilitatea trezoreriei 
statului – SFM Mangalia - 
A.J.F.P.Constanţa - D.G.R.F.P. Galaţi 
(studii universitare de licenţă absol-
vite cu diplomă, respectiv studii su-
perioare de lungă durată, absolvite 
cu diplomă de licenţă sau echivalen-
tă în ştiinţe economice ; vechimea 
minimă necesară în specialitate-1 
an;) • 1 post de inspector cl I grad 
profesional principal la 
Compartimentul de comunicare, re-
laţii publice şi mas- media - aparat 
propriu al D.G.R.F.P. Galaţi ( studii 
universitare de licenţă absolvite cu 
diplomă, respectiv studii superioare 
de lungă durată, absolvite cu diplo-
mă de licenţă sau echivalentă în şti-
inţe economice /sociale / politice sau 
stiinţe ale comunicării ; vechimea mi-

nimă necesară în specialitate - 5 ani;) 
• 2 posturi de consilier juridic cl. I 
grad profesional principal - 
Compartimentul procedură insol-
venţă şi lichidări – Serviciul juridic – 
aparat propriu – D.G.R.F.P. Galati ( 
studii universitare de licenţă absolvi-
te cu diplomă, respectiv studii supe-
rioare de lungă durată, absolvite cu 
diplomă de licenţă sau echivalentă 
în ştiinţe juridice; vechimea minimă 
necesară în specialitate-5 ani;) • 1 
post de inspector cl I grad profesio-
nal principal la Serviciul Coordonare 
monitorizare colectării veniturilor 
bugetare – aparat propriu - D.G.R.F.P. 
Galati (studii universitare de licenţă 
absolvite cu diplomă, respectiv stu-
dii superioare de lungă durată, ab-
solvite cu diplomă de licenţă sau 
echivalentă în ştiinţe 
economice,vechimea minimă nece-
sară în specialitate-5 ani; cunoştinte 
de operare / programare pe 
calculator:nivel bază;) • 1 post de in-
spector cl I grad profesional asistent 
la Biroul administrare baze de date – 
Serviciul tehnologia informaţiei – 
aparat propriu - D.G.R.F.P.Galati ( stu-
dii universitare de licenţă absolvite 
cu diplomă, respectiv studii superi-
oare de lungă durată, absolvite cu 
diplomă de licenţă sau echivalentă 
în ştiinţe economice specializarea : 
cibernetică economică/informatică 
economică,ştiinţelor inginereşti, 
specialzarea : calculatoare / tehnolo-
gia informaţiei / electronică aplicată 
/ tehnologii şi sisteme de telecomu-
nicaţii/reţele şi software de teleco-
municaţii / automatică şi informatică 
aplicată / inginerie electrică şi calcu-
latoare sau matematică; vechimea 
minimă necesară în specialitate - 1 
an; cunoştinte de operare / progra-
mare pe calculator: cunoştinţe foarte 
bune de utilizare precum şi cunoş-
tinte foarte bune de programare şi 
bune de networking- nivel avansat ; 
limbi străine :limba engleză - nivel 
mediu ) • 1 post de inspector cl.I grad 
profesional principal la Serviciul 
Sinteză şi asistentă elaborării şi exe-
cuţiei bugetelor locale – structura 
trezorerie - aparat propriu al D.G.R.F.P. 
Galaţi ( studii universitare de licenţă 
absolvite cu diplomă, respectiv stu-
dii superioare de lungă durată, ab-
solvite cu diplomă de licenţă sau 
echivalentă în ştiinţe economice ; ve-
chimea minimă necesară în speciali-
tate – 5 ani) • 1 post de inspector cl I 
grad profesional asistent la Serviciul 
inspecţie fiscală persoane juridice 1 
– A.J.F.P. Galati - D.G.R.F.P. Galati ( stu-
dii universitare de licenţă absolvite 
cu diplomă, respectiv studii superi-
oare de lungă durată, absolvite cu 
diplomă de licenţă sau echivalentă 
în ştiinţe economice ;vechimea mini-
ma necesara în specialitate -1 an; cu-
noştinte de operare / programare pe 
calculator:nivel mediu ; limbi străine 
:limba engleză - nivel mediu). • 1 post 
de inspector cl I grad profesional 
asistent la Serviciul inspecţie fiscală 
persoane juridice 3 – A.J.F.P. Galati - 
D.G.R.F.P. Galaţi ( studii universitare 
de licenţă absolvite cu diplomă, re-
spectiv studii superioare de lungă 
durată, absolvite cu diplomă de li-
cenţă sau echivalentă în ştiinţe eco-
nomice ;vechimea minima necesara 
în specialitate -1 an; cunostinte de 
operare / programare pe 
calculator:nivel mediu ; limbi străine 
: limba engleză -nivel mediu) • 1 post 
de inspector cl I grad profesional 
asistent la Compartiment gestionare 
dosare fiscale şi arhivă – SFM Tecuci- 
A.J.F.P. Galati - D.G.R.F.P. Galati ( stu-
dii universitare de licenţă absolvite 
cu diplomă, respectiv studii superi-
oare de lungă durată, absolvite cu 
diplomă de licenţă sau echivalentă 
în ştiinţe economice ;vechimea mini-
ma necesara în specialitate - 1 
an;cunostinte de operare/programa-
re pe calculator:nivel mediu ;) • 1 post 
de inspector cl.I grad profesional 
asistent la Biroul colectare şi execu-
tare silită – S.F.M. Tecuci - A.J.F.P. 
Galaţi al D.G.R.F.P. Galati ( studii uni-
versitare de licenţă absolvite cu di-
plomă, respectiv studii superioare 
de lungă durată, absolvite cu diplo-
mă de licenţă sau echivalentă în şti-
inţe economice / administraţie 
publică,vechimea minimă necesară 
în specialitate – 1 an ) • 2 posturi de 
inspector cl.I grad profesional asis-
tent la Serviciul colectare şi executa-
re silită persoane fizice – A.J.F.P. 
Galaţi al D.G.R.F.P. Galati ( studii uni-
versitare de licenţă absolvite cu di-
plomă, respectiv studii superioare 
de lungă durată, absolvite cu diplo-
mă de licenţă sau echivalentă în şti-
inţe economice , vechimea minimă 
necesară în specialitate – 1 an; cu-
nostinţe de operare / programare pe 
calculator: nivel mediu;) • 1 post de 
inspector cl.I grad profesional asis-
tent la Serviciul Trezorerie şi contabi-
litate publică – SFO Tg Bujor – A.J.F.P. 
Galaţi al D.G.R.F.P. Galaţi ( studii uni-
versitare de licenţă absolvite cu di-
plomă, respectiv studii superioare 
de lungă durată, absolvite cu diplo-

mă de licenţă sau echivalentă în şti-
inţe economice ; vechimea minimă 
necesară în specialitate – 1 an ) . 
Condiţiile de participare şi condiţiile 
de desfăşurare a concursului, biblio-
grafiile şi alte date necesare desfăşu-
rarii concursului sunt afişate la sediul 
instituţiei şi publicate pe pagina de 
internet a instituţiei. Dosarele de 
concurs se depun la sediul 
D.G.R.F.P.Galati - Serviciul resurse 
umane începând cu data de 
16.12.2016 pană pe data de 
04.01.2017. Relaţii suplimentare la 
Serviciul resurse umane , camera 705 
telefon 0236 / 460 486 int.,203, 246 
(197868)

• Angajez conducător auto categoria 
D pe traseul Roşcani- Galaţi- retur. 
Constituie avantaj rude la Roşcani sau 
Oancea. Tel. 0740034748 (197883)

• ANGAJAM SUDORI AUTOGEN. TEL. 
0751034370 (197885)
• ONG angajează bucătar/ ajutor bu-
cătar. Tel. 0755516891, 0749614506 
(197890)

Vânzări Auto
• Vând rulote diferite dimensiuni. 
Preţuri negociabile. 0753043368 
(197270)
• Vând Pasat pe motorina (stare 
de funcţionare). Tel. 0749247756 
(197737)
• Vând Opel Astra Caravan 1,7 CDTI, 
an fabricaţie 2007, 110 cp. Telefon 
0722859975 (197854)

Cumpărări Auto
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (195334)
• Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur ra-
diere. 0743760067. (197734)

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (197151)

Vânzări Diverse
• Vând porci- Schela, 120- 150 kg. Tel. 
0751135336 (196806)
• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 
15.000E. 0751167540. (197147)
• Vând porci crescuţi cu grăunţe; 9 
lei/kg. 0740090012 (197348)
• Vând porci de tăiat, 8 lei/kg şi pur-
cei. 0749526721 (197375)
• Vând porci şi tăuraşi pentru Crăciun, 
preţ 7 lei/kg viu. Tel. 0722/636790. 
(197391)

Oferte de Serviciu
• Angajăm macaragii pod rulant, 
macara turn, macara portic! Cu 
experienţă pentru şantiere na-
vale stăinătate. Tel. 0751117628 
(197841)

• SC angajează economist pentru 
contabilitate primară în produc-
ţie şi comerţ, de preferat cunoş-
tinţe în SAGA, WORD, EXCEL. Ofer 
salariu atractiv. Persoanele intere-
sate sunt rugate să depună CV pe 
adresa: dacobinisrl@yahoo.com 
şi tel. 0742605132 (197845)

• Spălătorie auto angajează perso-
nal: femei şi/ sau bărbaţi. Telefon 
0236413344 (197856)

• Angajez muncitor calificat în in-
stalaţii sanitare, cu experienţă. Tel. 
0744662064 (197865)

• Direcţia Generală Regională a 
Finanţelor Publice Galaţi cu sediul în 
Galaţi str. Portului nr.163, organizea-
ză concurs de recrutare în data de 
17.01.2017 (proba scrisă) orele 12:00, 
iar proba orală se va susţine în ter-
men de maxim 5 zile lucratoare de la 
data susţinerii probei scrise, concurs 
pentru ocuparea următoarelor func-
ţiilor publice de execuţie vacante. • 1 
post de inspector cl I grad profesio-
nal debutant la Serviciul colectare şi 
executare silită persoane fizice – 
structura Colectare - A.J.F.P. Brăila - 
D.G.R.F.P. Galaţi (studii universitare 
de licenţă absolvite cu diplomă, re-
spectiv studii superioare de lungă 
durată, absolvite cu diplomă de li-
cenţă sau echivalentă în ştiinţe eco-
nomice; vechimea - 0 ani; cunoştinte 
de operare / programare pe 
calculator:nivel de bază ;) • 1 post de 
inspector cl I grad profesional asis-
tent la Serviciul colectare şi executa-
re silită persoane fizice – structura 
Colectare - A.J.F.P. Brăila - 
D.G.R.F.P.Galati (studii universitare 
de licenţă absolvite cu diplomă, re-
spectiv studii superioare de lungă 
durată, absolvite cu diplomă de li-
cenţă sau echivalentă în ştiinţe eco-
nomice; vechimea minimă necesară 
în specialitate -1 an; cunoştinte de 
operare / programare pe 
calculator:nivel de bază ; • 1 post de 
inspector cl I grad profesional asis-
tent la Compartimentul insolvabili-
tate şi răspundere solidară – structu-
ra Colectare - SFO Ianca – A.J.F.P. 
Brăila aparat –D.G.R.F.P. Galati (studii 
universitare de licenţă absolvite cu 
diplomă, respectiv studii superioare 
de lungă durată, absolvite cu diplo-
mă de licenţă sau echivalentă în şti-
inţe economice; vechimea minimă 
necesară în specialitate -1 an; ) • 1 
post de inspector cl I grad profesio-

nal principal la Serviciul inspectie 
fiscala persoane juridice 2 – structu-
ra Inspecţie fiscală - AJFP Brăila - 
D.G.R.F.P. Galati (studii universitare 
de licenţă absolvite cu diplomă, re-
spectiv studii superioare de lungă 
durată, absolvite cu diplomă de li-
cenţă sau echivalentă în ştiinţe eco-
nomice ; vechimea minimă necesară 
în specialitate - 5 ani; cunoştinţe de 
operare / programare pe calculator: 
- nivel de bază ) • 1 post de inspector 
casier cl I grad profesional debutant 
la Compartimentul casierie tezaur , 
vânzare şi gestionare a titlurilor de 
stat şi certificatelor de trezorerie – 
structura Trezorerie - A.J.F.P. Buzău - 
D.G.R.F.P. Galati (studii universitare 
de licenţă absolvite cu diplomă, re-
spectiv studii superioare de lungă 
durată, absolvite cu diplomă de li-
cenţă sau echivalentă în ştiinţe eco-
nomice ; vechimea minimă necesară 
în specialitate -0 ani;) • 1 post de in-
spector cl I grad profesional asistent 
la Biroul trezorerie şi contabilitate 
publică –SFO Pogoanele - A.J.F.P. 
Buzău - D.G.R.F.P. Galati (studii uni-
versitare de licenţă absolvite cu di-
plomă, respectiv studii superioare 
de lungă durată, absolvite cu diplo-
mă de licenţă echivalentă; vechimea 
minimă necesară în specialitate -1 
an;) • 1 post de inspector cl I grad 
profesional asistent Biroul trezoreriei 
şi contabilitate publică – -structura 
Trezorerie - SFO Pătârlagele - A.J.F.P. 
Buzău - D.G.R.F.P. Galati (studii uni-
versitare de licenţă absolvite cu di-
plomă, respectiv studii superioare 
de lungă durată, absolvite cu diplo-
mă de licenţă echivalentă în ştiinţe 
economice; vechimea minimă nece-
sară în specialitate -1 an; cunostinte 
de operare / programare pe 
calculator:nivel de mediu;) • 1 post 
de consilier cl, I grad profesional asis-
tent la Compartimentul compensări 
/ restituiri - Serviciul evidenţă pe plă-
titori - persoane fizice – structura 
Colectare –– A.J.F.P. Buzău (studii 
universitare de licenţă absolvite cu 
diplomă, respectiv studii superioare 
de lungă durată, absolvite cu diplo-
mă de licenţă echivalentă în ştiinţe 
economice; vechimea minimă nece-
sară in specialitate-1 an; cunoştinţe 
de operare / programare pe 
calculator:nivel mediu • 1 post de in-
spector cl.I grad profesional asistent 
la Biroul registru contribuabili decla-
raţii fiscale persoane fizice – 
Compartimentul Gestionare dosare 
fiscale şi arhivă - – structura Colectare 
- A.J.F.P. Buzău - D.G.R.F.P. Galati (stu-
dii universitare de licenţă absolvite 
cu diplomă, respectiv studii superi-
oare de lungă durată, absolvite cu 
diplomă de licenţă sau echivalentă 
în ştiinţe economice; vechimea mini-
mă necesară în specialitate – 1an; 
cunoştinţe de operare / programare 
pe calculator:nivel mediu) • 1 post de 
consilier cl.I grad profesional asistent 
la Compartiment colectare şi execu-
tare silită – structura Colectare - SFO 
Pătârlagele – A.J.F.P. Buzău - D.G.R.F.P. 
Galaţi ( studii universitare de licenţă 
absolvite cu diplomă, respectiv stu-
dii superioare de lungă durată, ab-
solvite cu diplomă de licenţă echiva-
lentă în ştiinţe economice; vechimea 
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• Cu mare durere în suflet anunţ 
că au trecut 10 ani de tristeţe, jale 
şi lacrimi de la plecarea pe dru-
mul veşniciei a dragii mele soţii, 
ZOE PETRESCU. Dumnezeu să o 
odihnească în pace! Ticu Petrescu 
şi copiii cu familiile. (197791)

• Au trecut 40 zile de când ai ple-
cat dintre noi şi lacrimile nu s-au 
uscat. Nimeni nu mi-a spus cât 
de grea e despărţirea. Te caut 
şi nu te găsesc, te strig şi nu mă 
auzi, te aştept şi nu mai vii. Mi-au 
rămas doar amintirile şi un dor 
nestins în inimă. O rugăciune, o 
floare şi o lumânare aprinsă este 
tot ce îţi mai pot oferi la tristul 
tău mormânt. Dumnezeu să te 
odihnească în pace mama mea, 
BURGHELEA TANIA. Fiica Ionela 
Druc. (197837)

 

 
 

• Astăzi se împlinesc 9 ani de când 
nu mai eşti lângă noi, mama şi bu-
nica noastră minunată, MICICOV 
(TĂBĂCARU) ANICA şi 37 ani de 
când inima tatălui şi bunicului 
nostru drag, MICICOV VASILE (Tg. 
Bujor) a încetat să mai bată, la nu-
mai 63 ani. Sărutăm mâinile voas-
tre harnice, cu dorul cel mai mare. 
Jeni, Corina, Claudiu, Andreea şi 
Kevin. (197848)

Cursuri
• DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (197434)

Licitaţii
• Primăria Comunei Cudalbi orga-
nizează marţi 20.12.2016,ora 15:00 
licitaţie publică cu strigare pentru 
închirierea spaţiului comercial situ-
at în Zona Autogara,str.Ştefan cel 
Mare ,nr.208,în suprafaţa de 50 m.p. 
Caietul de sarcini se ridică până 
pe data de 20.12.2016 de la sediul 
Primăriei Comunei Cudalbi,după 
achitarea sumei de 100 Ron. Relaţii la 
sediul Primăriei Comunei Cudalbi,str.
Ştefan cel Mare,nr.162 sau la tel. 
0236/862055 (197829)
• In temeiul art. 250 alin. (1) din 
Legea nr. 207/ 20153 privind Codul 
de Procedura Fiscala, se face cunos-
cut ca in ziua de 28, luna decem-
brie, ora 1100, anul 2016, la sediul 
Administratiei Judetene a Finantelor 
Publice Galati, str. Brailei, nr. 33, 
cam. 506, se va vinde prin licitatie 
urmatorul bun imobil apartinand 
SC AMATTIS SA, cu domiciliul fis-
cal in localitatea Galati, str. Traian, 
nr. 209, cod de identificare fiscala 
17532193: LICITATIA IV - Cladire cu 
destinatia Spatiu comercial, cu o su-
prafata construita de 181 mp situata 
in loc. Galati, str. Henri Coanda nr. 5, 
identificata prin cartea funciara nr. 
111499-C1 si numar cadastral 7339- 
C1. Terenul aferent constructiei in 
suprafata de 181 mp. se transmite in 
folosinta cumparatoarei, fiind pro-
prietatea Statului Roman, identificat 
prin cartea funciara nr. 111499-a.u.a.t 
si numar cadastral 7339. Bunul este 
achizitionat conform Contractului 
de vanzare cumparare nr. 1438 in-
cheiat la data de 28.11.2012, de catre 
Notarul Public Mircea Nazare, pret de 
pornire al licitatiei 189.516 lei. Bunul 
imobil mai sus mentionat nu este 
grevat de sarcini, iar valoarea lui este 
fara TVA. Invitam pe cei care pretind 
vreun drept asupra acestor bunuri sa 
instiinteze despre aceasta organul 
de executare, inainte de data stabi-
lita pentru vanzare. Cei interesati in 

cumpararea bunului sunt invitati sa 
prezinte, pana la termenul de vanza-
re sau, in cazul vanzarii prin licitatie, 
pana in ziua precedenta termenului 
de vanzare: - oferta de cumparare; 
declaratie pe propria raspundere 
ca nu sunt interpusi ai debitorului; 
- dovada platii taxei de participare, 
reprezentand 10 % din pretul de por-
nire a licitatiei; - imputernicirea per-
soanei care il reprezinta pe ofertant; 
- pentru persoanele juridice de nati-
onalitate romana, copie de pe certifi-
catul unic de inregistrare eliberat de 
oficiul registrului comertului; - pen-
tru persoane juridice straine actul de 
inmatriculare tradus in limba roma-
na; - pentru persoane fizice romane, 
copie de pe actul de identitate; - do-
vada emisa de creditorii fiscali ca nu 
au obligatii fiscale restante, urmand 
sa se prezinte la data stabilita pentru 
vanzare la locul fixat in acest scop. 
Impotriva prezentului inscris, cel in-
teresat poate introduce contestatie 
la instanta judecatoreasca compe-
tenta, in termen de 15 zile de la co-
municare sau luare la cunostinta, in 
conformitate cu prevederile art 260-
261 din Legea nr. 207/ 20153 privind 
Codul de Procedura Fiscala. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Legea nr. 207/ 20153 privind Codul 
de Procedura Fiscala, cand urmeaza 
sa se ia masuri de executare silita, 
nu este obligatorie audierea contri-
buabilului. Pentru informatii supli-
mentare va puteti adresa la sediul 
Administratiei Judetene a Finantelor 
Publice Galati etaj. 5, camera 506 sau 
la telefon nr. 0236.491.010 interior 
2111. (197866)
• In data de 28.12.2016, ora 13:00, la se-
diul lichidatorului BUTNARU MONICA 
GABRIELA, str. Tecuci, nr. 46, Galati se 
va vinde prin licitaţie următorul bun 
imobil aparţinând S.C. EXFILMETAL 
S.R.L.: Magazie ADT, suprafata con-
struita de 61,18 mp (37.410,00 lei), la 
pret fara TVA. Licitaţia se va repeta 
în ziua de 09.01.2017, pretul scazand 
cu 25% din pretul evaluat si in ziua 
de 19.01.2017 la pretul maxim ofe-
rit, acelasi loc si ora. Informaţii su-
plimentare la telefon 0745.397.610. 
(197869)

Pierderi
• Pierdut foaie parcurs seria G nr. 
007093. Se declară nulă. (197834)
• Pierdut certificat constatator al 
SC Sirius Research SRL, sediu str. 
Domnească 17, bl. B, ap.29. Se decla-
ră nul. (197857)
• Pierdut câine talie mare, rottweiler 
cu ciobănesc carpatin, zona Piaţa 
Centrală. Recompensă. 0740903906 
(197860)
• Pierdut certificat înregistrare şi cer-
tificat constatator sediu profesional 
al PFA Toderaşc Adelina. Se declară 
nule. (197863)

Diverse
• COMUNA MUNTENI, titular al 
proiectului,,Amenajare parcari 
Primaria comunei Munteni, judetul 
Galati’’, anunta publicul interesat 
asupra luarii deciziei etapei de inca-
drare fara evaluarea impactului asu-
pra mediului, de catre A.P.M. Galati, 
in cadrul procedurii de evaluare a 
impactului asupra mediului , pentru 
proiectul susmentionat, propus a fi 
realizat in intravilanul sat Munteni, 
com. Munteni, judetul Galati. 
Proiectul deciziei de incadrare si 
motivele care o fundamenteaza pot 
fi consultate la sediul A.P.M. Galati, 
str. Regiment 11 Siret, nr.2, in zilele 
de luni-joi, intre orele 08.30–16.00 
si vineri intre orele 08.30–13.30, pre-
cum si la urmatoarea adresa de inter-
net http://apmgl.ro/Reglementari/
Acordul de mediu/Proiect decizie 
etapa de incadrare. Publicul interesat 
poate inainta comentarii/observatii 
la proiectul deciziei de incadrare in 
termen de 5 zile de la data publicarii 
prezentului anunt, pana la data de 
16.12. – 23.12.2016. (197870)
• Lio-Metal SRL solicită revizuirea 
Autorizaţiei de Mediu Nr. 34 din 
07.06.2016, pentru activitatile 3811 
– Colectarea deseurilor nepericuloa-
se, 3832 – Recuperarea materialelor 
reciclabile sortate, 4677 – Comerţ 
cu ridicata al deşeurilor şi resturilor, 
activităţi ce se desfăşoară la punc-
tul de lucru situat în Mun. Galaţi, 
Str. Portului, Nr. 157, lot 14 - depozit 
recuperare span. Eventualele ob-
servaţii se pot comunica în scris la 
Agenţia pentru Protecţia Mediului 
Galaţi în termen de 5 zile de la anunţ. 
(197871)

Diverse 
Prezicătoare

• Clarvăzătoarea Roxana farmece, cu-
nunii, împacă cupluri despărţite, ghi-
ceşte, rezolvă garantat orice proble-
mă. 0740771190, 0236314121 
(197862)

 

• Cu durere în suflet, anunţăm dis-
pariţia celui care a fost soţ, tată, 
socru şi bunic, Filipeanu 
Gheorghe. Vei rămâne veşnic în 
inimile noastre. Dumnezeu să te 
ierte şi să te odihnească în pace! 
Înmormântarea va avea loc sâm-
bătă, 17 decembrie 2016, ora 
13.00, la cimitirul Sfântul Lazăr, 
Ţiglina 3. Cu regrete sincere, fami-
lia Filipeanu şi Buțurcă. (197851)

 

• Cu adâncă durere în suflete 
anunţăm trecerea în nefiinţă a ce-
lui care a fost tată, bunic şi profe-
sor, Trandafir Ionel. Corpul 
neînsufleţit este depus la Capela 
Bisericii Sf Trei Ierarhi. Slujba de 
înmormântare va avea loc sâm-
bătă, 17.12.2016. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Familia 
(197853)

• Asociaţia Proprietari nr.102 şi 
bl.V3 anunţă cu durere înceta-
rea din viaţă a d-nei GHERMAN 
VALENTINA. Sincere condoleanţe 
fiicei ei, Mihaela, la pierderea su-
ferită. (197855)

• Colectivul Şcolii Gimnaziale 
Nr.25 din Galaţi împărtăşeş-
te suferinţa doamnei Mihaela 
Stavăr în momentele grele ale 
pierderii celei mai dragi fiinţe, 
MAMA. Dumnezeu să o odih-
nească în pace! (197858)

• Familia anunţă cu regret trece-
rea în nefiinţă a celui care a fost 
GAVRILĂ COSTICĂ, iubitul nostru 
tată. Trupul neînsufleţit este de-
pus la capela Bisericii „Sf. Dumitru” 
(Micro 39). Înmormântarea va 
avea loc sâmbătă, 17 decembrie, 
începând cu ora 12.00, la Cimitirul 
„Eternitatea”. (197879)

• Un pios omagiu pentru o doamnă 
de o mare nobleţe sufletească, a că-
rei viaţă pusă mereu în slujba binelui 
celorlalţi a câştigat respectul şi ini-
mile tuturor. Dumnezeu să-i ocro-
tească sufletul şi să-i lumineze dru-
mul VALENTINEI GHERMAN! Familia 
Negară. (197897)

• Locatarii blocului 4B scara 2, 
transmit sincere condoleanţe fa-
miliei la trecerea la cele veşnice 
a celui care a fost un OM cu un 
caracter deosebit şi un bun vecin, 
UDREA DUMITRU. Dumnezeu să-l 
ierte! (197898)

Comemorări

• Fulgii cenuşii şi trişti roiesc în 
văzduhul mohorât, amintindu-ne 
că s-au aşternut patruzeci de ani 
de la dispariţia minunatului OM, 
ing. PARASCHIV EDUARD- BEBE. 
Te vom iubi mereu! Surorile: 
Camelia şi Lucia. (197718)

• Se împlinesc 6 luni de când a plecat 
pe drumul fără întoarcere dragul 
nostru înv. SÂRBU TOADER, lăsând în 
urma lui singurătatea, dorul şi tăce-
rea. Te vom plânge mereu şi îţi vom 
veghea somnul cu lacrimi, lumânări 
aprinse şi durere. Dumnezeu să te 
ierte! Dormi în pace, iubitul nostru 
soţ, tată şi bunic! Familia. (197719)
• Cu adâncă durere în suflet amintim 
că s-au scurs 6 luni de la decesul ce-
lui care a fost academician profesor 
doctor inginer BANU CONSTANTIN. 
Personalitate marcantă a învăţă-
mântului universitar gălăţean şi nu 
numai, şi-a dedicat întreaga sa viaţă 
profesiei, devenind mentorul multor 
generaţii de studenţi şi colegi. Nu-l 
vom uita niciodată. Familia. (197747)

 

• Pe 31 decembrie se împlineşte 
un an de când ELENA 
MAXIMESA, om de aleasă no-
bleţe sufletească, a trecut la 
cele veşnice. Dumnezeu s-o 
aibă în grijă. Mulţumim pe 
această cale celor care au fost 
alături de noi, cu prezenţa sau 
gândul, în momentele grele ale 
despărţirii. Familiile Crihan şi 
Pricopi. (197757)

 

• Comemorăm 7 ani de la trece-
rea în eternitate a celui care a 
fost soţ, tată şi socru, ION 
PICIOR. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Mioara, Anca şi 
Silviu. (197764)

• Au trecut nouă luni de suferinţă, de 
dor şi nelinişte, de când destinul ne-
milos te-a luat de lângă mine, dr. 
CHIRIŢĂ AUREL. Dumnezeu să te ier-
te şi să te aibă în paza Sa! Soţia ta, 
Mioara. (197772)

• Vând afacere la cheie, SRL cu 
asociat unic, pe profit şi cu toa-
te obligaţiile faţă de stat plă-
tite la zi. Anul înfiinţării 1995, 
activitate principală CAEN 
4672, active principale:- teren 
intravilan 10000 mp, Galaţi, 
zona Tirighina, deschidere 
25 m la DN 25, împrejmuit cu 
gard tip Metro;- clădire birouri 
şi vestiar muncitori P+ 2E cu 
toate utilităţile;- depozit des-
coperit pentru marfă 9800 mp 
cu platformă Lidonit, iluminat 
noaptea, automacara, mo-
tostivuitor. Mijloace circulan-
te:- stoc marfă. Relaţii telefon: 
0741495831 (196496)

Decese

• Cu durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost soţ, tată şi bunic, GRIGORE 
GEORGE, în vârstă de 69 de ani. 
Fie ca bunul Dumnezeu să-ţi 
aşeze al tău suflet în preajma Sa. 
Corpul este depus la capela ci-
mitirul Eternitatea unde va avea 
loc şi înmormântarea astăzi, 16 
decembrie 2016. Dumnezeu să-l 
odihnească! (197776)

• Colectivul Şcolii Postliceale 
Intellectum este alături de colega lor 
Georgeta Scheopu în momentele de 
suferinţă pricinuite de decesul tată-
lui ei. Sincere condoleanţe. (197836)

• În aceste momente grele, 
împărtășim durerea și ne alătu-
răm cu compasiune colegului 
nostru, inspector școlar, profesor 
Octavian Patrașcu, la trecerea în 
neființă a mamei sale. Dumnezeu 
să-i dea odihnă veșnică! Colegii 
din cadrul Inspectoratului Școlar 
Județean Galați. (197839)

• În acest moment de adâncă durere 
cauzat de pierderea mamei sale, la 
capătul unei îndelungate suferinţe, 
noi, colegii de la Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos” Galaţi suntem ală-
turi de doamna Mihaela Gherman. 
Condoleanţe şi Dumnezeu să o odih-
nească în Pace! (197840)

• Cu adâncă durere, anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celei care 
a fost GHERMAN VALENTINA. 
Înmormântarea are loc astăzi, 
16 decembrie 2016, ora 12.00, la 
Cimitirul „Eternitatea”. Dumnezeu 
să-i odihnească sufletul! Fiica şi 
ginerele. (197843)

• Cu adâncă durere, anunţăm 
trecerea în nefiinţă a celei care a 
fost soră şi cumnată, GHERMAN 
VALENTINA. Dumnezeu să-i odih-
nească sufletul! Familiile Popescu 
şi Apostol. (197844)

• Familia anunţă cu profundă 
durere plecarea în lumea înge-
rilor a celei care ne-a luminat 
viaţa cu iubire nemărginită, 
ORTANSA OPAIŢ. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace! Slujba 
de înmormântare va avea loc 
sâmbătă 17 decembrie 2016, 
ora 13.00 la capela din Ţiglina 
II (lângă blocul M3) (197846)

Prestări  
Servicii

• Rulouri- jaluzele, termopane. 
AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, ca-
litate. 0722248732, 0741793039. 
(191267)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(191500)

• DEMOLĂRI (tăiere diamantată) 
PEREŢI APARTAMENTE, case+ ridica-
re moluz. 0742111307. (194696)
• Montăm, şlefuim parchet lemn ma-
siv, utilaje profesionale KUNZLETASIN. 
0742703584 (196391)
• Execut acoperişuri din metal, ulu-
ce, burlane, hidroizolaţii, toate tipu-
rile de construcţii. tel. 0737796065 
(196563)
• Execut acoperisuri din ţiglă me-
talică, tablă cutată, montăm uluce, 
burlane, toate tipurile de accesorii şi 
lucrări de dulgherie. Tel. 0742653594 
(196564)
• Parchetar, raşchetez, montez cu 
scule profesionale. 0745636418 
(196711)
• Executăm dulgherii, mansarde, ta-
blă Lindab, opritor de zăpadă, uluce, 
burlane, orice reparaţii, amenajări 
interioare, toate tipurile de accesorii. 
0733391330, 0742653594 (196842)

• Executam lucrări de amenajări in-
terioare, orice reparaţii, acoperişuri, 
dulgherii, orice tip de tablă, uluce, 
burlane. 0755369410, 0734428616 
(196843)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (197044)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(197045)

• Moş Crăciun adevărat, de-un pro-
fesionist interpretat. 0747665523 
(197397)
• Reparaţii tapiţerii, canapele. 
0755378221 (197570)
• Persoană serioasă execut lucrări 
amenajări interioare. 0764475579 
(197623)
• Montăm panouri siguranţe automa-
te, prize, panouri radiante, trasee se-
parate centrale termice. 0726835985 
(197709)
• Recondiţionăm căzi, chiuvete, la-
voare, instalaţii sanitare. 0726835985 
(197710)
• Montăm boilere, cabine duş, calo-
rifere, căzi, chiuvete, sifoane pardo-
seală. 0726835985 (197711)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, gresie, faianţă. 
Ieftin- imediat. 0753705212 (197729)
• Îngrijesc bătrână sau copil. Telefon 
0754043486 (197766)

Propuneri  
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-
riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; 
de 10 ori fondul; împrumut ma-
xim 25.000 lei. Informaţii la telefon 
0236411122, 0724599854. Program 
luni- vineri: 9.00-17.00. (196740)
• Vând firmă taxi compusă din 3 ma-
şini. 16000 E negociabil. 0757893050 
(197751)

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442

ANUNȚ
Prin Hotărârea Consiliului Local nr.192/24.11.2016 s-a aprobat procedura de scutire de la plata majorărilor 

de întârziere aferente obligațiilor bugetare constând în impozite și taxe locale, datorate bugetului local de 
către persoanele fizice de pe raza administrativ-teritorială a municipiului Galați.

Scutirea se aplică majorărilor de întârziere aferente obligațiilor principale reprezentând impozite, taxe, 
inclusiv amenzi contravenționale stinse până la data de 30.12.2016 și nu are aplicabilitate pentru obligațiile 
fiscale stinse prin poprire sau prin valorificarea bunurilor sechestrate.

Pot beneficia de scutirile majorărilor de întârziere persoanele fizice care îndeplinesc următoarele 
condiții:

- Să achite până la data da 30.12.2016 obligațiile principale constând în impozite și taxe locale, inclusiv 
amenzi contravenționale, datorate bugetului local al municipiului Galați;

- Să depună cerere la data efectuării plății integrale a obligațiilor principale constând în impozite și taxe, 
inclusiv amenzi contravenționale.

Solicitarea contribuabililor se poate face  la cele 3 centre ale Primăriei Municipiului Galați – Direcția Im-
pozite, Taxe și alte Venituri Locale, astfel:

Centrul din str. Domnească, bloc. L, parter	 Luni, marți, joi, vineri – 8,30-16,30; Miercuri: 8,30-18,30

Centrul din str. H. Coandă, bl. J5, parter	 Luni, marți, miercuri, joi– 8,30-15,30; Vineri: 8,30-12,30

Centrul din str. Brăilei nr.232, bl. E4, parter	 Luni, marți, miercuri, joi– 8,30-15,30; Vineri: 8,30-12,30

Dezbatere publică 
Astăzi, 16 decembrie 2016, Primarul Municipiului 

Galați anunță deschiderea procesului de dezbatere publică 
pentru următorul proiect de act normativ: Regulamentele de 
organizare și funcționare pentru serviciile sociale din cadrul 
Centrului multifuncțional de servicii sociale Galați, precum și 
modificarea și completarea prevederilor Anexei 1 și Anexei 
2 la HCL nr. 20/28.07.2016 privind aprobarea organigramei și 
statului de funcții pentru Centrul Multifuncțional de Servicii 
Sociale Galați.

 Documentația aferentă proiectului de act normativ 
include proiectul de hotărâre, expunerea  de motive, raportul 
de specialitate, Regulamentele de organizare și funcționare 
pentru serviciile sociale din cadrul Centrului multifuncțional 
de servicii sociale Galați, precum și anexele 1 și 2 la HCL nr. 
20/28.07.2016.

Documentația poate fi consultată pe site-ul instituției 
www.primariagalati.ro la secțiunea Transparență decizională 
sau la sediul instituției din str. Fraternității nr. 1, Biroul Centrul 
de Informare pentru Cetățeni.

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de 
recomandare privind proiectul de act normativ supus consultării 
publice se pot depune până la data de 26 decembrie 2016 prin 
formularul online disponibil pe pagina de internet a instituției 
la secțiunea Transparență decizională,  ca mesaj în format 
electronic pe adresa de e-mail: comunicare@primariagalati.ro;  
prin poștă, pe adresa instituției din Galați, str. Domnească nr. 
38 sau la Registratura Generală din Galați, str. Fraternității nr. 1. 

Pentru informații suplimentare, vă stăm la dispoziție 
la numărul de telefon: 0236 307 798, e-mail: comunicare@
primariagalati.ro.

• Colegii din Tipografia 
Eparhială „Candela Cuvântului” 
sunt alături de Silviu Păduraru 
la durerea pricinuită de decesul 
surorii sale, Anişoara, şi trans-
mit sincere condoleanţe famili-
ei greu încercate. Dumnezeu să 
o odihnească în pace! (197899)

• Cu regret în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a iubitului tată şi 
soţ Udrea Dumitru. Înhumarea 
va avea loc vineri, 16 decembrie, 
la cimitirul Sf. Lazăr. Slujba va în-
cepe la 12:30 la Biserica Sf. Vasile.
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România Sud‑Est 16 decembrieMeteo

Braşov
‑15o/‑5o

Soarele 
 răsare: 7:42 am
 apune: 4:26 pm

Nori  
şi soare

Astăzi, din punct de vedere meteorologic, ziua 
va începe mohorâtă, după care se va însenina. Cu 
temperaturi sub limita de îngheț, pe timpul zilei se 
va atinge valoarea maximă de ‑1 grad Celsius, iar 
pe timpul nopții, mercurul în termometre va cobo-
rî până la circa ‑6 grade Celsius. Nu sunt şanse de 

precipitaţii. Va bate şi vântul, atingând o viteză de 
până la 19 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 
va oscila în jurul valorii de 778 mm coloană de mer-
cur, iar umiditatea nu va depăşi valoarea de 60 la 
sută.

(informaţii preluate din surse online) 

Bun găsit, dragi iubitori de ani-
male! Doar o săptămână a mai ră-
mas până în Ajunul Crăciunului şi, 
dacă n‑aţi făcut‑o deja, e timpul să 
vă ocupaţi de împodobirea bradu-
lui şi a casei. Dacă e primul Crăciun 
cu animalul de companie ‑ pisică 
sau câine ‑ atunci e bine să ştiţi din 
start ce riscuri vă asumaţi şi cum le 
puteţi preveni.

Pisica şi bradul... mai bine nu

Stăpânii cu experienţă ştiu că 
e greu, dacă nu chiar imposibil, să 
ţii o pisică tânără şi mai ales foar-
te curioasă, departe de bradul 
împodobit. Sau de momentul în 
care pomul este decorat. Beteala, 
mărgelele, globuleţele de tot felul, 
instalaţiile cu lumini multicolore, 
acele de brad naturale sau artifici-
ale, vor constitui tot atâtea tenta-
ţii pentru mica felină. Vă spunem 
din start că o ascensiune a pisicii 
în brad se poate lăsa cu pagube 
greu de reparat. Dacă nu există o 

încăpere separată, în care pisica 
să nu aibă acces decât în prezen-
ţa dumneavoastră, atunci poate 
că ar fi mai bine să optaţi pentru 
un brad ecologic, bine ancorat! Şi, 
eventual, să ornaţi casa cu rămu-
rele de brad. La fel de bine, puteţi 
alege un brad în ghiveci, care va 
fi mai greu de dărâmat de felina 
dornică de căţărat! Dar nu impo-
sibil… Lăsând gluma la o parte, 
pisica se poate răni încercând 
să roadă instalaţiile de brad sau 

beteala de orice fel. De cele mai 
multe ori, decoraţiunile conţin 
substanţe toxice, care nu trebuie 
ingerate. Ideal ar fi să optaţi pen-
tru decoraţiuni uşoare, care nu se 
pot sparge la cea mai mică atin-
gere şi pe care v‑ar părea rău să le 
pierdeţi. Plasaţi instalaţia de brad 
în zone mai puţin accesibile şi, 
eventual, pe ramurile de jos, mai 
puţine globuri care să i se pară 
pisicii jucării. 

Anca Melinte

Şcoala iubitorilor de animale

Cum te influenţează prietenul 
necuvântător... de Crăciun

Dragostea, 
bat‑o vina!

* Gata cu miliarda­
rul? Întrebată dacă are 
un iubit care să îi ţină cald 
de sărbători, Iuliana Luciu 
a glumit cu reporterul 
Kanal D şi i‑a propus să îl 
ia pe el acasă de Crăciun. 
„Gata, ne‑am combinat 
şi am şi eu iubit de săr-
bători! Foarte drăguţ, 
petrecem împreună. Te 
iau la Miercurea Ciuc!“, a 
glumit bruneta. „Dacă se 
întâmplă minunea să am 
iubit e ok, dacă nu, eu nu 
sufăr. Sunt înconjurată 
de foarte mulţi prieteni, 
de familie şi chiar nu duc 
lipsă de dragoste“, a măr-
turisit Iuliana Luciu. Dar, 
ce vreau eu să ştiu este ce 
s‑a întâmplat cu miliarda-
rul Ioan Neculaie. Adică, 
am înţeles că omul e după 
gratii, dar parcă îi dăduse 
cheile de la casa din SUA, 
îi dăduse cadouri, alea, 
alea. Nu a mai vrut să‑l 
aştepte? Dom’le, ce ţi‑e 
şi cu dragostea asta. Nici 
când ai bani nu te aşteap-
tă nimeni. Mai ales dacă 
eşti, vorba aia, trecut de 
o vârstă şi intrat la răcoa-
re. Că, se ştie, de acolo nu 
mai ieşi... om.

* Divorţ bombă. Gata, 
Israela şi Liviu divorţează, 
titrau acum câteva seri ăş-
tia de la WowBiz. „Dragii 
mei, am fost ocupata cu 
organizarea documente-
lor pentru divorţ. Liviu, 
care s‑a întors în România, 
s‑a comportat foarte fru-
mos cu mine, aşa că azi 
am semnat acordul de 
mediere pentru divorţ, în 
care el renunţă complet 
la bunurile comune, fără 
nicio pretenţie. A fost o 
zi dureroasă, o zi în care 
l‑am revăzut pe cel care 
s‑a îndrăgostit de mine 
şi, în timp, m‑a făcut să‑l 
iubesc. Din păcate nu am 
reuşit să dau cenuşa vieţii 
şi a destinului amar pe 
care l‑a avut de la naştere 
şi să strălucească diaman-
tul pe care eu l‑am simţit 
în el. Liviu a încercat să‑şi 
depăşească sechelele şi 
a luptat, dar este foarte 
greu. Sper şi mă rog să fie 
bine şi să‑şi găsească feri-
cirea“, a scris ea. Păi, stai 
aşa, că la cât s‑au bălăcă-
rit cei doi, credeam că au 
divorţat de mult. Unde e 
bomba? Cine a ascuns‑o 
până acum? Ori bomba e 
că el renunţă la toate bu-
nurile materiale? Că parcă 
se certau şi pentru asta. 
Ei, aş, chiar că dragostea e 
ciudată rău. Şi la divorţ se 
lasă cu bombe. 

Cotele apelor Dunãrii
din 15 decembrie 2016

[
‑ Puşcaşi americani, me-

gem în Afganistan! Pentru 
fiecare cap de duşman, pri-
miţi 1.000 de dolari!

Avionul aterizează. Toţi 
soldaţii se risipesc. După o 

jumătate de oră vin cu o legătură imensă de 
capete.

‑ Măi, tâmpiţilor, am aterizat la Tel Aviv, ca 
să alimentăm avionul.

[
‑ Pacient, am două veşti.
‑ D‑le doctor, spuneţi‑o pe cea rea.
‑ Ţi‑am tăiat, din greşeală, piciorul sănătos.
‑ Şi cea bună?
‑ Piciorul bolnav se vindecă.

Glume

Vasile Ghica

Viaþa Horoscop

16 decembrie

Ar fi bine să vă odih-
niţi mai mult şi să vă me-
najaţi sănătatea.

Vă recomandăm să fiţi 
prudent. Riscaţi să depă-
şiţi anumite limite şi să 
provocaţi discuţii în con-
tradictoriu.

Vă sfătuim să nu în-
cheiaţi tranzacţii financi-
are.

Nu este momentul să 
vă ocupaţi de probleme 
delicate, pentru că este 
posibil să nu vă puteţi 
concentra suficient.

Nu este exclus să aveţi 
dificultăţi de comunicare. 
Datorită nervozităţii, ris-
caţi să provocaţi neînţe-
legeri.

Nu neglijaţi odihnă, 
pentru că riscaţi să aveţi 
probleme cu sănătatea!

Nu este o zi bună pen-
tru afaceri. Este posibil să 
fiţi confuz şi lipsit de rea-
lism, motiv pentru care 
riscaţi să luaţi decizii ero-
nate.

Vă recomandăm să nu 
vă asumaţi nici un risc, 
pentru că şansele de reu-
şită sunt minime.

Vă sfătuim să fiţi pru-
dent, pentru că astăzi 
aveţi tendinţa să fiţi im-
pulsiv.

Vă implicaţi să ajutaţi 
o cunoştinţă şi, astfel, fa-
ceţi mai multe drumuri 
scurte.

Sosirea unor musafiri 
din altă localitate vă obli-
gă să vă schimbaţi planu-
rile pentru azi.

Dacă vi se propune să 
vă asociaţi într‑o afacere, 
vă sfătuim să nu ezitaţi. 
Cu puţin efort şi riscuri 
minime, puteţi să redre-
saţi bugetul familiei des-
tul de repede. 

Virgil Guruianu

pe 16 decembrieS‑a întâmplat

1770 ‑ Se naşte LUDWIG van 
BEETHOVEN (m. 1827), compozitor 
german.

1775 ‑ Se naşte JANE AUSTEN 
(m. 1817), scriitoare britanică.

1859 ‑ Încetează din viaţă 
WILHELM GRIMM (n. 1786), scriitor, 
filolog german.

1894 ‑ Încetează din viaţă 
ALEXANDRU ORĂSCU (n. 1817), 
arhitect, considerat unul dintre 
creatorii şcolii româneşti de arhi-
tectură.

1897 ‑ Încetează din viaţă 
ALPHONSE DAUDET (n. 1840), scri-
itor francez.

1898 ‑ Încetează din viaţă PAVEL 
MIHAILOVICI TRETIAKOV (n. 1832), 
critic şi umanist rus, fondatorul ga-
leriei de artă plastică care îi poartă 
numele.

1910 ‑ Are loc la ISSY le 
Moulineaux, lângă Paris, primul 
zbor experimental din lume al unui 

avion cu reacţie, inventat şi pilotat 
de românul Henri Coandă.

1921 ‑ Încetează din viaţă 
CHARLES CAMILLE SAINT‑SAENS (n. 
1835), compozitor, pianist, organist 
şi critic muzical francez.

1948 ‑ Încetează din viaţă 
COSMA PETROVICI (n. 1873), epis­
cop al Dunării de Jos (1924‑1947).

1965 ‑ Încetează din viaţă 
WILLIAM SOMERSET MAUGHAM 
(n. 1874), scriitor britanic.

1979 ‑ Se naşte MIHAI 
TRĂISTARIU, cântăreţ de muzică 
pop‑dance.

1989 [ Declanşarea Revoluţiei 
Române în oraşul Timişoara.

[ Încetează din viaţă SILVANA 
MANGANO (n. 1930), actriţă italia-
nă.

2008 ‑ Încetează din viaţă 
EUGEN CIZEK (n. 1933), istoric lite-
rar, laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii.

Agenda Culturală
‑ În zona „P‑urilor“ ‑ de la ora 

16,00 ‑ Târgul lui Moş Crăciun.

Expoziţii

‑  Muzeul de Artă Vizuală ‑  
Salonul de iarnă al artiştilor gălă-
ţeni.

‑  Sala „Nicolae Mantu“ a 
Galeriilor de Artă ‑  Expoziţia de 
pictură „Drumuri neuitate“, a plas-
ticienei Maria Secobeanu.

‑  Muzeul Istoriei, Culturii şi 
Spiritualităţii Creştine ‑ Expoziţia 
„În prag de sărbătoare“, a etnogra-
fului Paul Buţa.

‑  Spaţiul Cultural „Nicolae 
Mantu“, Facultatea de Inginerie, 
corp D, parter ‑ Expoziţia de pictu-
ră şi icoane pe lemn „Reverberaţii 
cromatice“, a plasticienilor Cornelia 
Jipa şi Marian Şerban.

‑  Muzeul de Istorie „Paul 
Păltănea“ (str. Domnească nr. 25) ‑ 
Expoziţii: „Arta ţesutului la români. 
Covoare şi prosoape de patrimo-
niu”.   Muzeul „Casa Cuza Vodă“ 
(str. Al. I. Cuza nr. 80) ‑ Exponatul 
lunii: „Carte românească ve-
che“,  Ambient monden românesc 
‑ A doua jumătate a secolului al 
XIX‑lea ‑ prima jumătate a secolului 
XX”.   Muzeul „Casa Colecţiilor“ 
(str. Eroilor nr. 64 ‑ fosta Farmacie 
Ţinc) ‑ Expoziţii: „Ambient interi-
or gălăţean ‑ sfârşitul secolului al 
XIX‑lea ‑ începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu ‑ Regina aerului”, „Filatelia 
românească între modernita-
te şi contemporaneitate”. Casa 
„Hortensia Papadat‑Bengescu“ 

(comuna Iveşti) ‑ Expoziţia 
„Personalităţi iveştene“. Casa 
Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ 
(comuna Suhurlui) ‑ Expoziţia „Am
bient tradiţional românesc“.  Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri, judeţul 
Galaţi) ‑ Expoziţia: „Ambient româ-
nesc ‑ Ambient european: Conacul 
de la Mânjina”.

‑ Complexul Muzeal de Ştiinţe 
ale Naturii „Răsvan Angheluţă“ ‑ 
Exponatul lunii: „Coarne de bizon 
de stepă“,   Vernisajul Expoziţiei 
„Vis de iarnă“, Expoziţia „Feeria 
cristalelor“, Expoziţia „Flori la ma-
lul Dunării“, Expoziţia „Lumea 
insectelor“, Expoziţia de fluturi 
vii, Expoziţia „Albinele şi noi“, ex-
poziţiile: „Dunărea, Dobrogea, 
Delta“, „Africa“, „Vestitorii pri-
măverii“. Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizitate între orele 
10,00 ‑ 18,00 (miercuri ‑ duminică), 
iar Observatorul Astronomic 
este deschis între orele 19,00 ‑ 
22,00 (marţi ‑ sâmbătă). Grădina 
Zoologică de la Gârboavele poate 
fi vizitată de miercuri până dumini-
că, între orele 10,00 şi 18,00.

Biblioteci

‑  Biblioteca „V. A. Urechia“ ‑  
luni‑vineri, 9,00‑20,00, la sediul cen-
tral şi la celelalte filiale, cu excepţia 
Filialei Nr. 4 „Grigore Vieru“, unde 
programul este între 8,30 şi 16,00.

‑  Biblioteca Franceză ‑  luni şi 
miercuri, 12,00‑16,00, marţi şi joi, 
10,00‑12,00.

Iasmina Stoianovici

Laureaţi ai Premiului Nobel

Antoine‑Henri Becquerel (1952‑1908)

Fizicianul francez Antoine‑Henri 
Becquerel s‑a născut la Paris, pe 
15 decembrie 1852, în familia fi-

zicianului Edmond Becquerel. 
Becquerel a studiat fenomenele 
magnetismului, fosforescenţei, po-
larizării luminii şi absorbţiei aceste-
ia în cristale. În 1896, a descoperit 
proprietatea uraniului de a emite 
radiaţii. El a observat că uraniul 
poate înnegri o placă fotografică. 
Tot el a descoperit că unele sub-
stanţe, precum sărurile de uraniu, 
emană raze penetrante cu origine 
cunoscută. Cu doar un an înainte, 
în 1895, savantul german Wilhelm 
Conrad Roentgen anunţase des-
coperirea unor raze care puteau 
penetra straturi de grafit pe care le 

denumise „raze X”. Ulterior, Marie 
Curie şi soţul său, Pierre Curie, au 
contribuit la înţelegerea profundă 
a substanţelor radioactive, denu-
mind „radioactivitate” proprietatea 
uraniului de a emite radiaţii. În anul 
1899, Becquerel a observat deflexia 
radiaţiei emise în câmp magnetic şi, 
în anul următor, 1900, a identificat 
electronii în componenţa acestu-
ia. Pentru studiile şi realizările sale, 
Antoine‑Henri Becquerel a primit, 
în 1903, împreună cu soţii Curie, 
Premiul Nobel pentru Fizică. A în-
cetat din viaţă la 25 august 1908.

V.G.

Ingrediente: 500 g prune, 500 
ml vin roşu, 70 g zahăr, scorţişoară, 
4 cuişoare, coaja de la 1/2 lămâie, 
anason, 1/2 linguriţă seminţe chi-
men, 1/4 păstaie vanilie, 50 ml rom, 
2 linguriţe amidon.

Mod de preparare: fierbem vi-
nul cu zahărul şi aromele. Se acope-
ră şi se lasă la infuzat 15 minute. Se 
strecoară vinul şi se adaugă romul 

(minus 2 linguri). Se adaugă pru-
nele tăiate în jumătate şi se fierbe 
totul, circa 10 minute. Se adaugă 
amidonul dizolvat în apă rece şi se 
mai fierbe 1 minut. Se trage oala de 
pe foc, se adaugă restul de rom. Se 
acoperă şi se lasă la răcit. Se serveş-
te cu îngheţată de vanilie, cu parfa-
it de nucă sau mascarpone.

P.V.O. 

Prune în vin roşu
Reţeta zilei

Telefoane Utile

Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere antidrog	
0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 ‑ secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru Protecţia 
Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	 	
	 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata‑libera.ro
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Cernavodă	 75 cm	‑ 10 cm
Hârşova	 160 cm	‑ 8 cm
Brăila  	 191 cm	‑ 9 cm

GALAŢI 	 193 cm	‑ 6 cm
Isaccea 	 150 cm	‑ 6 cm
Tulcea 	 119 cm	‑ 4 cm

Galaţi
‑6o/‑1o

Bucureşti
‑3o/2o

Litoral
‑4o/2o

Brăila
‑4o/‑1o
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!

‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E Preşedintele-

jucător de şah 
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 50 Vineri

Talon  valabil pe perioada 
12 - 17 decembrie 2016

[ Prezent la Cotroceni (noroc de compatrioţii săi de peste 
Prut, altfel s-ar fi oprit în prag), Băsescu a afirmat că şi Klaus 
Iohannis ar fi un preşedinte-jucător. Desigur, dar numai un 
preşedinte-jucător de şah. Adicătelea, se gândeşte o oră, în 
linişte, până să facă următoarea mutare. 

[ Întrebat despre plagiatul/non-plagiatul Codruţei Kovesi, 
Iohannis a replicat sec: „Nu mai sunt profesor, ci preşedinte”. 
Din profesor de fizică, domnul Klaus a devenit preşedinte de 
educaţie fizică. Preşedinte-jucător, cum insinuează marinarul 
eşuat la 5 la sută. Preşedintele de educaţie fizică al României 
are însă scutire pentru întregul mandat. Ca să nu transpire. 

[ După ce Curtea Constituţională a decis că legea majoră-
rilor salariale din Educaţie şi Sănătate nu are cusur, Gheorghe 
Falcă, fostul şef de campanie al liberalilor, ne-a servit una pli-
nă de zahăr: „Mereu mă bucur când în administraţie cresc sa-
lariile”. Precizare fundamentală: CCR-ul fusese sesizat tocmai 
de către PNL-işti... Cu alte cuvinte, nea Falcao ar trebui să 
meargă la Serviciul de Evidenţa Populaţiei pentru a-şi schimba 
numele în Obraz Gros. 

[ Naţionala de handbal a României - la fete mă refer, băie-
ţii mai au mult de aşteptat - a ratat în ultimul meci calificarea 
în semifinalele Campionatului European. Românii exigenţi îşi 
aduc acum aminte că domnişoarele care ne-au reprezentat în 
Suedia n-au votat duminică. Ce să zic, mare şmecherie, aţi 
fost în nordul bătrânului continent ca să aruncaţi cu pepeni 
în lume!

[ Activitatea medicului Gheorghe Burnei, considerat un 
geniu al ortopediei, a fost suspendată atât la spitalul în care 
funcţiona, cât şi la facultatea la care preda. Presa a scris pe 
larg despre nenorocirile comise (încă sunt multe presupuneri, 
înţeleg) de profesorul Burnei. Se povesteşte de câteva zile că 
omul a folosit în intervenţiile chirurgicale bucăţi de sârmă, 
ciment şi şuruburi... Ar putea fi primul ortoped sponsorizat 
de renumitul magazin de ace, brice şi cârlige. Fix ăla cu tigva 
de câine împopoţonată cu o cască de mecanic.

„Şi-al tău păr  
ca floarea  

cea de Toamnă”
De câte ori (n)-am spus „la revedere”?/ de câte ori (nu) 

mi-am călcat Cuvântul?/ de câte ori (nu) mi-a roşit obrazul/ 
în faţa Toamnei?...Oare, întrebându-l/ pe cel de Sus, mereu-
mereu, (nu) poate/ să mă azvârle din (Ne)Mărginire?/ să-mi 
facă loc de Viaţă-ntr-o Secundă?/ să mă condamne-n Veci la 
(Ne)Simţire?...//

 Oricum ar fi, (nu) cred că (nu) e bine/ să (nu-l) întreb şi 
să (nu)-mi cer Iertare!?/ (nu) cred că nepăsarea e mai scumpă/ 
în dârdora de-acum, devastatoare!?/ şi nu se poate să nu mă 
audă,/ oricum ar fi!...se poate, da, se poate!!!/ dar nu se poate 
doar aşa, să-(mi) fie/ închisă poarta la Singurătate!...// 

 Totul e numai, numai, numai dacă/ nu cer să fiu Iertat fără 
Osândă!/ nu vreau să ştiu că-n Raiul de atuncea,/ mulţimea 
definită stă la pândă!/ eu vreau să trec prin Iad, mai înainte,/ în 
zi de lucru şi de sărbătoare,/ aşa, să am (şi eu) curajul celui/ 
trecut prin para Purificatoare!...//

 De câte ori n-am spus: „în Toamna asta/ voi da Lucrare 
de Control la Toamnă!/ în Toamna asta piere clarobscurul!/ 
în Toamna asta vreau să-nvăţ ce-nseamnă/ târziu în Moarte şi 
devreme-n Viaţă,/ mult în Puţin, puţin în Mult când poate/ să 
fie dezlegare la Mirare,/ iar nu la Răutăţi şi la Păcate!?”...//

 Sigur că da!...n-am spus numai o dată!/ dar totdeauna mi-
am călcat Cuvântul!/ şi Toamna a rămas Necunoscută/ cum 
numai Doamna care-mi bate vântul,/ să-(mi) „umble” Moara 
cum „umbla” odată,/ când nu ştiam ce va să se întâmple,/ 
când (m)-adormeam (frumos) în crizanteme!/...Acuma, toată 
Clipa mi se împle/ cu tot ce (n)-am făcut odinioară.../ măcar 
această Moară să nu moară!...//

 Prin urmare, nimic mai mult şi nimic mai simplu! Doar aşa 
şi atât: „ea râvneşte urmele pe care/ le-a lăsat lumina...eu nu 
las/ urme pe cenuşi muiate-n mare.../ gheaţa se înalţă pas cu 
pas!// şi vreodată nu se ştie dacă/ domnul va mai da să ne-
ntâlnim.../ căci e prea pustie lumea largă.../ vântul bate (din)
spre ţintirim!// am de ispăşit nouă păcate.../ nesimţirea de a 
fi trăit/ râs de sfinx cu lacrimi îngheţate/ între plus şi minus 
infinit!// are de trăit fără oprire/ drumul lung al omului curat,/ 
al miresei căutând un mire/ veşnic şi departe de păcat!// cea-
surile tac...la revedere/ în zadar ne-am zice...n-are cum/ să mă 
ierte sfinxul... ochiu-i cere/ gheaţa lui să nu se facă scrum!// 
cele bune, omule! – îmi spune.../ cele sfinte, omule! – răs-
pund.../ Ea se duce înspre soare-apune!.../ Eu – spre mie-
zul nordului fecund!//...(Publicitate: „cârciumile le-aş uita pe 
veci/ n-aş mai şti nici versul ce înseamnă/ de-aş atinge-aceste 
braţe reci/ şi-al tău păr ca floarea cea de toamnă!” – Serghei 
Esenin)...Nu?

Îţi cauţi  
loc de muncă?
Direcţia 
pentru Sport 
angajează 
instalator  
şi zugrav

Direcţia Judeţeană 
pentru Tineret şi Sport 
organizează concurs 
pentru ocuparea, pe pe-
rioadă nedeterminată, 
a funcţiilor de instala-
tor în cadrul Unităţii de 
Administrare a Bazelor 
Sportive şi zugrav al 
Centrelor de Agrement. 
Gălăţenii interesaţi de 
cele două posturi scoa-
se la concurs trebuie să 
ştie că nu au nevoie de 
vechime în specialitatea 
studiilor, însă trebuie să 
fie absolvenţi ai unui curs 
de calificare în domeniu. 
Înscrierile se fac până 
pe 20 decembrie, ora 
16,00, iar pe 28 şi 29 de-
cembrie, candidaţii vor 
susţine cele două probe 
ale concursului - prac-
tică şi interviu. Relaţii 
suplimentare se pot ob-
ţine la sediul Direcţiei 
Judeţene pentru Sport şi 
Tineret Galaţi, din strada 
Stadionului, nr. 1 sau la 
telefon 0236.415.672.

Corina Dobre

Victor Udreş (voce, chitară), 
Dan Ioan (bas, voce), Dragoş  
Pisaroc (clape,   voce), Răz

van Gheorghiu şi Roxana Ioan  
cinci inimi mari în care încape 
toată muzica rock. Plus alte câ-
teva genuri. Muzică bună să fie! 
Altfel spus, Over. Sau Over Band. 
Prima dată, i-am ascultat, în urmă 
cu ceva ani, la Costineşti. A fost 
o seară în care am avut parte de 
rock cinstit, o adevărată gură de 
aer, într-o staţiune studenţească 
„manelizată“, şi mare mi-a fost mi-
rarea când am aflat că-s gălăţeni 
de-ai mei. Atunci mi-au câştigat 
pentru totdeauna admiraţia, am 
gustat din energia aceea trans-
misă publicului, apoi invers, de 
la public la ei. Şi tot aşa, Over and 
Over. Îi ştiam muzicieni cu expe-
rienţă, profesionişti, bolnavi de 
muzică. I-am descoperit generoşi, 
băieţi de băieţi (şi-o fată!), au ac-
ceptat imediat să dea o mână  de 
ajutor. Vă veţi putea bucura de 
nişte oameni frumoşi şi dornici să 
vă scalde în muzică bună, luni, 19 
decembrie, la Teatrul Dramatic, 
când Asociaţia Danube Media 
Center a jurnaliştilor de la „Viaţa 
liberă“ va organiza spectacolul 
umanitar „Salvezi un om, salvezi 
o lume“.         

Cea mai cunoscută trupă de 
coveruri din Galaţi, chemată să 
concerteze acum şi în alte oraşe 
din ţară şi în Capitală, a împli-
nit în toamna aceasta zece ani. 
Concertele Over te poartă parcă 
printr-o istorie a muzicii rock, re-
pertoriul fiind foarte bogat: AC/

DC, Metallica, Bon Jovi, Credence 
Clear Waters and Revival, The 
White Stripes, Fleetwood Mac, 
Beatles şi, bineînţeles Pink Floyd 
(trupa   având şi un proiect „Best 
of Pink Floyd“ pe care îl aduce la  
scenă   din când în când). Chiar 
dacă e o trupă de coveruri, desti-
nată petrecerilor de  club  în speci-
al, Over a fost chemată să cânte şi 
la festivaluri, la Costineşti, alături 
de Iris şi Ovidiu Lipan Ţăndărică, 
sau la Open Camp  Vaslui, cu Fără  
Zahăr, Şuie Paparude, Dirty Shirt.      

„Repertoriul ni-l alegem în 
mare după două criterii. Să ne 
placă nouă şi să ştim că ar plăcea 
şi publicului nostru. Nu suntem 
o trupă de coveruri aşa cum se 
poartă acum, nu înnoim reper-
toriul la două, trei luni cu hiturile 

la zi, orchestrate rock. Pentru noi 
muzica e de două feluri, bună sau 
proastă. Nu are vârstă. Ideea e ca 
publicul să vibreze, ascultându-
le. Fiind cinci personalităţi diferite 
avem şi gusturi muzicale diferite, 
dar care se întâlnesc destul de 
mult. Ne place orice e bun, fie că e 
vorba de rock, ca termen generic, 
de la cel mai dur la cel mai blând, 
blues, jazz, pop, folk, funk“, ne lă-
mureşte Victor Udreş.   

Despre cum s-a format trupa 
şi care este crezul ei ne-a povestit 
Dan Ioan, basistul: „Numele Over 
l-am ales în disperare de cauză, 
după lungi discuţii şi idei eşuate, 
când, fiind în sala de repetiţie, cui-
va i-au picat ochii pe o revistă cu 
tobe, unde scria mic, dar stilizat 
într-un colţ   „Over“. Apoi ne-am 

dat seama că se pot face şi nişte 
glume şi jocuri de cuvinte prin 
alăturarea ca prefix sau sufix al 
cuvântului Band. Oricum, numele 
nu contează foarte tare, contează 
pasiunea şi dăruirea pentru muzi-
că în primul rând. Important e că 
trupa Over începe spectacolul  o 
dată   şi îl termină de mai multe 
ori. Cu publicul“.

După ce m-au uimit cu câtă 
uşurinţă au răspuns afirmativ 
cauzei noastre, am văzut pe pa-
gina lor o mulţime de participări 
la   concerte caritabile: „Mergem 
pe premisa că muzica, în general, 
uneşte şi adună oamenii, iar dacă 
o face pentru a ajuta alţi oameni 
cu nevoi sau necazuri, e cu atât 
mai bine“. 

Foto: Adrian Mociulschi

Cine cântă la spectacolul umanitar al „Vieţii libere“

Over Band,  
cinci inimi în care 
încape tot rock-ul
[ Luni, 19 decembrie, la Teatrul Dramatic, Asociaţia Danube Media Center  

a jurnaliştilor de la „Viaţa liberă“ va organiza spectacolul umanitar „Salvezi un om, salvezi o lume“

În 2016 

Turmele gălăţenilor 
s-au „subţiat„ alarmant

Şeptelul gălăţean de oi şi ca-
pre a scăzut drastic, în ultimul 
an. Cresc acum, în gospodăriile 
şi stânile din Galaţi, 252.922 oi 
şi 80.786 capre, potrivit datelor 
Direcţiei Sanitare Veterinare şi 
pentru Siguranţa Alimentelor 
(DSVSA) Galaţi. Cifrele indică 
faptul că efectivul de oi a scă-
zut, din 2015 încoace, cu 12.755 
de animale, în vreme ce turme-
le de capre s-au „subţiat” cu 
49.603 caprine. Cum cererea 
de carne nu a scăzut sesizabil, 
în cursul acestui an, singura ex-
plicaţie plauzibilă pentru scă-
derea cu 62.358 de animale a 
şeptelului gălăţean de oi şi ca-
pre a fost anul greu, cu secetă 
şi inundaţii, care i-au determi-

nat pe oameni să sacrifice şi să 
vândă mai mult. 

Gabriel Kolbay
Foto: arhiva VL
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Lucrare de control 
la Toamnă
 (către Petrică Bostan, în zi 
aniversară, La mulţi ani!)
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 acum şi-aici, de parc-atunci şi-acolo
 mă însoţesc pe drumul mic şi mare,
 o văd mereu-mereu făcându-şi cruce
 şi legănându-mi viaţa pe picioare,
  

 cântându-mi frumuseţi de adormire,
 de vis liniştitor, de-nvăţătură
 că poartă-n suflet, pentru toţi, iertare,
 şi grâu şi maci şi dor sub arătură

  
 şi o aud însufleţind o doină
 pe deal, pe vale, zilnic, fără grabă,
 mereu sfinţind şi netezind pământul
 cel dătător de lapte şi de apă
  

 mai pot să zic...dar nu mai zic nimica,
 mă copleşeşte contratimpul, graba...
 cu câtă nepăsare calc pe lutul
 plouat cu lacrămi şi de/scris cu sapa

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

publicitate

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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Ştiri de weekend

Vedem…

„Rogue One:  
O poveste  
Star Wars„

 Jyn Erso, o mercenară a 
Rebeliunii, este pe punctul 
de a primi cea mai mare pro‑
vocare din viaţa ei, când Mon 
Mothma o va trimite să fure 
planurile din Death Star. Cu 
ajutorul Rebelilor, un maestru 
spadasin şi forţele non‑alia‑
te, Jyn va realiza că a intrat 
în ceva mult mai greu decât 
credea la începutul misiunii. 
Filmul ne va arăta o nouă 
parte a francizei Războiul 
Stelelor în acelaşi univers, 
dar văzut din altă perspecti‑
vă decât cea cu care ne‑am 
obişnuit până acum.  

Citim...

„Doamna de la 
miezul nopţii”

Emma Carstairs este o răz‑
boinică, un vânător de um‑
bre, cel mai bun din generaţia 
sa. Ea trăieşte doar pentru a 
lupta. Umăr la umăr cu para‑
bataiul ei, Julian Blackthorn, 
patrulează pe străzile din Los 
Angeles, unde vampirii îşi fac 
de cap pe Sunset Strip, iar spi‑
ritele naturii ‑ cele mai puter‑
nice dintre creaturile supra‑
naturale ‑ sunt în pragul unui 
război deschis cu vânătorii de 
umbre. Când încep să apară 
trupurile unor oameni şi elfi 
omorâţi la fel cum fuseseră 
ucişi şi părinţii Emmei, când 
ea era copil, este creată o ali‑
anţă nesigură. Aceasta este 
şansa Emmei de a se răzbuna 
‑ şi şansa lui Julian de a‑l recă‑
păta pe fratele său Mark, ţinut 
prizonier la Curţile Elfilor. Tot 
ce au de făcut Emma, Julian şi 
Mark este să rezolve misterul 
crimelor în două săptămâni... 
Dacă vor reuşi sau nu, aflaţi 
în romanul „Doamna de la 
miezul nopţii”, de Cassandra 
Clare. 

Săptămâna
16 ‑ 22 decembrie 2016
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Lora se mărită. Artista a decis ca anul viitor să‑şi oficializeze 
relaţia cu Ionuţ Ghenu, cel care îi este şi impresar. Va fi cea 
de‑a doua căsnicie din viaţa artistei. Ea a mai fost căsătorită, 

în trecut, cu actorul Dan Badea.
“Ne dorim foarte tare să ajungem la altar în 2017, vom vedea. E 

greu tare de organizat o nuntă, o să avem nevoie de ajutor. Rochia, 
costumul, greu!”, a declarat solista, pentru ”Libertatea”.

Lora şi Ionuţ şi‑au ales şi naşii. Aceştia nu sunt însă persoane pu‑
blice. Sunt asociaţii artistei de la şcoala de muzică pe care o condu‑
ce, pe care i‑a cunoscut în culisele show‑ului de televiziune “Next 
Star”, pe vremea când făcea parte din juriu. 

Amănunte în pag. 20

LORA

Se mărită 
pentru 

a doua oară

Lora se mărită. Artista a 
decis ca anul viitor să‑şi 
oficializeze relaţia cu 

Ionuţ Ghenu, cel care îi este şi 
impresar. Va fi cea de‑a doua 
căsnicie din viaţa artistei. Ea a 
mai fost căsătorită, în trecut, 
cu actorul Dan Badea. “Naşii 
i‑am ales. Sunt asociaţii noştri 
de la Şcoala de Talente. Sunt 

părinţii unei fetiţe care a câşti‑
gat popularitatea la «Next Star». 

M‑am împrietenit cu mulţi părinţi 
în urma concursului de la Antena 1 şi 

am rămas în relaţii foarte bune. Eu mă ştiu cu 

ei de mult. Ionuţ îi ştie de vreun an şi jumătate”, 
a adăugat ea.

Nunta urmează să aibă loc anul viitor, proba‑
bil în vară. La începutul anului, Lora şi Ionuţ vor 
pleca într‑o vacanţă exotică. Au ales ca destina‑
ţie Maldive, insulele unde multe vedete de la noi 
şi‑au petrecut vacanţa în 2016 şi unde se poate 
ajunge acum mult mai uşor şi mai acceptabil ca 
preţ.

“O să ne încălzim oasele în Maldive, sigur Moşu’ 
îmi va da acest cadou. Şi, apoi, mergem la schi, 
în februarie, în Italia, o să trecem şi prin Veneţia, 
apoi, pentru prima dată, o să văd şi eu Parisul. Am 
de ales până în februarie două zile, un city break 
foarte tare”, a declarat cântăreaţa. 

Dorian Popa nu aruncă cu banii pe lucruri scumpe, 
inutile, doar de dragul de a epata. În 2016, artistul a strâns 
o mare parte din banii câştigaţi din muzică, proiecte TV 
şi salonul pe care îl are alături de iubita lui. S‑a strâns, 
astfel, o sumă frumuşică, pe care Dorian are de gând să 
o cheltuiască anul viitor. Însă nu pe vacanţe scumpe sau 
pe maşini de ultima generaţie. Solistul vrea să îşi ridice 
o casă. Şi‑a cumpărat un teren în comuna Domneşti, de 
lângă Bucureşti, unde va începe construcţia unei vile, 

sperând să fie gata până la ziua lui de naştere, adică 7 
august. Iniţial voia să îşi ridice casa în Bucureşti, însă te‑
renurile de aici sunt foarte scumpe. Construcţia urmea‑
ză să înceapă la primăvară, astfel că sunt slabe şanse ca 
vila să fie gata până în luna august, aşa cum spera el. Cel 
mai probabil, lucrările se vor sfârşi abia spre finalul anu‑
lui viitor. Dorian Popa este logodit cu Claudia şi spune 
că amână nunta şi aducerea pe lume a unui copil pen‑
tru după ce se va vedea cu propria casă.  

Se mărită pentru  
a doua oară

Dorian Popa

A strâns bani tot anul
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Săptămâna 
16 ‑ 22 decembrie  2016

Hotărârea aleşilor locali 
de a acorda Premiul 
Municipiului Galaţi 

pentru activitatea desfăşurată în 
slujba comunităţii locale, în do‑
meniul mass‑media, dar şi pen‑
tru implicarea în plan spiritual 
prin activitatea depusă în cadrul 
Arhiepiscopiei „Dunărea de Jos”, 
precum şi pentru recuperarea 
patrimoniului local, doamnei 
Violeta Ionescu mi‑a adus aminte 
de cea mai nouă carte a domniei 
sale, scrisă în colaborare cu Dan 
Antoniu.

Autograful dragii scriitoare 
este, în felul lui, un strigăt: „aceas‑
tă mărturie că la Dunărea de Jos 
s‑a şi zburat!“

O mare iubitoare de istorie 
precum Violeta Ionescu este con‑
ştientă că totul se poate uita atât 
de uşor, atât de… definitiv, şi aici 
nu începem să criticăm deciziile 
din ultimii ani în ceea ce priveşte 
studiul istoriei! Nu le criticăm, ci 
nu suntem deloc de acord cu ele!

Cartea se adaugă apariţiilor 
din ultima vreme de la Galaţi, 
dintre care vreau să amintesc 
„Dicţionarul scriitorilor gălă‑
ţeni” (cu nu mai puţin de 577 de 
scriitori cuprinşi în el), realizat 
de Zanfir Ilie, „Abecedarul isto‑
ric” al lui Victor Cilincă, „Mărturii 
din viaţa bisericească în Ţinutul 
Tecuciului de la începuturi până 
la anul 1800” a părintelui Eugen 
Drăgoi şi „Moşia Balta Brateşului 
din Ţinutul Covurlui ( 1448‑1847)” 
a istoricului Cristian‑Dragoş 
Căldăraru, volume care se adaugă 
contribuţiilor clasice la istoria re‑
giunii pe care mie îmi place să o 
numesc Covurlui‑Tecuci.

Sunt cărţi care dovedesc că 
istoria acestor meleaguri este de‑
osebit de interesantă, putând fi 
abordată chiar şi din punctul de 
vedere al spectaculozităţii… atât 
de mediatizate astăzi!

Revenind la volumul de astăzi, 
care nu este deloc numai „o po‑
veste”, am constatat că, şi iată de 
ce e istoria este importantă, eu 
neştiind mai nimic despre unele 
aspecte, aşadar, am constatat că 
am copilărit lângă fostul coman‑
dament al aerodromului Galaţi, 
care se afla unde erau birourile 
fabricii de cuie şi lanţuri (ISCL, 
TREFO SA, acum demolate) (aflăm 
de la pagina 98, din mărturiile lui 
Nicolae Meşca)…

Aşadar, timp de 12 ani, am fost 
şi m‑am jucat, să spunem aşa, lân‑
gă spiritele, ca să nu spunem fan‑
tomele aviatorilor, am şi învăţat 
în cartierul Aviaţie, primele cărţi 
mi le luam din librăria de acolo, 
probabil şi câteva dintre cărţile 
despre pionierii aviaţiei, printre 
care una, o cărticică, dedicată mi‑
siunii aviatice franceze în Primul 
Război Mondial în România, cu 
trimitere la zona Tecuciului, fiind 
procurată de la o librărie micuţă 
care era lângă unul dintre prime‑
le hangare ( la p. 13 scrie „primul 
hangar construit pentru aviaţia 
civilă la Galaţi, astăzi garajul unei 
firme de utilaje auto”; dacă este 
cel de lângă Biserica „Sf.Mina“, cu 
siguranţă!) construite pentru avi‑
oane din România! Cred că ar fi 
mai mult decât interesant un mu‑
zeu, chiar modest, al aviaţiei de la 
Galaţi acolo!

Pentru că nu trebuie uitat ceea 
ce a însemnat aviaţia pentru Galaţi 
şi mai ales cât de importantă este 
pentru dezvoltarea unei regiuni 
şi sperăm că factorii de decizie 
îşi vor aminti de aceasta şi pentru 
zona Galaţi‑Brăila, unde atâtea 

oportunităţi au fost pierdute din 
cauza lipsei unui aeroport!

Aşadar este o carte şi o poveste 
care ar trebui să fie mai ales pen‑
tru viitor! Dan Antoniu şi Violeta 
Ionescu ne readuc aminte că 
Galaţiul a fost în mai multe privin‑
ţe fruncea ţării şi mai ales în ceea 
ce priveşte transportul aerian!

Chiar anul acesta s‑au împlinit 
90 de ani de la inaugurarea primei 
linii aeriene a aviaţiei civile româ‑
neşti, pe ruta Bucureşti‑Galaţi. Şi 
biletul costa, la un moment dat, 
cât un bilet de tren!

Dar istoria aviaţiei la Galaţi este 
fabuloasă şi coincide practic cu 
primele încercări reuşite din în‑
treaga lume, ceea ce nu prea se 
subliniază!

Astfel, în anul 1908, la doar cinci 
ani după ce fraţii Wright zburaseră 
pentru prima oară cu avionul lor 
sau după doi ani după ce Traian 
Vuia şi Alberto Santos‑Dumont, 
separat, reuşeau şi ei premie‑
re absolute, un gălăţean, Petre 
Adrianov, construia un planor de 
concepţie proprie şi zbura cu el. 
Practic, la câte cunoaştem despre 
el, Petre Adrianov este aproape 

numai o legendă, un erou mito‑
logic, precum Icar sau Dedal. Fişa 
este la pagina 147!

În anul 1911, noiembrie, tot la 
Galaţi, Ion Paulat „a reuşit să exe‑
cute primul salt cu hidroplanul 
său biplan, pe platoul din capă‑
tul străzii Tecuci. S‑a desprins de 
pământ şi a parcurs doar 10 m 
lungime, la o înălţime de 35 de 
centimetri, performanţă modestă 
datorată lipsei celui de‑al doilea 
motor necesar. Dar a zburat!”

Altfel spus, Ion Paulat a con‑
struit primul hidroavion din 
România, în acel noiembrie inven‑
tatorul făcând şi prima demon‑
straţie de zbor cu un hidroavion. 
Fişa mult lărgită a lui Ion Paulat 
o găsim între paginile 137‑144. În 
1912, a construit un monoplan, cu 
care, într‑o nouă demonstraţie de 
zbor efectuată la Galaţi, a reuşit să 
se ridice la înălţimea stâlpilor de 
telegraf.

Tot de un gălăţean sunt legate 
ceea ce putem numi prima fabrică 
de aparate de zbor din România, 
primul aerodrom, prima şcoală de 
pilotaj şi prima expoziţie perma‑
nentă de aeroplane. Este vorba 
de avocatul Mihail Cerchez, din 
Galaţi, care, la 20 noiembrie 1909, 
înregistra Societatea Cerchez & 
Co. cu sediul în zona gării Chitila. 
Desigur, în anul 1912 se intra deja 
în faliment, dar aşa erau vremurile 
şi oamenii, prea puţin încrezători 
în viitorul aviaţiei.

Nu vom insista asupra struc‑
turii cărţii, care începe cu două 
mini‑monografii ale aeroportu‑
lui Civil „Fraţii Fernic” şi Aero
dromului Militar Galaţi, mult 
mai consistente fiind portretele 
aviatorilor, inventatorilor şi măr‑
turiile acestora, textele rezultate 
fiind un adevărat roman non‑fic‑
ţiune, o declaraţie de dragoste şi 
un exerciţiu de admiraţie, pentru 
aceşti oameni cu totul şi cu totul 
deosebiţi, pentru maşinile lor 
zburătoare, oameni fără de care, 
nu‑i aşa, nu am fi avut minunata 
poveste a Micului Prinţ.

Deloc în altă ordine de idei, 
cartea poate fi considerată şi una 
dintre introducerile la o istorie a 
Galaţiului contemporan, aşa cum 
începe ea odată cu anul 1918, 
acolo unde ne‑a lăsat moştenire 
marele istoric Paul Păltănea un 
alt început.

a.g.secară

La Galaţi s‑a zburat!  
Şi s‑a făcut istorie!
[ Dan Antoniu, Violeta Ionescu ‑ „Galaţi, o poveste cu aviatori“,  

Ed. Muzeului de Istorie Galaţi, 2015

33 de ani de 
”Noduri şi Semne”

Flash‑ul literar al lui Victor 
Cilincă a fost închinat proza‑
toarei Violeta Ionescu, cea care 
a primit de curând Premiul 
Municipiului Galaţi şi Premiul 
de excelenţă al Express TV. Şi, 
pentru a împărtăşi apetitul 
istoriologic al premiantei, a 
prezentat cărţile “Istorie pen‑
tru cei care se tem de istorie” 
cu subtitlul “De la Napoleon 
am învăţat cum să nu ne spă‑
lăm” a lui Sebastian Schnoy şi 
“Istoria grecilor şi romanilor” a 
lui Indro Montanelli.

În continuare, Victor Cilincă 
a citit trei texte, două de proză 
şi unul în formă de baladă al 
cărei erou este, nota bene, un 
pirat şi nu un haiduc, iar ca‑
drul/ decorul nu este o pădure, 
ci o corabie.

Din comentarii:
“În prima lucrare, “Cum 

mai merg lucrurile pe la 
Amsterdam”, se vede facili‑
tatea aparentă de a scrie; lu‑
crarea poematică intitulată 
“Cânticul pitacului piratului” 
merge direct la suflet; a treia 
lucrare ‑ “Vânătoare pe Atlanti” 
‑ reprezintă un tablou social 
politic creionat din mai multe 
confesiuni de acelaşi calibru ‑ 
mituri despre marinari şi mari‑
nărie în comunism; confesiuni‑
le sunt sincere, tragice, demne, 
discrete, iar unele întâmplări 
sunt de‑a dreptul donchijo‑
teşti.” (Stela Iorga)

”Limbaj colocvial, dialog sa‑
vuros; realist, sobru; bună cu‑
noaştere a vieţii marinăreşti, a 
mediului descris.” (Alexandru 
Petrea)

”Bine scrise, amuzante, cla‑
re; îl ajută mult experienţa.” 
(Andrei Velea)

”Lucrurile mai puţin cunos‑
cute din viaţa marinărească 
sunt captivante; un bun melanj 
între real şi imaginar; se vede 
că are talent.” (Gelu Ghemiş)

Şi, pentru că s-au împlinit 33 
de ani de la trecerea în “ceresc” 
a poetului Nichita Stănescu, 
când s‑a înfiinţat, de către po‑
eţii Gelu Ciorici şi Ion Zimbru, 
cenaclul “Noduri şi Semne” ‑ 
nume care, după cum se ştie, 
face trimitere la titlul ultimei 
cărţi publicate a “Îngerului 
Blond” ‑ întâlnirea de astăzi va 
avea un caracter, oarecum, fes‑
tiv, prin aceea că toţi cei doritori 
‑ membri ai cenaclului sau nu ‑ 
sunt invitaţi să prezinte câteva 
gânduri/ păreri/ compoziţii, în 
scris sau în direct, în legătură 
cu acest demers. 
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Pate de ficat  
cu caşcaval  
şi roşii

Astăzi vă prezint un 
aperitiv inedit, foarte 
savuros şi de casă. Nu 

necesită multe ingrediente, dar 
rezultatul este deosebit.

Ingrediente: 500 g ficat 
de pui, 300 g caşcaval, 10 g 
gelatină, 150 g roşii, 150 g de 
morcovi, 150 g ceapă, verdea‑
ţă, sare şi piper, după gust, 
ulei de floarea‑soarelui.

Mod de preparare: ge‑
latina se pune într‑un bol cu 
150 ml de apă fiartă şi răcită 
şi se lasă la hidratat  câteva 
minute. Ceapa şi verdeaţa se 
toacă mărunt. Roşiile se taie 
cuburi. Morcovul şi caşcava‑
lul se dau pe răzătoarea mică. 
Ceapa se căleşte într‑o tigaie 
încinsă cu ulei, până capătă o 
culoare aurie. Se adaugă fica‑
tul de pui, se asezonează cu 
sare, piper şi se prepară timp 
de 10 ‑ 15 minute. Amestecul 
de apă şi gelatină se pune în‑
tr‑o cratiţă mică, pe foc şi se 
aduce până la temperatura 
de fierbere, dar nu se fierbe. 
Se retrage de pe foc şi se lasă 
să se răcească. Ficatul prăjit se 
dă prin maşina de tocat carne 
şi se amestecă cu morcovul 
răzuit. În acest amestec se 
adaugă jumătate din cantita‑
tea de gelatină şi se amestecă 
bine până se obţine o com‑
poziţie omogenă. Într‑un bol 
se amestecă caşcavalul şi cu‑
buleţele de roşii, verdeaţa şi 
gelatina rămasă. Jumătate din 
amestecul de ficat se aranjea‑
ză într‑o formă, se presează 
bine într‑un strat uniform. 
Apoi se adaugă amestecul de 
caşcaval, se nivelează, iar dea‑
supra se aranjează un strat de 
ficat. Se ţine la frigider timp 
de 5‑6 ore. Pateul de ficat cu 
caşcaval este gata. Simplu, 
gustos şi de casă.

(sursa: jurnalderetete.md) 

Propunerile 
Ramonei

Monica Zanet
monica.zanet@viata‑libera.ro

Pagină coordonată 
din surse on‑line de

Ramona CotârleţFebra pregătirilor pentru mesele copioase ce 
vor urma în timpul Crăciunului şi al Anului Nou 
a început în multe case. Ca în fiecare an, medicii 
atrag atenţia că excesele alimentare pot strica 
cheful de petrecere. Problemele medicale, în 
asemenea situaţii, apar mai ales atunci când or‑
ganismul nu este pregătit pentru un aport ali‑
mentar abuziv.

În primul rând, încearcă să eviţi mesele copi‑
oase, să mănânci până când "simţi că plesneşti". 
Persoanele care au diverse afecţiuni ‑ gastrită, 
ulcer gastroduodenal, litiază biliară sau cole‑
cistopatie cronică ‑ este bine să încerce să se 
abţină să consume mâncăruri grele, în cantităţi 
mari.

Sigur, ideal este ca aceste persoane să nu 
consume deloc sarmale, cârnaţi, prăjituri, mân‑
căruri pe bază de maioneză, însă câte puţin din 
fiecare este permis, măcar o dată pe an.

Cei suferinzi şi nu numai ar fi bine să foloseas‑
că mai ales grăsimile vegetale pentru prepararea 
mâncărurilor, să conserve cu precauţie mezelu‑
rile şi preparatele din carne şi să evite consumul 
unor produse alimentare greu digerabile, cum 
ar fi varză călită, sarmale, murături sau salate de 
crudităţi.

Cei care au tendinţa de a consuma prânzuri 
bogate în grăsimi (carne grasă de porc, maione‑
ză, salată de boeuf), trebuie să fie foarte atenţi 
pentru că stomacul ar putea ajunge la incapa‑
citatea de a digera alimentele, ceea ce va duce 
la o stare de greaţă, vomă sau chiar colici bili‑
are. Extrem de neplăcută poate fi ‑ mai ales în 
clipe de sărbătoare ‑ o suferinţă a pancreasului, 

care se manifestă cu o durere permanentă în 
abdomen şi care apare, în general, după o masă 
îmbelşugată, udată cu cantităţi însemnate de 
alcool.

Efectele nefavorabile ale alcoolului în canti‑
tăţi crescute sunt cunoscute. Mai ales, persoa‑
nele hipertensive, cardiace şi, în general, per‑
soanele în vârstă care suferă de ateroscleroză ar 

trebui să evite să consume alcool. Aceleaşi reco‑
mandări, şi pentru cei care au suferinţe hepatice, 
pentru că, şi în cazul lor, metabolizarea alcoolu‑
lui şi a alimentelor se realizează cu o dificultate 
crescută. Consumul abuziv de alcool poate duce 
la agravarea unei pancreatite cronice, dar şi la 
tulburări cardiovasculare.

(sursa: culinar.ro)

O mâncare cu gust oriental, 
arome plăcute de rodie şi tex-
tură delicioasă dată de nuci. 
Recomandare Simply Recipes. 

Ingrediente: 1/4 linguriţă 
nucşoară, 1/4 linguriţă piper, 1/4 
linguriţă scorţişoară, 1/2 linguri‑
ţă turmeric, 3 linguri zahăr, 480 
ml supă concentrată de pui, 800 
‑ 900 g carne de pui (piept sau 
pulpe tăiate în bucăţi şi sărate), 
250 g nuci, 1 lingură suc de lămâ‑
ie, 2 linguri zahăr, 20 ml suc de 
rodii, 3 linguri ulei de măsline, 2 
linguri unt, 2 cepe tocate, sare. 

Metoda de preparare: pre‑
găteşte mai întâi un sirop dulce 
din sucul de rodie, 1 lingură suc 
de lămâie şi 2 linguri de zahăr. 
Pune‑le la fiert şi lasă‑le să scadă 
până când se îngroaşă. Prăjeşte 
nucile în cuptor şi după ce s‑au 
răcit macină‑le mărunt cu robo‑
tul de bucătărie. Încinge o lingu‑
ră de unt cu două linguri ulei de 
măsline şi prăjeşte bucăţile de 
pui până se rumenesc.  Scoate‑le 
pe un platou şi pune în tigaie 
încă o lingură de unt şi una de 
ulei, lasă focul mai mic şi căleş‑

te ceapa tocată. Pune înapoi în 
tigaie bucăţile de pui, adaugă 
supă concentrată şi lasă să dea 
în clocot. Acoperă cu un capac 
şi lasă să fiarbă la foc mic pentru 
30 de minute. Adaugă nucile mă‑
cinate, siropul de rodie, zahărul 
şi condimentele. Lasă totul să 
fiarbă la foc mic timp de o oră, 
amestecând la fiecare 20 de mi‑
nute pentru a preveni lipirea nu‑
cilor de baza vasului în care gă‑
teşti. Serveşte tocăniţa fierbinte 
cu boabe de rodie şi orez.

Sursă foto: Simply Recipes 

 Atenţie!

Mesele de sărbători ‑ bogate şi tentante

O nouă invenţie face 
furori printre iubitorii de 
cafea. Este vorba despre 
cafeaua albastră, care, de 
fapt, nici măcar nu este 
cafea în adevăratul sens 
al cuvântului. Această 
băutură a fost introdusă, 
potrivit dailymail.co.uk, 
în meniul unui restaurant 
vegetarian din Australia, 
Matcha Mylkbar. În doar 

o săptămână, cafeaua 
albastră a devenit foarte 
populară, chiar dacă nu 
conţine deloc cofeină. În 
ciuda lipsei substanţei 
care ne pune pe picioare 
în fiecare dimineaţă, bău‑
tura oferă chiar mai multă 
energie decât o cafea nor‑
mală, datorită amestecu‑
lui inedit de ingrediente: 
ghimbir, lămâie, lapte de 

cocos, agave şi praf de 
alge marine. Culoarea se 
trage de la ultimul ingre‑
dient, de la algele albas‑
tre, care au proprietăţi 
antioxidante puternice şi 
conţin peste 65 de mine‑
rale, vitamine, aminoacizi 
şi acizi graşi esenţiali. Cei 
care au încercat această 
cafea spun că are un gust 
de lapte acru şi tartă, dar 

nu toţi clienţii s‑au arătat 
mulţumiţi de raportul 
gust ‑ preţ (opt dolari). 
Cei de la Matcha Mylkbar 
au lansat pe piaţă şi alte 
tipuri ciudate de cafea, de 
exemplu: cafeaua cu lapte 
şi sfeclă roşie, cafeaua cu 
lapte şi ciuperci, cafeaua 
cu turmeric sau cafea cu 
lapte şi aromă de plăcintă 
cu mere. 

Un nou produs care face furori

Cafeaua albastră

Reţetă

Tocaniţă de pui cu sos de nuci şi rodie
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„Gardienii 
Galaxiei“ vs 
„Regele Arthur“
Cine va câştiga 
bătălia  
de la box‑office

Studiourile Marvel îşi 
urmează planul cinema‑
tografic de succes al ben‑
zilor desenate, iar sumele 
colosale înregistrate până 
acum par să aibă o singu‑
ră traiectorie ‑ cea care le 
menţine în zona de top a 
box office‑ului. Nu va face 
excepţie de la regulă nici 
„Guardians of the Galaxy 
2“, de care se va ciocni în 
clasamentul încasărilor 
„King Arthur: Legend of 
the Sword“, noul film al lui 
Guy Ritchie.

Lansarea lui „Legend 
of the Sword“ a suferit 
până acum două amânări, 
iar noua dată de lansare, 
despre care cinemablend.
com scrie că a fost stabilită 
pentru 12 mai 2017 ‑ pune 
filmul în competiţie direc‑
tă cu sequelul „Gardienilor 
Galaxiei“, ce va debuta în 
cinematografe cu o săp‑
tămână mai devreme şi va 
atrage, fără îndoială, mai 
mulţi fani Marvel. Se pare, 
totuşi, că cei de la Warner 
Bros. au mare încredere în 
producţia lui Ritchie, ce îl 
are în prim‑plan pe starul lui 
„Sons of Anarchy“ şi „Queer 
as Folk“, Charlie Hunnam, 
înconjurat de o distribuţie 
de excepţie ‑ Jude Law, Eric 
Bana, Djimon Hounsou, 
Annabelle Wallis.

Warner Bros. a anunţat 
că „Legend of a Sword“ 
este prima parte dintr‑o 
serie de şase filme, astfel 
încât pelicula are o miză 
importantă ‑ de succesul ei 
depind continuările. Vom 
vedea anul viitor, în mai, 
dacă relansarea legendei 
regelui Arthur va putea 
ţine piept aventurilor mi‑
cului Groot şi ale prieteni‑
lor lui.

Săptămâna 
16 ‑ 22 decembrie 

 2016

(sursa: cinemagia.ro)

Cunoscut din producţii 
cu notorietate pentru micul 
şi marele ecran („Justified“, 
„Sons of Anarchy“, „Django 
Unchained“, „The Hateful 
Eight“), Walton Goggins a 
fost ales ca antagonist al no‑
ului film „Tomb Raider“, scrie 
Variety.com.

Cu Alicia Vikander în rol 
central, pelicula va relansa 
aventurile Larei Croft, rolul 
ce i‑a adus Angelinei Jolie 

statutul de actriţă de acţiune. 
Bazat pe jocul video lansat în 
2013, „Tomb Raider“ o va pre‑
zenta pe Lara în zorii carierei 
de arheolog‑aventurier; tâ‑
nără absolventă de facultate, 
gata să îşi pună la bătaie abi‑
lităţile pentru a afla dacă tatăl 
ei mai este sau nu în viaţă. Se 
pare că, în drumul ei, eroina 
va trebui să îşi salveze şi pri‑
etenii rătăciţi prin junglă în 
timpul unei expediţii. Detalii 

despre villainul ce va fi inter‑
pretat de Goggins nu au fost 
încă oferite.

De regia filmului se 
va ocupa Roar Uthaug, 
după un scenariu de 
Geneva Robertson‑Dworet 
(„Transformers: The Last 
Rider“) şi Evan Daugherty 
(„The Hunter and the Ice 
Queen“). Lansarea va avea 
loc, în Statele Unite, pe 16 
martie 2018. 

Începând de astăzi, 16 decem‑
brie, la Cinema 3D Galaţi va rula, 
seară de seară, superproduc‑

ţia "Rogue One", un spin‑off al seriei 
"Războiul Stelelor". Dacă până acum 
totul s‑a bazat pe lupta dintre cavale‑
rii Jedi şi lorzii Sith, de data aceasta se 
schimbă ecuaţia.

"Rogue One" este un film despre re‑
beliune, cu o acţiune care se întâmplă 
înainte de episodul IV al seriei, primul 
apărut, de altfel. Rebelii încearcă din 
răsputeri să fure planurile Imperiului 
pentru Steaua Morţii, arma capabilă 
să distrugă planete întregi. Jyn Erso, o 
mercenară a Rebeliunii, este pe punc‑
tul de a primi cea mai mare provoca‑
re din viaţa ei, când Mon Mothma o 
va trimite să fure planurile pentru 

Steaua Morţii. Cu ajutorul Rebelilor, 
al unui maestru spadasin şi al forţelor 
non‑aliate, Jyn va realiza că a intrat în 
ceva mult mai greu decât credea la 
începutul misiunii. Filmul ne va ară‑
ta o nouă parte a francizei "Războiul 
Stelelor" în același univers, dar văzut 
din altă perspectivă decât cea cu care 
ne‑am obișnuit până acum. Vor fi, 
totuşi, şi apariţii cu care suntem deja 
obişnuiţi, printre care şi Darth Vader. 
Felicity Jones, Forrest Whitaker şi 
Mads Mikkelsen, care a apărut şi în 
"Doctor Strange", sunt parte din dis‑
tribuţia unui film care anunţă, deja, în‑
casări record şi în jurul căruia s‑a făcut 
extrem de multă reclamă. În Galaţi, 
premiera filmului "Rogue One" va fi 
pe 16 decembrie, de la ora 20,45. 

Cui nu îi era dor de Kevin 
McAllister, puştiul din Chicago care 
rămâne de Crăciun singur acasă? În 
fiecare sâmbătă, până la Crăciun, ne 
putem bucura iarăşi, ca nişte copii, 
de aventurile sale şi ne putem amuza 
la fel de mult ca până acum. De altfel, 
s‑a dovedit deja că "Singur acasă" 
este, în continuare, lider de audienţă, 
chiar şi la a 12‑a difuzare. De exem‑
plu, sâmbăta trecută, nu mai puţin 
de 2,5 milioane de persoane au stat 
cu ochii lipiţi de micile ecrane pentru 
a vedea, încă o dată, cum puştiul de 
opt ani îşi apără casa de bandiţi.

În "Singur acasă 2: Pierdut în New 
York", Kevin McCallister (Macaulay 

Culkin) revine, de această dată având 
întreg orașul New York drept teren 
de joacă. Dar nu va fi singur multă 
vreme. Bandiții de doi bani, Harry și 
Marv (Joe Pesci și Daniel Stern), de
spre care s‑a dus vestea, au mirosit 
şi ei că e rost de ceva şi, lingându‑şi 
încă rănile de la ultima întâlnire cu 
Kevin, pun la cale o escrocherie pe 
scară mare.

Săptămâna viitoare, în Ajunul 
Crăciunului, va fi difuzat, pe ProTv, 
"Singur acasă 3", cu un subiect simi‑
lar, dar cu actori diferiţi. Şi, din punc‑
tul nostru de vedere, cu ceva mai 
multă comedie, chiar dacă nu la fel 
de mult şarm. Vizionare plăcută! 

Premieră la Cinema 3D Galaţi

„Star Wars ‑ Rogue One„,  
disponibil  
pentru gălăţeni

În fiecare sâmbătă

„Singur acasă„ revine în casele românilor

A fost ales antagonistul

Cine va fi personajul negativ  
în noul „Tomb Raider„
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Recomandări
Sâmbătă, ora 20,30

Ultima aventură
SUA, 1993, comedie de acţiune]]

Bravul sergent Jack Slater nu 
a pierdut nicio luptă împotriva 
răufăcătorilor. Slater poate oco‑
li gloanţele cu usurinţă şi poa‑
te învinge armatele de inamici 
cu o singură mână. Este cel mai 
popular erou al marelui ecran. 
Dar universul fictiv al lui Slater 
e zdruncinat din temelii, atunci 
când un bilet magic îl catapultea‑
ză pe băieţelul Danny Madigan, 
din sală, direct prin ecranul cine‑
matografului. Făcând echipă cu 
personajul său favorit, Danny îşi 
trăieşte cele mai îndrăzneţe vise. 
Zdrobeşte maşini, zboară prin 
ferestre şi îşi face praf duşmanii, 
într‑o lume unde orice e posibil 
şi unde băieţii buni câştigă întot‑
deauna. Totul se complică, însă, 
pentru că biletul magic cade în 
mâna unor ticăloşi, care evadează 
din film în lumea reală.

Duminică,  
ora 22,35

Strada  
Cloverfield 10

SUA, 2016, thriller]]

O tânără femeie îşi revine din‑
tr‑un accident de maşină şi se tre‑
zeşte în subsolul unei case, acolo 
unde un bărbat o ţine prizonieră. 
Zice el ca să o păzească de radi‑
aţiile lumii distruse din jur. Oare 
de ce este şi legată de scaun? 
Tensiunea se adună încet în mica 
încăpere. Dar, când reuşeşte să se 
elibereze şi să scape, să urce până 
sus, către uşa de ieşire care o atra‑
ge, va descoperi ceva năucitor. 
Monştrii vin sub multe forme. 

Soldatul 
justiţiar

Vineri, PRO TV, ora 00,30

Statele Unite ale Americii,  ]]
2014, film de acţiune

Dans  
murdar

Sâmbătă, Prima TV, ora 20,30

 Statele Unite ale Americii‑Canada, ]]
1987, dramă romantică

Sunt nebuni vrăjitorii ăştia!

Viziuni 
macabre

Vineri, ora 22,30
SUA, 1995,  ]]
thriller

Soţii Harrison, Hatch şi Lindsey, îm‑
preună cu Regina, fiica lor de 15 ani, 
se întorc acasă după un weekend trist, 

pe care îl petrecuseră într‑o cabană la munte. 
Cu un an în urmă, murise fiica lor mai mică, 
Samantha, şi îi apasă încă o durere despre care 
nu aveau curajul să vorbească. În maşină dom‑
neşte o linişte de rău augur, iar Hatch pierde 
controlul maşinii când îi apare brusc în faţă 
un camion pe care nu‑l poate evita. Regina re‑
uşeşte să scape înainte ca maşina să zboare 
peste parapet şi să se prăbuşească într‑un râu 
cu apă rece ca gheaţa. O echipă de doctori 
specializaţi în resuscitări reuşesc minunea de 
a‑l readuce pe Hatch la viaţă. Dar, curând, vi‑
ziuni sumbre şi cumplite ajung să‑l tortureze 
pe Hatch. El vede crime oribile pe care pare să 
le fi comis. Hatch descoperă că nu s‑a întors 
din morţi singur, ci conectat la psihicul unui 
ucigaş psihopat, pe nume Vassago, care de 
asemenea fusese resuscitat. Hatch poate vedea 
şi simţi ce vede şi simte ucigaşul, dar şi mai 
cumplit e că Vassago poate vedea prin ochii 
lui Hatch, iar ceea ce vede el sunt noi victime: 
Regina şi Lindsey. 

Julien Picard 
este trimis de 
şeful său în‑

tr‑o insulă pentru a 
semna un contract. 
Aici va face cunoş‑
tinţă cu Henri, cu 
care se şi împriete‑
neşte. Într‑o seară, 
după ce au băut 
ceva mai mult decât 
se cuvenea, cei doi 
aduc o mare ofensă 
unui totem sfânt. 
Drept pedeapsă, un 
vrăjitor le va face 
viaţa un coşmar, 
atât pe insulă, cât şi 
acasă, la Paris. 

Vineri, ora 23,45

 Franţa, 1978, comedie SF]]
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Paradisul  
din Marea 
Mediterană
Oraşul ascuns  
de pe Monemvasia

Monemvasia este o insulă 
stâncoasă aflată în largul coas‑
tei de est a Greciei. Insula are 
aproximativ 300 de metri lăţi‑
me şi un kilometru lungime. Pe 
panta acestui platou, amplasat 
sub umbra unei stânci masi‑
ve, se află un micuţ oraş, cu o 
istorie extrem de interesantă. 
Insula stâncoasă a fost sepa‑
rată de continent în urma unui 
cutremur, care a avut loc în 375 
d.H.

Oraşul Monemvasia datea‑
ză din secolul al VI‑lea, fiind 
înfiinţat de către locuitorii din 
Laconia, care căutau un loc 
de refugiu din calea invada‑
torilor slavi, care au dominat 
o mare parte din Grecia, din 
anii 500 până în 700 d.H. Pe 
parcursul următoarelor seco‑
le, Monemvasia şi‑a schimbat 
„proprietarul”, fiind atât sub 
ocupaţie veneţiană, cât şi turcă. 
De‑abia în timpulRăzboiului de 
Independenţă al Greciei, de la 
începutul secolului al XIX‑lea, 
insula intră sub control elen.

Cuvântul „Monemvasia“ 
este derivat din două cuvinte 
greceşti, „mone“ şi „emvasia“, 
şi înseamnă „intrare unică”, fă‑
când trimitere la drumul pietru‑
it, care este singura modalitate 
de a ajunge în oraş. În zilele de 
înflorire ale Imperiului Bizantin, 
Monemvasia devenise unul 
dintre marile centre comerciale 
ale lumii Bizanţului, un port co‑
mercial de o importanţă majo‑
ră, cu o populaţie de aproxima‑
tiv 40.000 de oameni. Astăzi, 
cele mai multe dintre casele 
vechi au fost transformate în 
pensiuni şi hoteluri boutique. 
O plimbare pe străzile pietrui‑
te ale oraşului‑castel este ca o 
călătorie înapoi în timp. Merită 
văzute locaşurile de piatră ele‑
gante şi bisericile bizantine, 
cum ar fi Biserica Agia Sofia şi 
Hristos Elkomenos. Nu rataţi, 
de asemenea, vederea uluitoa‑
re la mare din partea de sus a 
Castelului. Punctele de atrac‑
ţie în regiune includ vizitarea 
obiectivelor turistice şi înotul.

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata‑libera.ro

Pagină realizată de

Săptămâna 
16 ‑ 22  decembrie 2016

sursa: cunoastelumea.ro

Staţiunea de schi Bansko din Bulgaria 
este în continuare cea mai ieftină din 
Europa. Imediat sub ea se află staţiu‑

nea Kranjska Gora din Slovenia, dovedind că 
iubitorii de sporturi de iarnă din România şi nu 
numai trebuie să se îndrepte spre estul conti‑
nentului pentru a beneficia de cele mai avan‑
tajoase oferte, informează independent.co.uk. 
Serviciile esenţiale de care ai nevoie în vacanţa 
de schi, cum ar fi închirierea de echipamente, 
biletele pentru telescaun sau teleferic şi ta‑
xele pentru cursuri de schi pentru o perioada 
de şase zile, plus o masă şi băuturi pe pârtie 
costă 320 de euro (271 lire sterline) în Bansko. 
Acelaşi sejur te ajunge în staţiunea Kranjska 
Gora din Slovenia la 378 euro (338 lire sterli‑
ne). Preţul este cu 20 la sută mai mare decât în 
sezonul 2015‑2016. La polul opus se află staţi‑
unea Zermatt din Elveţia, clasificată drept cea 
mai scumpă dintre cele 20 de staţiuni monta‑
ne europene, incluse în raportul anual Post 
Office Travel Money Ski. Un sejur similar cu cel 
din Bansko ajunge în Zermatt la 977 de euro 
(876 lire sterline). Primele cele mai scumpe sta‑
ţiuni de schi din Europa se află toate în Elveţia, 

însă preţurile acestora sunt semnificativ depă‑
şite de staţiunile din America de Nord. Dintre 
cele şase staţiuni din Statele Unite şi Canada 
incluse în raport, cea mai scumpă s‑a dovedit 
staţiunea Breckenridge din Colorado, unde un 
sejur costă în medie 1.270 de euro (1.135 lire 
sterline).

Cele mai ieftine cinci staţiuni de schi din 
Europa: Bansko (Bulgaria), Kranjska Gora 
(Slovenia), Sestriere (Italia), Livigno (Italia) şi 
Ellmau (Austria)

Perla turismului montan din Bulgaria

Oraşul Bansko este situat la 925 metri dea‑
supra nivelului mării, la poalele muntelui Pirin, 
sub cea mai mare şi cea mai frumoasă parte a 
muntelui ‑ zona Karst. La o distanţă de 160 km 
de capitala Sofia, 60 km de Blagoevgrad şi 6 
km de Răzlog, Bansko este una dintre cele mai 
mari staţiuni montane din Bulgaria. Dacă adă‑
ugăm şi valoarea arhitecturală şi istorică a sta‑
ţiunii, Bansko devine perla turismului montan 
din Bulgaria. Cel mai înalt vârf al muntelui Pirin 
este vârful Vihren, aflat la o altitudine de 2.914 

metri. Bansko se poate mândri cu cel mai mo‑
dern centru de schi din ţară, iar pârtiile de schi 
se întind între 2.000 ‑ 2.600 metri altitudine. 
De asemenea, Bansko este zona unde găseşti 
cea mai bună zăpadă şi cel mai lung sezon de 
schi din Bulgaria. Acesta se deschide oficial la 
15 decembrie şi se închide la 15 mai. Este un 
loc excelent pentru schi în timpul iernii şi pen‑
tru drumeţii în timpul verii. Într‑o zi frumoasă, 
cu vizibilitate bună, te poţi bucura de o prive‑
lişte absolut minunată asupra muntelui Pirin, 
în special dacă te afli pe pârtiile de schi. Mergi 
pe pârtii cel puţin o dată în timpul vacanţei, 
chiar dacă nu ştii să schiezi. Vei fi fascinat de 
privelişte! Staţiunea se adresează în principal 
începătorilor şi este posibil să te plictiseşti la 
un moment dat, dacă eşti schior avansat. De 
asemenea, nu te aştepta ca pârtiile să fie cu‑
răţate prea des. Poţi închiria echipamente de 
schi la prima staţie şi poţi obţine inclusiv o re‑
ducere la biletul pentru teleschi. Există posibi‑
litatea să‑ţi cumperi un schi‑pass pentru mai 
multe zile sau pe o jumătate de zi, începând cu 
ora 12:30 ‑ 13:00, în fiecare zi.

Drumeţii montane, în timpul verii

După închiderea sezonului de iarnă, Bansko 
este un punct de plecare popular pentru di‑
verse excursii montane, atât pe Muntele Pirin, 
cât şi pe munţii din apropiere ‑ Rila şi Western 
Rodope. Există şi numeroase trasee de ciclism 
montan pe care te poţi aventura.

Bansko are şi foarte multe terenuri de te‑
nis deschise gratuit publicului, dar şi o serie 
de piscine care funcţionează pe tot parcursul 
anului.

Parcul Urşilor Dansatori Belitsa, aflat la 33 
km de Bansko, este gazda Sanctuarului Four 
Paws Bear, care oferă o nouă casă urşilor forţaţi 
în trecut să danseze. Aceştia au la dispoziţie un 
parc imens în care pot cutreiera relativ liberi, 
alături de alţi urşi.

(sursa: traveleuropa.ro) 

Cea mai ieftină  staţiune 
de schi din Europa

Bansko, Bulgaria
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Concert caritabil 
la Washington
Datini şi obiceiuri 
de sărbători

Potrivit Romanian Global 
News, miercuri, 28 decem‑
brie, românii din Washington 
sunt invitaţi la „Datini şi obi‑
ceiuri de sărbători“, un spec‑
tacol caritabil şi un recital al 
tradiţiilor populare româneşti 
de Crăciun şi Anul Nou. Vor 
evolua grupurile de dansuri 
populare „Bucovina“ din Atlanta 
şi „Folclor“ din Washington D.C. 
Spectatorii vor avea parte 
şi de un recital de muzică 
populară live, interpretat 
de cuplul Narcisa Băleanu ‑ 
Alin‑Alexandru Rusu, doi tineri 
mesageri ai muzicii populare 
mehedinţene. Toate veniturile 
acestui spectacol vor fi dona‑
te lui Ionel Popescu, membru 
al grupului „Folclor“, diagnos‑
ticat cu cancer de colon. 

Experiment 
artistic‑literar
„Nimic  
nu se pierde, 
totul e în lume 
colaj„

Până pe 8 ianuarie 2017, la 
Galeria MB‑XL Contemporary 
& Modern din Bruxelles, poa‑
te fi admirată o expoziţie in‑
teractivă Dada‑Brâncuşi, un 
experiment artistic‑literar, 
menit să celebreze o sută de 
ani de la debutul mişcării da‑
daiste şi 140 de ani de la naş‑
terea lui Constantin Brâncuşi. 
Dan Mircea Cipariu şi Mihai 
Zgondoiu, cei doi artişti iniţia‑
tori, îşi vor prezenta lucrările şi 
vor susţine un recital din cele 
şapte pictopoeme lucrate, vi‑
zual şi literar, la patru mâini.

Dada‑Brâncuşi este un 
proiect‑experiment care 
propune recitirea textelor, 
creaţiilor şi imaginarului lui 
Constantin Brâncuşi, prin fil‑
tru dadaist. Expoziţia este o 
instalaţie de artă ce cuprin‑
de pictopoeme, colaje, fo‑
tografii şi obiecte create de 
scriitorul Dan Mircea Cipariu 
şi de artistul vizual Mihai 
Zgondoiu, cu sprijinul Galeriei 
de Artă Galateca, al Muzeului 
Naţional al Literaturii Române 
din Bucureşti şi al Asociaţiei 
Euro CulturArt. Publicul vizi‑
tator este invitat să participe 
la crearea de colaje‑poem în 
stil Dada.

Săptămâna 
16 ‑ 22  decembrie 2016

Un Parlament al Ro
mâniei format din 28 
la sută USR, 26 la sută 

PNL, 25 la sută PMP şi doar zece 
la sută PSD. Nu e o fantezie elec‑
torală, ci este legislativul pe care 
şi l‑au dorit, pentru România, ro‑
mânii din Diaspora, care au bătut 
sute de kilometri până la secţiile 
de votare, doar ca să‑şi exercite 
dreptul constituţional de a‑i ale‑
ge pe cei care ne vor guverna 
destinele în următorii patru ani. 
Voturile celor 106.038 de români 
risipiţi prin toată lumea sunt cu 
atât mai preţioase cu cât ei vor 
fi reprezentaţi în noul Parlament 
al ţării de doar patru deputaţi şi 
doi senatori! Mai puţini decât are 
orice alt judeţ al ţării! O ţară în 
care alegătorii nu s‑au sinchisit 
să parcurgă drumul de cinci‑ze‑
ce minute până la secţia de vo‑
tare, în vreme ce conaţionalii 
din străinătate au fost nevoiţi să 
bată drumuri lungi, să consume 
timp, carburant...

Una‑i preşedintele,  
altu‑i Parlamentul

Nu mai puţin de 161.262 de 
români din diaspora au votat, 
în primul tur al alegerilor pre‑
zidenţiale din 2014, iar 379.116 
şi‑au exercitat dreptul de a de‑
cide cine va fi şeful statului în 

cel de‑al doilea tur de scrutin, 
în 2014. Desigur, aceştia sunt 
cei care au mai apucat să voteze 
din cei care au stat la infernalele 
şi umilitoarele cozi, şi nu li s‑au 
închis în nas uşile secţiilor de vo‑
tare.

La alegerile parlamentare de 
acum patru ani, pentru alegerea 
celor patru deputaţi şi doi sena‑
tori care reprezintă diaspora, au 
votat doar 60.878 de români din 
străinătate!

Acum au fost cu 40.000 mai 
mulţi alegători, fără a‑i pune la 
socoteală şi pe cei care au votat 
prin corespondenţă.

Conform datelor furnizate de 
Biroul Electoral Central (BEC), 
dintre cei 106.028 de cetăţeni 
români care au votat în afara ţă‑
rii, cei mai mulţi au votat peste 
Prut, în Moldova, apoi în Italia şi 
în Spania. În Republica Moldova 
au votat 30.645 de alegători. Pe 
locul doi la prezenţa la vot în di‑
aspora este Italia, cu aproximativ 
16.050 de votanţi, în timp ce în 
Spania au votat aproape 11.950 
de români, în Regatul Unit al 
Marii Britanii şi Irlandei de Nord ‑ 
9.959, iar în Germania ‑ 6.607.

Cetăţenii români din străină‑
tate au avut la dispoziţie 417 sec‑
ţii de votare deschise în peste 90 
de ţări. Şi special pentru ei a fost 
lansată o aplicaţie pentru tele‑

foanele mobile, care să‑i ajute să 
localizeze mai uşor cea mai apro‑
piată secţie de votare.

Să vorbească voturile!

Potrivit datelor centralizate 
de Biroul Electoral Central, în‑
vingătorul alegerilor din diaspo‑
ra este USR, cu 28 la sută din 
voturi la Senat şi 23,72 la sută 
Camera Deputaţilor. PNL a pri‑
mit, din diaspora, 26,21 la sută 
voturi pentru Senat şi 26,19 la 
sută din voturi pentru Camera 
Deputaţilor. PMP s‑a ales cu 
24,96 la sută la Senat şi cu 27,33 
la sută la Camera Deputaţilor. 
PSD n‑a primit, de la românii din 
diaspora, decât 10,03 la sută din 
voturi la Senat şi 10,56 la sută la 
Camera Deputaţilor.

Pe ultimele locuri în opţiunile 
diasporei s‑au situat: PRU ‑ 3,52 
la sută din voturi la Senat şi 3,78 
la sută la Camera Deputaţilor, 
ALDE ‑ 3,01 la sută din opţi‑
uni la Senat şi 2,71 la Camera 
Deputaţilor şi UDMR ‑ 2,43 la 
sută din voturi la Senat şi 2,63 la 
sută la Camera Deputaţilor.

Amintiri pentru mai târziu

În vreme ce unii dintre noi, 
cetăţenii cu drept de vot din 
ţară, am trecut cu nonşalanţă 

sau chiar cu dispreţ peste ziua 
alegerilor parlamentare, pen‑
tru unii scrutinul de duminică 
a devenit o amintire frumoa‑
să, de povestit peste ani. De 
pildă, tânărul Robert Dumitru 
(foto 1), despre care am aflat 
de pe pagina de Facebook a 
ambasadorului României în 
Australia şi Noua Zeelandă, gă‑
lăţeanca Nineta Bărbulescu, că 
e îndrăgostit de România prin 
bunicii olteni! „Romania is just 
a dream, when you are 19!” ‑ 
„România e doar un vis când ai 
19 ani”, stă scris pe fotografia 
primului vot al tânărului român 
de la Antipozi. Sau pentru fami‑
lia Feier (foto 2) care a venit la 
vot direct de la hramul bisericii 
româneşti! Iar doamna Feier 
a îmbrăcat un superb costum 
popular din zona Mureş‑Sibiu. 
Sau pentru Sorin Marian Buzilă 
(foto 3), primul votant din is‑
toria comunităţii româneşti 
din Adelaide, unde s‑a înfiin‑
ţat prima secţie de votare din 
Australia de Sud.

Cât despre ceilalţi din ţară, 
care n‑au votat, poate ar fi de 
transmis doar gândul unui gă‑
lăţean din Italia, Daniel Nicolau: 
„Staţi acasă cu mâna în izmene 
şi protestaţi pe Facebook. Circa 
35 la sută prezenţă la vot... 
Ruşine!!!”. 

La mii de kilometri de România

Ce‑au ales românii  
din străinătate
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Atenţionare 
medicală
Bărbaţii,  
mai predispuşi 
la infecţia 
orală cu HPV

Bărbaţii prezintă un 
risc crescut de a se in‑
fectă oral cu HPV dacă 
partenera lor sexuală 
manifestă infecţii bucale 
sau genitale cauzate de 
HPV, anunţă un studiu 
derulat de cercetătorii 
canadieni, ale cărui re‑
zultate au fost publicate 
în “Cancer Epidemiology, 
Biomarkers & Prevention”. 
Concluziile studiului în‑
treprins de savanţii de la 
Universitatea McGill din 
Montreal arată că trans‑
miterea virusului HPV de 
la un partener la altul se 
face atât pe cale orală, 
cât şi genitală, în timpul 
contactelor sexuale.

“HPV este una dintre 
cele mai frecvente boli 
cu transmitere sexuală 
şi reprezintă un factor 
de risc pentru mai multe 
tipuri de cancer, inclusiv 
cervical, vaginal, vulvar, 
orofaringeal, anal sau 
penian”, aminteşte co‑
ordonatorul studiului, 
Eduardo Franco.

De aceea, înţelegerea 
modului în care HPV se 
transmite de la o persoa‑
nă la alta este importan‑
tă pentru identificarea 
partenerilor care sunt 
predispuşi la acest risc şi 
pentru adoptarea unor 
măsuri corecte de preca‑
uţie. Cercetarea canadie‑
nilor a descoperit că viru‑
sul se transmite în toate 
tipurile de acte sexuale 
neprotejate în care unul 
dintre parteneri este in‑
fectat, indiferent că sunt 
orale sau genitale, şi că 
bărbaţii sunt mai predis‑
puşi la contractarea orală 
a virusului. 

Sexologie15 

Nu faceţi destul sex

Asta nu înseamnă că trebuie 
să vă îndreptaţi către tribunal. 
Ceea ce contează este nepotrivi‑
rea dintre voi. Atunci când tu vrei 
mai mult sau mai puţin sex decât 
partenerul tău apar problemele. 
În caz contrar, nu contează ce fac 
sau nu fac alte cupluri, ci doar ce 
funcţionează pentru voi. De obi‑
cei, lipsa sexului indică o altă pro‑
blemă, mai mare, pe care o aveţi 
în relaţie decât această problemă 
în sine.

Petreceţi  
prea puţin timp împreună

Întâlnirile nu sunt necesare de‑
cât dacă vreţi voi să fie. Dacă nu 
ieşiţi seara la întâlnire nu înseam‑
nă neapărat că relaţia voastră este 
distrusă. În orice caz, dacă înlocu‑
im ieşitul seara cu petrecutul de 
timp împreună, cel din urmă este 
extrem de important. Indiferent 
de activităţile pe care le faceţi, fie 
că mergeţi la o plimbare, fie că 
gătiţi împreună, contează ca aces‑
tea să exprime faptul că partene‑
rul vostru reprezintă o prioritate. 
În caz contrar, există riscul să vă 
deconectaţi, iar dacă nu vă faceţi 
timp pentru partenerul vostru, va 
apărea, eventual, o pierdere a in‑
timităţii.

Aprecierea şi recunoştinţa

Acestea sunt extrem de impor‑
tante, iar dacă dispar, pot duce la 

cele patru semnale de alarmă de 
mai jos. Nu este vorba despre ges‑
turile măreţe, ci despre micile ges‑
turi de apreciere zilnice precum 
„apreciez cât de mult munceşti 
pentru familia noastră“ sau chiar 
infimul gest de a face o cană de 
cafea. În terapia de cuplu, există 
„cei patru cavaleri ai apocalipsei“, 
semne de care trebuie să fim con‑
ştienţi. Acestea sunt semnele de 
alarmă pe care le căutăm atunci 
când facem terapie, care indică 
nişte probleme mult mai profun‑
de, iar cuplul este în pericol dacă 
nu este pregătit să lucreze la aces‑
tea.

Criticatul

Dacă tu sau partenerul tău obiş‑
nuiţi să vă criticaţi des, înseamnă 

că atacaţi personalitatea celuilalt. 
Pe termen lung, acest lucru naşte 
resentimente. Dacă o persoană îşi 
critică constant partenerul, acest 
lucru poate deveni o problemă 
imensă.

Dispreţul

Aceasta este cea mai grea par‑
te la care se poate lucra, însă nu 
imposibilă, atâta timp cât este re‑
cunoscută şi amândoi partenerii 
sunt dispuşi să lucreze la ea. Dar 
dacă cineva îşi priveşte de sus par‑
tenerul, îl desconsideră, îşi dă con‑
stant ochii peste cap atunci când 
celălalt vorbeşte, îşi bate joc de 
celălalt, este sarcastic, înseamnă 
că îl consideră inferior. Dispreţul 
poate duce uşor la pierderea res‑
pectului.

Atitudinea defensivă

Dacă nu puteţi vorbi unul cu 
altul deoarece unul dintre voi 
sau amândoi sunteţi defensivi, în‑
seamnă că aveţi o problemă, iar în 
timp nu vă veţi mai asculta unul pe 
celălalt şi, astfel, vă veţi îndepărta. 
Comunicarea este cheia rezolvării 
oricărei probleme. În caz contrar, 
totul se transformă într‑o luptă 
în care nu faci decât să te aperi şi 
nu rezolvi nimic. Dacă poţi să te 
opreşti, ar trebui să îi oferi ceva 
spaţiu şi timp partenerului pentru 
a vorbi şi pentru a-l asculta, dacă 
mai ai speranţa că se poate rezol‑
va ceva.

Blocajul

Acest lucru se întâmplă atunci 
când o persoană se retrage, nu 
mai vorbeşte şi astfel va bloca 
persoana de lângă ea. De obi‑
cei, se ajunge în această situaţie 
când unul dintre parteneri este 
blocat pentru că celălalt refuză 
să înţeleagă ceea ce i se spune, 
deoarece nu poate să facă faţă 
sau îi este frică. Rezultatul este 
acela că persoana blocată în‑
cearcă cu disperare să vorbeas‑
că cu cealaltă. O altă consecinţă 
este atmosfera neplăcută care o 
poate face pe persoana blocată 
să îi fie frică să mai discute, de‑
oarece ştie că cealaltă persoană 
nu îi va răspunde în niciun fel. 
Acest lucru închide orice cale de 
comunicare şi remediere a situ‑
aţiei. 

Probleme precum stresul cauzat 
de diferiţi factori sunt, de obicei, 
uşor de rezolvat, însă acestea 

reprezintă un mic obstacol doar dacă 
nu sunt ignorate şi transformate în 
unul dintre lucrurile serioase de mai 
jos, notează site‑ul „The Guardian“. 
Niciunul dintre acestea nu înseamnă 
că o să divorţaţi, acest lucru se poate 
întâmpla doar dacă nu mai sunteţi 
dispuşi să lucraţi la relaţia voastră sau 
dacă nu puteţi să recunoaşteţi că ceva 
nu merge bine. Atâta timp cât amândoi 
sunteţi determinaţi să luptaţi pentru 
relaţia voastră, încă există speranţă.

Probleme în relaţia de cuplu

Semne care îţi arată că  
te îndrepţi spre o despărţire
Ar
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Petrolul, aurul negru
Istorie românească

sursa: historia.ro

Existenţa petrolului este 
atestată din cele mai 
vechi timpuri, fiind men‑

ţionată chiar pe tăbliţe persane 
şi confirmată de Herodot.

Calităţile petrolului au înce‑
put să fie valorificate începând 
cu a doua jumătate a secolului 
al XIX‑lea, când era folosit cu 
precădere la iluminat. Apoi, in‑
teresul pentru petrol a crescut 
extrem de mult, datorită neam‑
ţului Rudolf Diesel, care în anul 
1897 a inventat motorul care 
îi poartă numele, care funcţio‑
na exclusiv pe bază de păcură. 
Toate acestea după aproape 15 
secole de când este menţionată 
prima forare a unui puţ petroli‑
fer ‑ în China, în jurul anului 347, 
cu ajutorul unor unelte din bam‑
bus.

Indiferent de companiile care 
s‑au luptat pentru supremaţie în 
acest domeniu sau de evoluţia 
tehnicilor de extragere şi prelu‑
crare, istoria ţiţeiului este strâns 
legată de România. În urma săpă‑
turilor arheologice, pe teritoriul 
ţării noastre au fost descoperite 
obiecte cu urme de bitum ce da‑
tează din antichitate, resursele 
de petrol fiind exploatate încă 
de la venirea romanilor în Dacia. 

Mai apoi, ţiţeiul era folosit de 
obicei în gospodării: pentru un‑
gerea osiilor, la iluminat ‑ pentru 
cei care îşi permiteau financiar, 
dar şi ca diverse leacuri. Prima 
menţiune într‑un document 
oficial datează din octombrie 
1440, în Moldova: „Lăcăceşti pe 
Tazlăul Sărat, în dreptul păcurei”. 
În privinţa primelor exploatări 
de ţiţei, mărturiile oficiale sunt 
scrise într‑un zapis din secolul al 
XVIII‑lea. Iniţial, puţurile sau băile 
de păcură erau exploatate de către 
mănăstiri, boieri sau domni. Din 
1780, începe exportul cu păcu‑
ră către Austria şi Turcia, ca mai 
apoi, din 1850, petrolul să fie tri‑
mis şi în Rusia. Cererea de petrol 
crescuse foarte mult, în special 
cea de lampant, care era folosit 
la iluminatul stradal.

Anul 1840 marchează un mo‑
ment important în istoria petro‑
lieră a României: construirea pri‑
mei sonde petroliere din lume, 
la Lucăceşti‑Bacău, pompele de 
petrol forând la 150 de metri 
adâncime. Metoda era una sim‑
plă, folosind acelaşi principiu 
precum cel al obţinerii ţuicii în 
cazane.

Lucrurile au evoluat rapid. În 
1857 a fost construită prima ra‑

finărie cu instalaţie modernă din 
lume, la Râfov, lângă Ploieşti. 
Rafinăria, ce aparţinea fraţilor 
Teodor şi Marin Mehedinţeanu, 
a obţinut dreptul exclusiv de 
a aproviziona Capitala cu gaz 
lampant. Astfel, de la 1 aprilie 
1857, când uleiul de rapiţă a fost 
înlocuit cu petrolul procesat 
la Ploieşti, Bucureştiul a deve‑
nit primul oraş din lume ilumi‑
nat public cu petrol lampant. 
Produsul românesc era ideal: 
ieftin, incolor, inodor, ardea con‑
stant fără fum sau cenuşă.

De la naţional la internaţional

Cu toate că se aştepta o creş‑
tere masivă a industriei petroli‑
ere din România, nu a fost aşa. 
Până la începutul secolului al 
XX‑lea, acest lucru neputând fi 
posibil, în principal, din cauza 
lipsei banilor şi a personalului 
calificat. Între timp, pe piaţa pe‑
trolieră a apărut şi competiţia, 
în special din partea Statelor 
Unite ale Americii. Cu toate 
acestea, între 1860 şi 1895 au 
fost fondate primele firme de 
exploatare şi prelucrare a ţiţe‑
iului. Tot în această perioadă 
s‑a manaifestat şi fenomenul 

de trecere a posesiei petrolului 
de la ţărani la mica burghezie. 
După 1895, a urmat intrarea 
unui puternic aflux de capital 
străin. Industria petrolieră a 
căpătat o importanţă aparte şi 
prin legea minelor, din 1895, 
dată de Petre P. Carp.

Petrolul, România şi statistica

România este prima ţară din 
lume care, începând cu anii 1900, 
exportă benzină în toate colţu‑
rile lumii. Tot în primul deceniu 
al secolului XX, la Câmpina se 
înfiinţează prima şcoală de ma‑
iştri sondori şi rafinori din lume. 
Pregătirea acestora era la un ni‑
vel atât de avansat, încât după 
puţin timp muncitorii erau doriţi 
în străinătate. În 1934, România 
ocupa locul II în lume pentru 
atingerea celei mai mari adân‑
cimi de extracţie, acest lucru fi‑
ind realizat în judeţul Prahova. 
În 1937, România deţinea locul 7 
în lume privind rezervele mon‑
diale de petrol, după URSS, USA, 
Irak, Iran, Venezuela şi Indiile 
Olandeze. Iar în perioada inter‑
belică, produsele petroliere ob‑
ţinute în marile fabrici româneşti 
erau trimise în afara graniţelor.

Din Paleolitic  
până în secolul  
al XVIII‑lea
Cele mai vechi 
cârlige de pescuit

Oamenii au fost capabili să 
pescuiască în mări, oceane şi ape 
dulci încă de acum aproximativ 
50.000 de ani. Uneltele primitive 
folosite pentru prinderea peşte‑
lui erau confecţionate din lemn, 
oase sau silex. Cu toate acestea, 
se ştiu foarte puţine lucruri des‑
pre aceşti primi vânători, dat 
fiind faptul că, acum, multe din 
zonele de locuire din acea dată 
se află sub ape. Cele mai vechi 
cârlige de pescuit au fost des‑
coperite de arheologul australi‑
an Sue O’Connor, în Timorul de 
Est. Acestea erau confecţionate 
din os şi datează de aproximativ 
42.000 de ani. Aceste cârlige erau 
folosite pentru a prinde peşti de 
dimensiuni mari.

Descoperiri din Neolitic arată 
cum materiale ca osul, scoicile, 
coarnele de animal, ciocurile pă‑
sărilor sau lemnul erau folosite 

pentru confecţionarea cârlige‑
lor. De multe ori, acestea erau 
de dimensiuni mari şi aveau o 
bună eficacitate. Odată cu Epoca 
Bronzului, au apărut cârligele de 
mai mici dimensiuni. Acestea din 
urmă erau confecţionate din‑
tr‑un aliaj tare, format din cupru 
şi bronz.

Istoria modernă a cârligului 
de pescuit începe odată cu apa‑
riţia oţelului. Prima menţiune a 
folosirii acestuia pentru cârligele 
de pescuit o găsim în 1496, în‑
tr‑o scriere din Londra. Oţelul a 
existat cu mult înainte de acest 
moment, dar era prea moale. S‑a 
reuşit ca el să fie folosit abia după 
inventarea unui cuptor special.

În secolele XVII‑XVIII, apar pri‑
mele ateliere şi magazine care 
confecţionau şi vindeau cârlige 
de pescuit. Tot în această perioa‑
dă, acestea se răspândesc în toa‑
te regiunile civilizate. În a doua 
jumătate a secolului XVIII, apare 
pentru prima dată o maşină care 
uşura munca oamenilor în ceea 
ce priveşte prelucrarea metalu‑
lui. Acest fapt va creea cale liberă 
către cârligele moderne, atât de 
rezistente şi ingenioase. Ar
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Studiile de până acum au 
arătat că Pluto ascunde 
un mare ocean. Din pri‑

mele imagini de pe New Horizons, 
s‑a observat un bazin de nitrogen 
îngheţat, de o întindere de 841 de 
kilometri pătraţi. De atunci s‑a ob‑
servat că toată planeta este aco‑
perită de un ocean foarte adânc, 
cantitatea fiind estimată la 75 
la sută din totalul apei lichide a 
Terrei, conform datelor oferite de 
Business Insider. Această desco‑
perire a fost publicată în Nature, 
pe 16 noiembrie, folosind studiile 
de la NASA din iulie 2015, conti‑
nuând cu un studiu publicat pe 1 
decembrie. Miza a fost dublă: de 
a vedea componenţa oceanului şi 
dacă aceasta poate susţine viaţa.

Steven Vance, astrobiolog şi 
geofizician la NASA, a spus că 
oceanul lui Pluto poate conţine 
etanol, metanol, metan şi etan şi 
molecule mai complexe compu‑
se în mare parte din carbon, ni‑
trogen, hidrogen şi oxigen, care 
se găsesc în abundenţă pe Pluto. 
Aceste substanţe pot preveni pro‑
cesul de îngheţare şi, de aseme‑
nea, au potenţialul de a susţine 
viaţa. În afară de acestea, cerce‑
tătorii au descoperit şi amoniac, 
ceea ce face consistenţa oceanu‑
lui să fie mai densă, „aproape un 
sirop”. Şansele de a găsi viaţă în 
acest ocean sunt destul de ridi‑
cate, având în vedere că pe Terra 
viaţa poate supravieţui în cele mai 
aprige condiţii.

Bill McKinnon, unul dintre oa‑
menii de ştiinţă care au contribuit 
la ultimul studiu, a spus că „viaţa 
poate tolera multe lucruri, poate 
tolera multă sare, frig extrem, căl‑
dură extremă etc. Dar nu cred că 
poate tolera nivelul de amoniac pe 
care Pluto îl are pentru a preveni 
îngheţul ‑ amoniacul este un foar‑
te bun antigel. Nu că amoniacul ar 
fi rău. Pe Terra, microorganismele 
din sol fixează nitrogenul în amoni‑
ac, ceea ce este important pentru 
crearea ADN‑ului şi a proteinelor.” 
De asemenea, McKinnon menţio‑
nează că cele mai mari aşteptări 
pe care le putem avea sunt nişte 
organisme extrem de primitive, la 
fel ca procariotele de la începutul 
vieţii de pe Terra. Kevin Hand, un 

cercetător NASA, care nu a fost 
implicat în acest proiect, spune 
că această compoziţie chimică a 
oceanului lui Pluto îl face foarte 
interesant în contextul existenţei 
vieţii: „când se caută viaţă dinco‑
lo de Pământ, am urmat de multă 
vreme doar apa, dar de asemenea 
trebuie să urmăm carbonul şi ni‑
trogenul. Pluto le poate combina 
pe toate trei.”

Există o sumedenie de factori 
care trebuie să contribuie într‑un 
anumit fel pentru a crea viaţă. 
Până acum, cercetările au arătat 
că ultima planetă a sistemului 
nostru solar are potenţialul de a fi 
un asemenea loc.

Valentin Chiţu
Sursa: descopera.ro

Descoperă17 

Nepoţii Papei de Orlean, 
Il Nuovo Orlean, certo, 
îţi asigurau o moarte 
decentă, deloc înjosi‑

toare, chiar lipsită de dureri, dacă 
ofereai câte ceva misiţilor, oame‑
nilor lor. Şi nu erau foarte hrăpă‑
reţi misiţii, se mulţumeau cu puţin 
de la cei mai puţin avuţi. Triste vre‑
muri, aşa cum tare ne place nouă! 
Cu triste poveşti spuse noaptea, în 
jurul flăcărilor albastre, de metan, 
sub cele cinci luni care împânzesc 
cerul nostru cu umbrele lor sălba‑
tice, roşii şi negre. Câte o zarvă, 
un schimb de focuri liliachii între 
bande rivale, sau pur şi simplu 
sinucideri în masă, după vreun 
spectacol public atât de reuşit, 
aplaudat cu lacrimi mari în ochi ‑ 
acestea sunt printre puţinele veşti 
bune ale pioaselor noastre ştiri din 
zilele mohorâte, deseori ploioase, 
sau cu ninsori de funigei negri. 
Ne punem speranţa şi în vulcanul 
Tiziano, că poate o erupe într‑o zi 
şi vom ajunge cu toţii Dincolo, în‑
tr‑o clipită, în veşnicul Paradis, cu 
flori albastre şi negre. Un străin cu 
faţa liliachie trece acum pe partea 
mea. Ar putea fi un înger, după 
cum îşi ţine, drept, aripile, desigur, 
strângând în pumn capetele lor, 
să nu i le vadă aşa, oricine. Îngerul 
îmi zâmbi un pic, dar fără fereală, 
părea ceva natural. Îngerii au voie, 
eu însă plâng chiar şi preventiv, să 
nu ajung în faţa Judecăţii pentru 
păcatul râsului, lucru  diavolesc! 
„Vere, îmi spune îngerul, vino cu 
mine!” Firesc, l‑am urmat. M‑a 
omenit cu gaz al tristeţei şi cu niş‑
te turte uscate, într‑o lacrimarie cu 
mese afară. Vedeam trecând încet 
femei urâte (feţe mov, verzui, gal‑
bene‑mort foarte rar), mi se bucu‑
rau privirile. Spune îngerul, iarăşi 
zâmbindu‑mi (eu cred că rânjetul 
îl moştenim de la fiare, ce îşi ară‑
tau colţii pentru a ţine intruşii la 
distanţă): „Ţie pot să‑ţi spun cum 
e, de vreme ce am venit să te re‑
coltez.” Uneori, auzisem, veneau 
personal îngeri, câte doi, câte trei, 
ca să ia noi suflete. Să le recrute‑
ze. „ Cianură, ori stilet?” ‑ mă în‑
trebă. “Cred că cianură.” Îngerul 
făcu semn, apoi îmi spuse: voi 
intra într‑una dintre armatele din 
Harmagedōn. “Cu Cei Buni, desi‑
gur”, spun. „ Nu ştiu. Sarcina mea 
e să duc doar noi suflete acolo 
unde se răresc în luptă. Important 
este doar să se păstreze echilibrul 
între Bine şi Rău. Nu cine învin‑
ge.» «Şi dacă mori Acolo?» «Te re‑
naşti iarăşi undeva, poate chiar pe 
Pământ.» Deci, Pământul există?” 
Îngerul doar zâmbi.

Victor Cilincă

Mai mult ca SF‑ul

 Signoria (2)
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„Viaţa poate 
tolera multe 
lucruri...  
dar nu  
ce este  
pe Pluto“

Oceanul misterios

CRISPR‑Cas9 (Clustered regular‑
ly interspaced short palindromic 
repeats) este cea mai recentă me‑
todă a ingineriei genetice, care mo‑
difică genele într‑un timp de câteva 
săptămâni, faţă de câţiva ani, cum 
se întâmpla anterior. Pentru mulţi 
cercetători, această metodă este 
una terifiantă, căci se pot crea arme 
biologice, un genom uman corupt 
şi copii făcuţi la comandă. Cu toate 
acestea, pe data de 28 octombrie, 
un grup de cercetători din China a 
anunţat că a modificat pentru prima 
dată o genă umană folosind aceas‑
tă metodă şi urmează ca acest lucru 
să fie realizat şi în SUA. Naiyer Rizvi, 
membru al Centrului Universitar 
Medical Columbia, din New York, 
a afirmat că "tehnologia care este 
capabilă să facă acest lucru este 
incredibilă", iar Antonio Russo, de la 

Universitatea din Palermo, este op‑
timist cu privire la această metodă, 
susţinând că ne aflăm în faţa unei 
strategii captivante. Imunologul 
Carl June este de părere că această 
metodă va crea un duel între SUA 
şi China, iar acesta nu este un lucru 
rău, căci va putea duce la perfecţio‑
narea rezultatului. Un grup de me‑
dici de la Sichuan University’s West 
China Hospital din Chendu, con‑
duşi de către oncologul Lu Yon, au 
injectat participanţii cu un amestec 
al CRISPR care se pare că vindecă 
formele agresive ale cancerului 
de plămâni, iar acesta a afirmat că 
procedura s‑a derulat fără proble‑
me, tocmai de aceea pacienţii au 
fost supuşi unei noi injectări. Planul 
acestei echipe este cel de a trata 
încă nouă pacienţi, fiecăruia fiindu‑i 
administrate două, trei sau chiar 

patru injecţii, iar ulterior 
vor fi monitorizaţi timp 
de şase luni, pentru a se 
observa dacă apar efecte 
adverse. Mai mult, o echi‑
pă de la Universitatea din 
Beijing doreşte ca în luna 
martie a anului următor 
să folosească această me‑
todă pentru tratarea can‑
cerului renal şi a celui ce 
afectează vezica urinară şi 
prostata. În ceea ce priveşte studiile 
cercetătorilor americani, acestea nu 
se vor axa pe tratarea cancerului, ci 
pe verificarea securităţii acestei me‑
tode pentru tratarea oamenilor, iar 
această metodă va fi folosită prin 
modificarea propriilor celule T ale 
pacientului, de către medici din ca‑
drul Universităţii din Pennsylvania. 
Prima oară, o genă va fi introdusă 

într‑o proteină care poate detecta 
celulele cancerigene şi care face ca 
celulele T să le identifice. Ulterior, 
celulele T sunt înlăturate în mod 
natural, iar în final este îndepărtată 
o genă ce produce o proteină care 
le permite celulelor cancerigene să 
identifice celulele T.

Valentin Chiţu
Sursa: descopera.ro

Metoda CRISPR

Tehnologia incredibilă care modifică genele
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 Sudoku
Înscrieţi în căsuţele libere 

din cele nouă casete nume-
re de la 1 la 9, fără a se repe-
ta, astfel încât suma totală 
pentru fiecare casetă în par-
te să fie 45 şi, de asemenea, 
suma pentru fiecare linie 
sau coloană să fie tot 45.

8	 1	 2					     9	

5		  3		  2		  1		

			   1	 5				    6

			   2	 4			   1	 5

		  7	 5				    2	

	 8		  3				    4	

9					     4			 

		  1				    7		  9

3	 5	 8						    

Exerciţii de încrucişare

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele 
de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:
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Z C Z D R R

Z Z N C M B Z

C Z R S T V

Z R R Z Z T

M T D T B Z R

P P L T T

N Z R B R N Z

S T Z Z R Z

R Z S T N

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

AB, AC, AT, CA, EC, OA, PA, UP;[[
ACI, EMI, FUL, MIT, PUR, ŞTI;[[
APAT, NOUR, SARE, TUTĂ, LAMĂ;[[
ARECI, ELANI, IRURI, NĂŞIC, STAND, ŢOALE;[[
ŢOLICI;[[
ATAŞATĂ;[[
TAPIŢATĂ;[[
ACAPARATOR, ACUMULATOR, CAPACITATE, [[
CATIFELATĂ, ERBICIDARE, IMATERIALI, 
PATALAMALE.

8	 3	 2	 5	 2	 9	 1

8	 10	 5	 11	 3	 2	 12

6	 3	 2	 11	 3	 2	 12

13	 7	 10	 4	 3	 2	 10

11	 7	 5	 9	 14	 12	 1

5	 6	 2	 10	 4	 1	 3

7	 2	 10	 12	 4	 1	 3

1	 2	 7	 1	 9	 3	 2

3	 9	 1	 7	 11	 3	 2

11	 3	 14	 3	 1	 7	 2

11	 3	 2	 9	 1	 3	 5

11	 7	 2	 10	 15	 7	 2

11	 3	 2	 9	 11	 12	 2

Înlocuind numerele cu litere co-
respunzătoare, se va afla pe spaţiul 
marcat prin raster, citind din colţul 
dreapta-sus, denumirea persoanei 
sau firmei angajate în transportul 
cu diferite mijloace al mărfurilor 
dintr-un loc în altul, iar pe orizon-
tală, noţiuni din transporturi.

ORIZONTAL: În calitatea lui de ţăran 
din tată în fiu, avea doar un singur scop; 
toamnă fiind, îl interesa cât molan s-a făcut 
anul acesta din via pe care o deţinea la ca-
păt de Tătăraşi; ăsta era gustul lui. În eter 
însă se simţea un miros de gaz letal, ziceau 
oamenii din sat, dar el, ca un mare ratat ce 
era, începu a bate cu un băţ în ceaunul cu 
tuci din curtea casei sale, ceaun pe care îl 
găsi cândva într-un lan la marginea satului 
în timp ce rătăci ca un bezmetic; se simţi 
atât de ataşat de tuciul lui încât gândea că 
îi va aduce noroc în viaţă; dar, fără a sta pe 
gânduri, încercă să se întindă în cel pat în 
care nevastă-sa scăpă un boţ de cocă din 
aluatul proaspăt dospit; atâta i-a trebuit, 
căpătă o culoare galbenă la faţă, bătând 
spre oranj şi nu i-a fost uşor, ştiind ce miză 
puneau cei doi olari, vecini cu el, pe munca 
femeii sale...

VERTICAL: După o noapte liniştită, se 
sculă cu gândul de a procura un ster de lem-
ne din pădure cu complicitatea pădurarului; 
dar, lacom cum îl ştiau sătenii şi fără scrupu-
le, vru să-l momească pe pădurar cu un vin 
ce aducea mai mult a oţet, sperând să scape 
de vreun năcaz care i l-ar fi adus pădurarul 
lui în calitate de viitor pârât; turnă cel „vin” 
într-o sticlă de SANA şi dădu o tură, parcă a 
control, prin pădure, oprindu-se la un mal de 
apă; cătă un copac la umbra căruia să stea, 
când, deodată, ceva osebit i-a atras atenţia; 
pe luciul apei plutea o bucată de tul, o ţesă-
tură fină, care nu avea nimic a face cu împre-
jurimile locului; s-a întors după un timp aca-
să şi nevastă-sa îl anunţă că s-a ars liţa de la 
tabloul electric, ba chiar apăsă pe cuvinte ca 
un atacator furios; pentru omul nostru însă 
erau vorbe nule, fără rost, îşi dezbrăcă pere-
chea de iţari şi se aruncă în pat a lehamite...
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Culori  
de toamnă-iarnă
S-a dat cu mov doamna natură
S-a dat cu gri pe la sprâncene
E toată albă și discerne
Că movu-i în sfârșit măsură…

S-a dat cu ruginiu pe spate
S-a dat cu negru întristare
Alunecă prin calendare
La urma urmei se prea poate…

Nu pot să spun că toamna nudă
Ar fi altfel ca celelalte
Las frunzele ca să tresalte
Ce frig cumplit, ce toamnă udă…

O toamnă gri în strai subțire
S-a dat cu alb spre asfințire!...

Pagini realizate de  
Gheorghe Gurău
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Sudoku Încrucişare
Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvin-

tele de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare 
corectă:  Înscrieţi în căsuţele libere 

din cele nouă casete numere 
de la 1 la 9, fără a se repeta, 
astfel încât suma totală pen-
tru fiecare casetă în parte să 
fie 45 şi, de asemenea, suma 
pentru fiecare linie şi coloa-
nă să fie tot 45.

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri

					     4	 1	 9	

		  1	 7	 9				    8

	 4	 9	 2				    6	

			   3		  8			 

8				    4	 7	 3		

			   6		  5			   2

	 8				    9			 

		  4		  3		  5		

5			   8			   2	 1	 4

C
o

lţ
u

l 
m

o
r

a
r
u

lu
i

Compasiune
Făcută bine

Păpuşă!
Gloate

Umblă aiurea
Desen în glumă

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri:
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Munte!
…

…
…

Otoman
Aseară (pop.)

Prefix la 
distanţă
A obţine

Înscrieţi în cele 
24 de casete 
toate cuvintele 
de mai jos, 
pornind din 
locul indicat 
de săgeată şi 
ţinând cont de 
litera ajutătoare. 
La o dezlegare 
corectă, pe cele 
trei coloane 
marcate prin 
raster se va 
putea citi un 
proverb din 
Franţa despre 
greşeală.

ABRAŞI, ACARET, 
ANONIM, 
ASTFEL, 
BANANE, CANIŞI, 
CIPICI, DECANI, 
DEMENT, 
FRIZER, HAMURI, 
IZOLAT, MĂLIGĂ, 
NATALĂ, 
OPTARE, 
PELUZĂ, 
PLĂVAN, RIDICA, 
SCATIU, SCUZAT, 
STROFĂ, TELALI, 
TREFLĂ, ZARURI.

Reconstituire
M O

M

F

U Z

A D

F

N

V F

B B H

P C

N

R

F Z

Z T I

Pliu
Tăiată!

LUME, LUME!
ORIZONTAL: 

A, G, S, AMORATA, AMUTIT, 
S, PREPARA, STAR, NUCET, 
IP, SIRA, A, AMATORI, PT, 
URATE, LO, CLARI, CART, 
ATA, TENTA, PROSTIT, IC, 
ER, EPETET.

TEURI 
ORIZONTAL: 

CLANTANELI, AURAR, ELEN, 
SEMN, AGATA, ATEIST, NAP, 
TA, STAL, LE, O, EMOTII, T, 
RID, CARUTE, IRIS, TIRAN, 
TACEA, STUT, ANTICAMERA.

 
Sudoku

6	 3	 5	 9	 7	 1	 8	 2	 4
1	 9	 2	 4	 8	 5	 7	 3	 6
7	 8	 4	 6	 2	 3	 5	 1	 9
3	 4	 6	 1	 5	 2	 9	 8	 7
5	 7	 1	 8	 3	 9	 6	 4	 2
9	 2	 8	 7	 6	 4	 1	 5	 3
8	 5	 7	 2	 4	 6	 3	 9	 1
4	 1	 3	 5	 9	 7	 2	 6	 8
2	 6	 9	 3	 1	 8	 4	 7	 5

8	 5	 9	 2	 4	 7	 6	 1	 3
2	 1	 7	 9	 3	 6	 8	 4	 5
6	 3	 4	 8	 5	 1	 7	 9	 2
1	 7	 2	 4	 6	 8	 5	 3	 9
4	 6	 5	 1	 9	 3	 2	 8	 7
3	 9	 8	 5	 7	 2	 4	 6	 1
9	 4	 3	 6	 2	 5	 1	 7	 8
5	 8	 6	 7	 1	 9	 3	 2	 4
7	 2	 1	 3	 8	 4	 9	 5	 6

ORIZONTAL: 1) Ploaie de suflet com-
pletată cu umbrela durerii. 2) Bucătăria 
viitorului pentru oameni gospodari – O 
parte din gard… pentru nătăfleţi! 3) Băgat 
în pământ de vii înainte de termen – Lucru 
de mână la urcarea pe scară. 4) Un om se-
rios care se face de tot râsul – Joi, când 
se-ntoarce, la cojoc! 5) Se dă la pui pentru 
hrană – Vânturate cu folos. 6) O notă dată 
şcolarului în clasă! – Formă de înşiruire de 
mare valoare. 7) Omul care ratează cu rea-
credinţă orice slujbă – A face totul pentru 
a da de uscat. 8) Întinsă, bătută şi dată la 
copt – Lovitură directă, de… mare maes-
tru (pl.). 9) Ţinuta profesorilor în faţa ele-
vilor (pl.) – Tare la constituţie – Exprimă o 
aprobare de formă. 10) Ţi-l asumi în caz de 
aventură – Se gudură ca un câine.

VERTICAL: 1) Descărcat de sarcini 
într-un circuit închis. 2) Hârtii cărora 
nu li se dă prea mare importanţă. 3) 
Duşmanul duşmanilor noştri (pl.) – E o 
greşeală de a crede… 4) Ţinută, ca de 
doliu, la mănăstire – Apreciat de tri-
bune, cu succes să fie. 5) Arici de mare 
prins în barcă! – Nu-i nici negru, nu-i nici 
alb – Acolo, pe margini, în plin haos! 6) 
Urmărită pe scara de serviciu, când în-
aintezi spre mare – Scai… la bască! 7) 
Fermecată prin prezenţă şi bună dispo-
ziţie. 8) Arbore în lumea producătorilor 
de care – Provocat la nervi… în situaţie 
de criză. 9) Plimbatul bunicilor cu că-
ruciorul – Spărturi în zid… fără ieşire. 
10) Poliţe de asigurare la vedere – Alee 
pentru călători… cu fală!

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Întrebare
Reducere de 

preţ

A provoca
Fir

Ploi fără 
început!
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Abis!
Cele frumoase

Piaţă la stradă
Total

Intrarea în 
capitală!

Claie

Aţe răsucite!
Domol

Întocmai
Arie laterală!

Parc!
Harfă (var.)

…

Brăzdare
Âi mai mari

La sapă!
…

Pudră
Ţinute la colţ

Teici!
Curte!

Culoare de mai
Rece!

Într-un sens!

Cură de 
castraveţi!
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AC, AS, AT, CA, IR, RI, TI;[[
ALO, CAL, ENE, EST, MAC, MAT, PAL, RIT, TIZ, [[
ZAR;
AITĂ, ARIF, CITA, RADĂ, TELE, UITA;[[
ARIPI, IŢARI, LIRIC, SĂRAT, TĂTAR, TEAMĂ;[[
METRIC, POSTIT, RĂTĂCI;[[
ETALARE;[[
ORĂTĂNII;[[
DAMĂ DE PICĂ, ISCĂLITURĂ, PATĂ DE ULEI, [[
PORT LA MARE.

Stabilit la 
vânzare

Lezat Lăsate în 
pace!

Străduinţă 
din greuAr

hi
va

 „V
L
“
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